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Введение 
 

 
Полное фирменное наименование эмитента. 
Открытое акционерное общество "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
Сокращенное наименование. 
ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
   место нахождения эмитента РФ 150003, г. Ярославль, ул. Победы, д.15 
   номера контактных телефонов эмитента: (4852) 30-45-55  Факс: (4852) 72-97-15 
Адрес электронной почты: yaroil@yaroslavl.ru 
   адрес страницы (страниц) в сети “Интернет”, на которой (на которых) публикуется полный 
текст ежеквартального отчета эмитента  
http://www.slavneft.ru/information/yaroslavnefteproduct_quarterlyreport.php 
 

“Настоящий ежеквартальный отчет содержит оценки и прогнозы уполномоченных 
органов управления эмитента касательно будущих событий и/или действий, перспектив 
развития отрасли экономики, в которой эмитент осуществляет основную деятельность, и 
результатов деятельности эмитента, в том числе планов эмитента, вероятности наступления 
определенных событий и совершения определенных действий. Инвесторы не должны 
полностью полагаться на оценки и прогнозы органов управления эмитента, так как 
фактические результаты деятельности эмитента в будущем могут отличаться от 
прогнозируемых результатов по многим причинам. Приобретение ценных бумаг эмитента 
связано с рисками, описанными в настоящем ежеквартальном отчете”.  
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1. Краткие сведения о лицах, входящих в состав органов управления 
эмитента,  

сведения о банковских счетах, об аудиторе, оценщике и о финансовом 
консультанте эмитента, а также об иных лицах, подписавших ежеквартальный 

отчет 
 
1.1. Лица, входящие в состав органов управления эмитента 
 
К органам управления общества согласно уставу относится: 
- общее собрание акционеров 
- Совет директоров 
- Правление – коллегиальный исполнительный орган 
- Генеральный директор – единоличный исполнительный орган 
 
Члены совета директоров (наблюдательного совета) эмитента: 

Председатель: Суханов Юрий Евгеньевич, 1963 г.р. 
Белов Александр Васильевич  Год рождения: 1951 
Крылов Владимир Васильевич Год рождения: 1955 
Коваленко Андрей Викторович Год рождения: 1976 
Крупенков Игорь Викторович Год рождения: 1967 
Печенкин Алексей Анатольевич Год рождения: 1964 
Саенко Олег Вячеславович  Год рождения: 1967 
 

Члены коллегиального исполнительного органа – Правления Общества  
Председатель – Крылов Владимир Васильевич, год рождения -1955. 
 
Копансков Владимир  Вячеславович, год рождения 1961. 
Левин Александр Вениаминович, год рождения – 1966. 
Мальгина Евгения Борисовна, год рождения 1951. 
Нуждина Марина Николаевна, год рождения 1960. 
Ступенко Алексей Николаевич, год рождения 1949. 
Шабашов Алексей Анатольевич, год рождения 1969. 

 
Единоличный исполнительный орган –генеральный директор – Крылов Владимир 

Васильевич, год рождения: 1955. 
 
1.2. Сведения о банковских счетах эмитента 
 

Наименование полное/сокращенное: Открытое акционерное  общество Акционерный 
Коммерческий Банк  "Еврофинанс МОСНАРБАНК", АКБ «Еврофинанс МОСНАРБАНК» 
Место нахождения: Москва, Авиационный пер., 5/16 
ИНН 7703115760 
БИК 044525204 
Тип счета: расчетный, номер   40702810800004273190                   
                                         кор/сч   30101810900000000204 
    валютный текущий номер   40702840400004273191 
 
Наименование полное/сокращенное: Филиал Акционерного Коммерческого Банка 
"ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК " (Открытое акционерное  общество) в г. Ярославль/ 
Филиал АКБ «ЕВРОФИНАНС МОСНАРБАНК», Ярославль 
Место нахождения: Москва, Авиационный пер., 5/16/ г. Ярославль, ул. Чкалова, д.2 
ИНН 7703115760 
БИК 047888731 
Тип счета : расчетный, номер 40702810502001012190 
                                          кор/сч  30101810300000000731 
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    валютный текущий номер 40702840102001012191 
 
Наименование полное/сокращенное  Северный банк Сберегательного банка РФ 
Место нахождения г. Ярославль, пр-т Октября, д.8 
ИНН 7707083893 
БИК 047888670 
Тип счета: расчетный, номер 40702810577020102656 
                                         кор/сч 30101810500000000670 
 
Наименование полное/сокращенное  Внешэкономбанк 
Место нахождения Москва, Б-78, ГСП-9, пр. Академика Сахарова, д.9 
ИНН 7708011796 
БИК 044541204 
Тип счета: спец. валютный номер 40502840411469059958 
                                         кор/сч 30101810500000000060 

 
1.3. Сведения об аудиторе (аудиторах) эмитента 
 

Полное и сокращенное фирменное наименование - Общество с ограниченной  
ответственностью Консультационно-аудиторская фирма «Приоритет»; 
Место нахождения аудиторской организации - г. Ярославль ул. Салтыкова-Щедрина 21; 
Телефон (4852) 74-55-25,    
Факс (4852) 74-55-25,  
Адрес электронной почты info@yarprioritet.ru; 
Сведения о лицензии: 
Номер лицензии: Е 000340. Дата выдачи: 20.05.2002г 
Срок действия: до 20.05.2007г.  
Орган, выдавший лицензию: Министерство финансов Российской Федерации 
Сведения о членстве аудитора в коллегиях, ассоциациях или иных профессиональных 
объединениях (организациях) - нет; 
Финансовый год, за который аудитором проводилась независимая проверка бухгалтерского 
учета и финансовой (бухгалтерской) отчетности эмитента – 2006г. 
Факторы, которые могут оказать влияние на независимость аудитора от эмитента, в том числе 
информация о наличии существенных интересов, связывающих аудитора (должностных лиц 
аудитора) с эмитентом (должностными лицами эмитента): 

наличие долей участия аудитора (должностных лиц аудитора) в уставном (складочном) 
капитале (паевом фонде) эмитента - нет; 

предоставление заемных средств аудитору (должностным лицам аудитора) эмитентом - 
нет; 

наличие тесных деловых взаимоотношений (участие в продвижении продукции (услуг) 
эмитента, участие в совместной предпринимательской деятельности и т.д.), а также 
родственных связей - нет; 

сведения о должностных лицах эмитента, являющихся одновременно должностными 
лицами аудитора (аудитором) - нет. 
Порядок выбора аудитора эмитента: процедура выдвижения кандидатуры аудитора для 
утверждения годовым общим собранием акционеров, в том числе предварительное 
одобрение кандидатуры аудитора осуществляется решением Совета директоров 
Общества. 
Информация о работах, проводимых аудитором в рамках специальных аудиторских заданий в 
отчетном периоде не проводились. 
Порядок определения размера вознаграждения аудитора - В соответствии с заключенным 
договором и сметой работ, утвержденных решением Совета директоров Общества. 
Наличие отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором услуги - нет. 
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1.4. Сведения об оценщике эмитента 
 
В отчетном периоде оценщик Обществом не привлекался. 

 
1.5. Сведения о консультантах эмитента 
 
Для оказания услуг, связанных с осуществлением эмиссии ценных бумаг, 

финансовый консультант на рынке ценных бумаг эмитентом не привлекался. 
 
1.6. Сведения об иных лицах, подписавших ежеквартальный отчет 
 
Иные лица, подписавшие ежеквартальный отчет, отсутствуют. 
 

II. Основная информация 
о финансово-экономическом состоянии эмитента 

 
2.1. Показатели финансово-экономической деятельности эмитента 
 

Величина показателя 
Наименование 
показателя 

2002 2003 2004 2005 2006 1 кв. 2007 

Стоимость чистых 
активов, руб. 1003410000 1067755000 1151253000 1361739000 1832070000 1962297000 

Отношение суммы 
привлеченных средств к 
капиталу и резервам, % 

51,86 % 39,55 % 40,03 % 36,39 % 27,73% 17,46% 

Отношение суммы 
краткосрочных 
обязательств к капиталу и 
резервам, % 

51,86 % 38,33 % 37,17 % 33,71 % 25,79% 16,41% 

Покрытие платежей по 
обслуживанию долгов, руб. 0,49 0,30 0,33 0,56 1,04 0,43 

Уровень просроченной 
задолженности, % 

просроченно
й задолжен-
ности  
нет 

просроченной 
задолжен-
ности  
нет 

просроченной 
задолжен-
ности  
нет 

просроченной 
задолжен-
ности  
нет 

просроченной 
задолжен-
ности  
нет 

просроченной 
задолжен-
ности  
нет 

Оборачиваемость 
дебиторской 
задолженности, раз 

18,10 26,43 60,86 76,19 86,5 74,25 

Доля дивидендов в        
прибыли, %               

Дивиденд на 
обыкновенную 
акцию не 

выплачивался 

Дивиденд на 
обыкновенную 
акцию не 

выплачивался 

Дивиденд на 
обыкновенную 
акцию не 

выплачивался 
40,93% - - 
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Производительность       
труда, руб./чел.         1 911 335 2 613 516 4 005 517 5 161 831 5 813 017 1 249 914 

Амортизация к объему     
выручки, %               0,95 % 0,8 % 0,66 % 0,48 % 0,36 % 0,51 % 

 
          Стоимость    чистых    активов    у    ОАО    "Славнефть-Ярославнефтепродукт"   

возрастает из года в год.   Разница   чистых   активов   и   уставного    капитала  в 1 квартале 
2007 года составила   1 961 889 тыс. руб., что свидетельствует об устойчивом финансовом 
состоянии предприятия. 

            Показатели "отношение суммы привлеченных средств к капиталу и резервам" и "отношение 
суммы краткосрочных пассивов к капиталу и резервам" характеризуют зависимость предприятия от 
заемных средств. Если в 2002 году данные  показатели свидетельствовали почти о равенстве 
собственных и заемных средств, с небольшим перевесом в сторону заемных, то уже в 2003 году 
ситуация изменилась и стали преобладать собственные средства, а в 1 квартале 2007 года заемные 
средства составили лишь 17,46 % от величины собственных средств.          

            Начиная с 2002 года просроченной задолженности у ОАО "Славнефть-
Ярославнефтепродукт" нет.  

            Оборачиваемость дебиторской задолженность у ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт" в 1 
квартале 2007 года составляет 74,25. Это означает, что на 1 рубль продукции, проданной в кредит, 
приходится 74,25 рублей оплаченной продукции. 

            Величину рассчитанного показателя "доля налога на прибыль в балансовой прибыли" 
необходимо сравнивать с установленной ставкой на налог на прибыль. В 1 квартале 2007 года у 
ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт" разница между рассчитанным показателем (33,47 %) и 
налогом на прибыль (24%) составляет 9,47 процентных пункта, которая возникла из-за  разницы 
между бухгалтерским и налоговым учетами. 

 
2.2. Рыночная капитализация эмитента 
 

  Акции эмитента не допущены к обращению организаторами торговли на 
организованном рынке ценных бумаг, в связи с чем не имеют признанных рыночных 
котировок. 

 
Приводится описание методики (методик) определения рыночной 

капитализации эмитента. 
В соответствии с действующим порядком оценки стоимости чистых 

активов эмитента, утвержденный совместным приказом Минфина РФ от 
29.01.2003 № 10н и ФКЦБ РФ № 03-6/пз, за предыдущие периоды - Приказ Минфина 
России и ФКЦБ России от 5 августа 1996 г. N 71/149 "О порядке оценки стоимости 
чистых активов акционерных обществ". 

Для оценки стоимости чистых активов акционерного общества 
составляется расчет по данным бухгалтерской отчетности. 

1. В состав активов, принимаемых к расчету, включаются:  
- внеоборотные активы, отражаемые в первом разделе бухгалтерского 

баланса (нематериальные активы, основные средства, незавершенное 
строительство, доходные вложения в материальные ценности, долгосрочные 
финансовые вложения, прочие внеоборотные активы); 
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- оборотные активы, отражаемые во втором разделе бухгалтерского 
баланса (запасы, налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям, 
дебиторская задолженность, краткосрочные финансовые вложения, денежные 
средства, прочие оборотные активы), за исключением стоимости в сумме 
фактических затрат на выкуп собственных акций, выкупленных акционерным 
обществом у акционеров для их последующей перепродажи или аннулирования, и 
задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал. 

2. В состав пассивов, принимаемых к расчету, включаются: 
- долгосрочные обязательства по займам и кредитам и прочие 

долгосрочные обязательства; 
-  краткосрочные обязательства по займам и кредитам; 
- кредиторская задолженность; 
- задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов; 
- резервы предстоящих расходов; 
- прочие краткосрочные обязательства. 
Оценка стоимости чистых активов производится акционерным обществом 

ежеквартально и в конце года на соответствующие отчетные даты как разница 
между активами, принимаемыми к расчету, и пассивами, принимаемыми к 
расчету. 

 
Рыночная капитализации эмитента за 5 последних завершенных 

финансовых лет. 
 

№ пп Период Величина, тыс. руб. 
1 2002 1 003 410 
2 2003 1 067 755 
3 2004 1 151 253 
4 2005 1 361739 
5 2006 1 832 070 
6 1 квартал 2007 1 962 297 

 
2.3. Обязательства эмитента 
 
2.3.1. Кредиторская задолженность 
 

Срок наступления платежа 
2006г. 1 кв. 2007г. 

Наименование    
 кредиторской задолженности 

До одного года Свыше одного 
года 

До одного года Свыше одного 
года 

Кредиторская      задолженность 
перед     поставщиками        и 
подрядчиками, руб.              

 
 

1 178 000 

  
 

44 753 000 

 

в том числе просроченная,  руб.                           
Кредиторская      задолженность 
перед  персоналом  организации, 
руб. 

 
19 645 000 

  
19 533 000 

 

в том числе просроченная, руб.     
Кредиторская      задолженность 
перед        бюджетом         и 
государственными  
внебюджетными фондами, руб. 

 
 
 

10 071 000 

  
 
 

6 845 000 

 

в том числе просроченная, руб.     
Кредиты, руб.     
в том числе просроченные, руб.     
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Займы, всего, руб.                  
в том числе просроченные, руб.                           
в том числе облигационные  
займы, руб.                 

    

в том числе просроченные   
облигационные займы, руб 

    

Прочая             кредиторская 
задолженность, руб.             

 
439 655 000 

  
248 942 000 

 

в том числе просроченная,  руб.                           
Итого, руб.                     470 549 000  320 082 000  
в том числе итого          
просроченная, руб.      

    

 
Наличие в составе кредиторской задолженности эмитента за соответствующий отчетный 

период кредиторов, на долю которых приходится не менее 10 процентов от общей суммы 
кредиторской задолженности за соответствующий отчетный период - нет. 

 
2.3.2. Кредитная история эмитента 
 
Обязательств по действовавшим ранее и действующим на дату окончания отчетного 

квартала кредитным договорам и/или договорам займа, сумма основного долга по которым 
составляет 10 и более процентов стоимости чистых активов эмитента на дату отчетного 
квартала, предшествующего заключению соответствующего договора – нет. 

 
Наименование   
обязательства  

Наименование 
кредитора  
(заимодавца) 

Размер 
основного   
долга  

Дата погашения Размер   
процентной     
ставки   

Дата погашения 

   план  факт    план   факт  

Нет - - - - - - - 
 
2.3.3. Обязательства эмитента из обеспечения, предоставленного третьим лицам 
 
Обязательства эмитента из предоставленного им обеспечения и общей сумме 

обязательств третьих лиц, по которым эмитент предоставил третьим лицам обеспечение, в том 
числе в форме залога или поручительства – нет. 

 
2.3.4. Прочие обязательства эмитента 
 
Соглашения эмитента, включая срочные сделки, не отраженные в его бухгалтерском 

балансе, которые могут существенным образом отразиться на финансовом состоянии эмитента, 
его ликвидности, источниках финансирования и условиях их использования, результатах 
деятельности и расходах - нет. 

 
2.4. Цели эмиссии и направления использования средств, полученных в результате 

размещения эмиссионных ценных бумаг 
 
В  отчетном периоде эмитент не размещал свои ценные бумаги. Все ранее 

зарегистрированные эмиссии завершены. 
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2.5. Риски, связанные с приобретением размещаемых (размещенных) эмиссионных 
ценных бумаг 

 
2.5.1. Отраслевые риски 
 
Отраслевые  риски заключаются в вероятности  потерь  в  результате  изменений  в 

экономическом  состоянии  нефтяной промышленности,  степенью   изменений   в других 
отраслях, влияющих на рыночное ценообразование продукции эмитента.   

Ограниченное негативное влияние на результаты деятельности эмитента могут 
оказать: 

- сильные колебания цен на нефть и нефтепродукты, как на внутреннем, так и на 
внешнем рынках; 

- повышение железнодорожного тарифа; 
- периоды дефицита, вызванные либо технологическими ремонтами на НПЗ, либо 

транспортными проблемами; 
- увеличение стоимости энергоносителей. 
Снизить влияние отраслевых факторов можно за счет хорошей профессиональной  

подготовки персонала,  а  также   необходимых   знаний   в   области экономики, 
политики, психологии, юриспруденции, организации  производства.   

Разумная производственная и финансовая  политика,  проводимая  на  основе  
детального анализа  деятельности  эмитента,  позволит,  с  одной  стороны  уменьшить 
вероятность реализации неблагоприятных ситуаций,  а  с  другой  –  свести  к минимуму  
отрицательные  последствия  этих  ситуаций,  если  они  все-таки наступили. В целом, 
стабильный и динамичный рост эмитента позволил занять прочное и уверенное 
положение среди лидеров по реализации продукции на внутреннем рынке Ярославской, 
Ивановской и Костромской областей.  

Эмитент не осуществляет внешнеторговой деятельности, весь объем 
реализации нефтепродуктов  приходится на внутренний рынок, в связи с этим рисков, 
связанных  с возможным  изменением цен на продукцию эмитента на внешних рынках 
нет. 
  Колебание мировых цен и таможенных пошлин влияет  на ценообразование 
продукта на  внутреннем рынке.   

Так при  повышении  мировых  цен    увеличиваются  экспортные поставки, 
уменьшается предложение  нефтепродуктов на внутреннем рынке, что приводит к 
повышению цен. При повышении таможенных пошлин и снижение мировых цен 
увеличивается предложение на внутреннем рынке, что приводит к понижению цен,  к 
увеличению конкурентов на рынке, к снижению объемов реализации и доходной части 
эмитента. 

 
2.5.2. Страновые и региональные риски 
 
Риски, связанные с политической и экономической ситуацией в стране (странах) и 

регионе, в которых эмитент зарегистрирован в качестве налогоплательщика: 
Определенные события в социально-политической и экономической жизни России, 

проводимые реформы влияют и могут в дальнейшем повлиять на деятельность 
эмитента. Однако, стабилизирующаяся социально-политическая ситуация и 
наметившийся в России экономический рост снижают негативное воздействие 
страновых  рисков. 

Макроэкономические риски для ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт» 
обусловлены изменением уровня следующих групп экономических показателей: 

-     уровень инфляции, 
-     объем и структура ВВП, 
-     экспортные и импортные показатели; 
-     уровень оплаты труда, 

          -      уровень безработицы. 
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Значительное влияние на деятельность Общества могут оказать решения местных, 
региональных и государственных властей в отношении: налогообложения, тарифов, квот, 
торговых барьеров, валютного регулирования, ограничения доли собственности 
нерезидентов, национализации, субсидий, лицензионной и антимонопольной политики, 
установления процентных ставок, ставок рефинансирования, экспроприации и ареста 
активов. Действия Общества при отрицательном изменении ситуации в регионах 
деятельности зависят от степени воздействия этих изменений на деятельность 
Общества и определяются в каждом отдельном случае доступными для Общества 
способами снижения такого воздействия до минимально возможного уровня. 

Указываются предполагаемые действия эмитента на случай отрицательного влияния 
изменения ситуации в стране (странах) и регионе на его деятельность. 

Эмитент строго исполняет законодательство РФ и региональное.  
Предусматривается система страхования в соответствии с действующим 
законодательством. 

Риски, связанные с возможными военными конфликтами, введением чрезвычайного 
положения и забастовками в стране (странах) и регионе, в которых эмитент зарегистрирован в 
качестве налогоплательщика и/или  осуществляет основную деятельность. 

Эмитентом такие риски не рассматривались. 
Риски, связанные с географическими особенностями страны (стран) и региона, в которых 

эмитент зарегистрирован в качестве налогоплательщика и/или  осуществляет основную 
деятельность, в том числе повышенная опасность стихийных бедствий, возможное 
прекращение транспортного сообщения в связи с удаленностью и/или труднодоступностью и 
т.п. 

Эмитентом такие риски не рассматривались. 
 
2.5.3. Финансовые риски 
 
Долговых обязательств и  экспорта продукции у Общества нет, от импортной 

продукции предприятие не зависит, поэтому вероятность финансового риска, связанного с 
изменением процентных ставок, курса обмена иностранных валют, отсутствует. 

Эмитент не планирует в ближайшем будущем использовать инструменты 
долгового финансирования. 

Изменение инфляции не сказывается на выплату дивидендов по привилегированным 
акциям, в связи с тем, что минимальная доля чистой прибыли, направляемой на выплаты 
дивидендов, заложены в Уставе Общества. 

 
2.5.4. Правовые риски 
 
Конкретные сведения об изменении валютного регулирования, изменения налогового 

законодательства, правил таможенного контроля и пошлин, изменение требований по 
лицензированию основной деятельности Общества, изменением судебной практики, связанных 
с деятельностью общества, которые могут существенно негативно сказаться на результатах  
деятельности.  

На деятельность общества безусловное влияние оказывают и окажут в будущем 
проводимые в России реформы валютного регулирования, банковской, судебной, налоговой 
систем, законодательства о землепользовании, о рациональном природопользовании. 
К числу существенных для общества правовых рисков можно отнести введение новых 
изменений в Налоговый кодекс РФ, в том числе, предусматривающих существенное 
увеличение ставок действующих налогов и пошлин, а также введение новых: 
- положений валютного регулирования; 
- правил в области лицензирования; 
- изменений в законодательные акты о  плате за негативное воздействие на окружающую 
природную среду. 
В отчетном периоде лицензии у эмитента не отзывались, риск отзыва или непродления 
лицензий минимален.  
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В отчетном периоде не было никаких изменений в судебной практике по вопросам, 
связанным с деятельностью общества (включая вопросы лицензирования), которые могли 
бы негативно сказаться на результатах деятельности компании.  

 
2.5.5. Риски, связанные с деятельностью эмитента 
 
Риски, связанные с деятельностью Общества, связанные с текущими судебными 

процессами, в которых участвует Общество, отсутствием возможности продлить действие 
лицензии Общества на ведение основных видов деятельности, ответственностью Общества по 
долгам третьих лиц, в том числе дочерних обществ эмитента, которые могут существенно 
отразится на деятельности Общества  

Общество не рассматривает. 
 
 

III. Подробная информация об эмитенте 
 
3.1. История создания и развитие эмитента 
 
3.1.1. Данные о фирменном наименовании (наименовании) эмитента 
 
Полное фирменное наименование эмитента. 

Открытое акционерное общество "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
        Сокращенное наименование. 
ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 

Схожих наименований другого юридического лица 
 нет 
Фирменное наименование эмитента как товарный знак или знак обслуживания  
не зарегистрировано. 

Сведения об изменениях в наименовании и организационно-правовой форме эмитента. 
Полное фирменное наименование эмитента Ярославское акционерное общество 

открытого типа по обеспечению нефтепродуктами "Ярославнефтепродукт"  
Сокращенное наименование  АООТ "Ярославнефтепродукт" 
Введено: 10.06.1994 
 
Полное фирменное наименование эмитента Открытое акционерное общество по 
обеспечению нефтепродуктами "Ярославнефтепродукт"  
Сокращенное наименование  ОАО "Ярославнефтепродукт" 
Введено: 15.06.1995 
 
Текущее наименование Открытое акционерное общество "Славнефть-
Ярославнефтепродукт" введено: 25.06.1996г 

 
3.1.2. Сведения о государственной регистрации эмитента 
 
Дата государственной регистрации эмитента: 10.06.1994 
Номер свидетельства о государственной регистрации (иного документа, 

подтверждающего государственную регистрацию эмитента): 914 
Орган, осуществивший государственную регистрацию: Регистрационно-лицензионная 

палата  мэрии г. Ярославля 
 
Основной государственный регистрационный номер юридического лица 1027600683604 
Дата регистрации  01.11.2002 

Наименование регистрирующего органа  Инспекция Министерства РФ по налогам и 
сборам по Кировскому р-ну г. Ярославля.  
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3.1.3. Сведения о создании и развитии эмитента 
 
Общество  создано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 17.11.92 № 1403 "Об особенностях  приватизации и преобразования в акционерные 
общества государственных предприятий, производственных и научно-производственных 
объединений нефтяной, нефтеперерабатывающей промышленности и 
нефтепродуктообеспечения" путем преобразования государственного предприятия – 
Ярославского государственного предприятия по обеспечению нефтепродуктами 
«Ярославнефтепродукт», осуществленного на основании распоряжения Государственного 
Комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом от 
07.06.1994  № 1359-р. 

Устав Общества зарегистрирован  10.06.1994 г.  
Эмитент создан на неопределенный срок. 

 
Краткое описание истории создания и развития эмитента. 

В мае 1879 года братья Роберт, Людвиг и Альфред Нобели основали акционерное 
общество "Товарищество нефтяного производства братьев Нобель". Через несколько лет 
Обществом были построены нефтяные склады по всей Волге, в том числе крупнейшие 
перевалочные в Рыбинске (1891 г.) и Ярославле (1902 г.). Нефть и нефтепродукты 
отправлялись с этих складов в 39 городов Российской империи и за границу. 

 В 1953 г. в соответствии с приказом Миннефтепрома СССР № 792 "О ликвидации 
излишних звеньев управления..." создано Ярославское товарно-транспортное управление, 
объединившее Ярославское, Ивановское и Костромское управления. В состав вошли 3 
перевалочные, 26 распределительных нефтебаз и товаротранспортное агентство при ЯНПЗ 
им. Д.Менделеева. 
          Дальнейшее развитие нефтесбытовые организации Ярославской, Ивановской и 
Костромской областей получили после их акционирования в 1994 г. и вхождения в 1995 г. в 
состав нефтегазовой компании "Славнефть" в целях обеспечения нефтепродуктами  
потребителей данных областей.  
           В 2001 году осуществлен переход сбытовых обществ на единую обыкновенную акцию 
ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт". Логичным продолжением интеграции сбытовых 
обществ явилось решение о передаче полномочий единоличного органа управления ОАО 
"Славнефть-Ивановонефтепродукт" и ОАО "Славнефть-Костроманефтепродукт" 
управляющей организации в лице ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт". 

  В результате реорганизации 31.12.2002  ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
путем присоединения ОАО "Славнефть-Ивановонефтепродукт" и ОАО "Славнефть-
Костроманефтепродукт" произошла  интеграция трех региональных рынков с усилением 
экономической  эффективности многих проектов эмитента.  

Реорганизация позволила создать эффективные схемы транспортировки 
нефтепродуктов, унифицировать информационные потоки, повысить управляемость 
процессом путем совершенствования структуры управления обновленного общества. При 
этом, договорные отношения с контрагентами не нарушены и созданы новые схемы 
взаимодействия с клиентами. 

Целью создания  в процессе приватизации Общества было повышение эффективности 
экономической системы государства и переход от плановой экономики к рыночным 
отношениям.                  

Основной целью деятельности Общества является получение прибыли.  
Миссия эмитента уполномоченным органом управления Общества не определена.    
Иной информации о деятельности эмитента нет. 
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3.1.4. Контактная информация 
 

Место нахождения эмитента/ место нахождения постоянно действующего исполнительного 
органа эмитента РФ 150003, г. Ярославль, ул. Победы, д.15 
Номера контактных телефонов эмитента: (4852) 30-45-55  Факс: (4852) 72-97-15 
Адрес электронной почты: yaroil@yaroslavl.ru 
Адрес страницы (страниц) в сети “Интернет”, на которой (на которых) публикуется полный 
текст ежеквартального отчета эмитента  
http://www.slavneft.ru/information/yaroslavnefteproduct_quarterlyreport.php; 

Специальное подразделение эмитента по работе с акционерами и инвесторами 
эмитента: Отдел корпоративных отношений и управления имуществом Общества  

тел.(4852) 74-54-27 Факс: (4852) 72-97-15        
Адрес электронной почты: ChistyakovaLK@yaroil.slavneft.ru 

 
3.1.5. Идентификационный номер налогоплательщика 
 
7601000520 
 
3.1.6. Филиалы и представительства эмитента 
 
Филиалов и представительств эмитент не имеет. 
 
3.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 
 
3.2.1. Отраслевая принадлежность эмитента 
 
Указываются коды основных отраслевых направлений деятельности эмитента согласно 

ОКВЭД. 
 
3.2.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 
 
Основной деятельностью эмитента является реализация нефтепродуктов. 
Доля доходов эмитента от основной деятельности в общих доходах эмитента за отчетный 

квартал составляет:    98,66%. 
Эмитент  не ведет свою основную хозяйственную деятельности в нескольких странах. 
Сезонного  характера основной  хозяйственной деятельности эмитента  нет. 
Указываются основные виды хозяйственной деятельности (виды деятельности, виды 

продукции (работ, услуг)), обеспечившие не менее чем 10 процентов выручки (доходов) 
эмитента за каждый из отчетных периодов: 

 
Показатель 2002 2003 2004 2005 2006 1 кв. 2007 

Выручка от 
реализации всего, тыс. 
руб. 

5 433 926 6 983 316 9 917 661 12 801 342 14 582 008 3 115 449 

Выручка от 
реализации 
нефтепродуктов, тыс. 
руб. 

5 208 665 6 751 143 9 749 486 12 613 269 14 366 811 3 073 569 

Доля выручки от 
реализации 
нефтепродуктов в 
общей выручке, % 

95,85 % 96,68 % 98,30 % 98,53 % 98,52% 98,66 

 
Валовый доход, тыс. 
руб. 

1 077 823 2 138 561 2 557 098 3 080 064 3 749 858 480 369 

mailto:yaroil@yaroslavl.ru
http://www.slavneft.ru/information/yaroslavnefteproduct_quarterlyreport.php
mailto:ChistyakovaLK@yaroil.slavneft.ru
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Валовый доход от 
реализации 
нефтепродуктов, тыс. 
руб. 

925 620 2 065 699 2 521 741 3 097 258 3 766 059 490 174 

Доля валового дохода 
от реализации 
продукции в общем 
валовом доходе, % 

85,88 % 96,59 % 98,62 % 100,56 % 100,43% 102,04% 

 
 
3.2.3. Материалы, товары (сырье) и поставщики эмитента 
 
Наименование и место нахождения поставщиков эмитента, на которых приходится не 

менее 10 процентов всех поставок материалов и товаров (сырья), и их доли в общем объеме 
поставок: 

 
Доля поставок, % № 

п/п 
Наименование поставщика Адрес поставщика 

2006г 1 кв. 2007 
1 ОАО «Газпром-Нефть» 

 
г. Санкт-Петербург, ул. Галерная, д. 5 
лит. А 

48,8 46,5 

2 ОАО «ТНК  ВР Холдинг» Тюменская обл., Уватский р-н, ул. 
Октябрьская, д. 60 

50,7 53,5 

 
Импорт, в поставках  товаров эмитенту,  отсутствует. 
Хозяйственная деятельность ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт» в основном 

не предусматривает процесса переработки сырья.  
 
3.2.4. Рынки сбыта продукции (работ, услуг) эмитента 
 
Основными потребителями  продукции ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт» 

являются потребители Ярославской, Костромской, Ивановской  областей.  
Являясь естественным монополистом  в регионе деятельности эмитента, 

основным фактором для недопущения  снижения объемов реализации  является  
своевременное  установление  конкурентно-способных цен на нефтепродукты, а также 
оптимизация организационной структуры Общества с целью предоставления наибольших 
удобств  для покупателей при наименьших издержках эмитента. 

 
 
3.2.5. Сведения о наличии у эмитента лицензий 
              по состоянию на 01 апреля 2007г.  

 

Номер: серия ВВТ-3 № 013647 
Дата выдачи: 20.10.2006г.   
Срок действия: до 19.10.2011г.   
Орган, выдавший лицензию: Федеральная служба по надзору в сфере транспорта Министерства 
транспорта РФ 
Виды деятельности: погрузочно-разгрузочная деятельность применительно к опасным грузам 
на внутреннем водном транспорте 

Номер: Д 434252 (рег. № ГС-1-76-02-27-0-7601000520-002367-2) 
Дата выдачи: 01.03.2004г.  
Срок действия: до 01.03.2009г.  
Орган, выдавший лицензию: Государственный комитет Российской Федерации по строительству и 
жилищно-коммунальному комплексу 
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Виды деятельности: строительство зданий и сооружений 1 и 2 уровней ответственности в 
соответствии с государственным стандартом 

Номер: Д 432813 (рег. № ГС-1-76-02-26-0-7601000520-002354-2) 
Дата выдачи: 01.03.2004г.  
Срок действия: до 01.03.2009г.  
Орган, выдавший лицензию: Государственный комитет Российской Федерации по строительству и 
жилищно-коммунальному комплексу 
Виды деятельности: проектирование зданий и сооружений 1 и 2 уровней ответственности в 
соответствии с государственным стандартом 

Номер: ЯРЛ    № 0014  ТРИЗХ 
Дата выдачи: 31.03.2004г.  
Срок действия: до 31.03.2009г.  
Орган, выдавший лицензию: Главное управление природных ресурсов и охраны окружающей среды 
МПР России по Ярославской области 
Виды деятельности: водопользование (поверхностные водные объекты)   
 
Номер: 3/ 00104     
Дата выдачи: 05.12.2003г.  
Срок действия: до 05.12.2008г.  
Орган, выдавший лицензию: Главное управление Государственной противопожарной службы 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  
Виды деятельности: эксплуатация пожароопасных производственных объектов  
 
Номер: 00-ЭВ-002897  (КСХ)     
Дата выдачи: 31.05.2004г.  
Срок действия: до 31.05.2009г.  
Орган, выдавший лицензию: Федеральный горный и промышленный надзор России (Госгортехнадзор 
России) 
Виды деятельности: эксплуатация взрывоопасных производственных объектов  
 
Номер: Д 381624  Рег. №  10005401 
Дата выдачи: 05.03.2003г. 
Срок действия: до 04.03.2008г. 
Орган, выдавший лицензию: Министерство топлива и энергетики РФ 
Виды деятельности: Переработка  нефти, газа и продуктов их  переработки 
 
Номер:  Д 381629   Рег № 30007879 
Дата выдачи: 28.04.2003г. 
Срок действия: до 27.04.2008г. 
Орган, выдавший лицензию: Министерство энергетики РФ  
Виды деятельности: Деятельность по хранению нефти, газа и продуктов их переработки 
 
Номер: 2/02508 
Дата выдачи: 21.05.2003 
Срок действия: до 21.05.2008 
Орган, выдавший лицензию: Главное управление Государственной противопожарной службы МЧС 
РФ  
Виды деятельности:  Производство работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств 
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений 
 
Номер: ГСС 76 26478 
Дата выдачи: 26.02.2002 
Срок действия: до 24.03.2007 
Орган, выдавший лицензию: Ярославское отделение Российской транспортной инспекции  
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Виды деятельности: Перевозка грузов автотранспортом на территории Российской 
Федерации 
 
Номер: № 010360 Рег.№11147 
Дата выдачи: 1.01.2000 
Срок действия: до 28.12.2008 
Орган, выдавший лицензию: Госкомитет РФ по связи и информации 
Виды деятельности: Предоставление услуг местной телефонной связи 
 
Номер: В 573298 Рег.  № 695 
Дата выдачи: 01.10.2002г. 
Срок действия: до 02.10.2007г. 
Орган, выдавший лицензию: Департамент здравоохранения и фармации Администрации 
Ярославской области  
Виды деятельности: Медицинская деятельность 
 
Номер: Д 194163  30007879 
Дата выдачи: 5.03.2003 
Срок действия: до 04.03.2008 
Орган, выдавший лицензию: Ивановский Центр лицензирования строительной деятельности  
Виды деятельности: Осуществление строительной деятельности, выполнение строительно-
монтажных работ. Инжиниринговые услуги.  
 
Номер: Г 134233  108-АЛ 
Дата выдачи: 11.03.2003 
Срок действия: до 12.03.2009 
Орган, выдавший лицензию: Администрация Ивановского района Ивановской области  
Виды деятельности: Розничная продажа алкогольной продукции 
 
Номер: Б  309234  рег. № 173  от  03.09.1998г. 
Дата выдачи:    03.09.1998г. 
Срок действия: 01.04.2008г. 
Орган, выдавший лицензию: Управление Федеральной Службы безопасности РФ по 
Ярославской области. 
Виды деятельности: осуществление работ с использованием сведений, составляющих 
государственную тайну 
 
Номер: В  284498  рег. № 128 
Дата выдачи: 15.03.2004г. 
Срок действия: до 15.03.2009г. 
Орган, выдавший лицензию: Управление Федеральной службы безопасности РФ по Костромской 
области  
Виды деятельности: работа с использованием сведений, составляющих государственную 
тайну 
 
Номер: Ц  0006375   рег. № 60024872  от  10.08.2004г. 
Дата выдачи:    10.08.2004г. 
Срок действия: 09.08.2009г. 
Орган, выдавший лицензию: Министерство энергетики Российской Федерации 
Виды деятельности: осуществление деятельности по эксплуатации тепловых сетей  
 
Номер: Ц  0006376   рег. № 50024873  от  10.08.2004г. 
Дата выдачи:    10.08.2004г. 
Срок действия: 09.08.2009г. 
Орган, выдавший лицензию: Министерство энергетики Российской Федерации 
Виды деятельности: осуществление деятельности по эксплуатации электрических сетей  
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Номер:  ЯРЛ 06231 ВЭ     
Дата выдачи:    26.05.1999г. 
Срок действия: 31.12.2008г. 
Орган, выдавший лицензию: Министерство природных ресурсов Российской Федерации в лице 
Комитета природных ресурсов по Ярославской области и Администрация ЯО в лице 
Комитета лицензирования департамента государственного регулирования хозяйственной 
деятельности 
Виды деятельности: добыча пресных подземных вод для хозяйственно-питьевого 
водоснабжения жилого поселка и предприятия - Даниловская нефтебаза 
 
Номер: ПРД     №  7600228 
Дата выдачи: 04.10.2004г. 
Срок действия: до 04.10.2009г. 
Орган, выдавший лицензию: Министерство транспорта Российской Федерации (Федеральная 
служба по надзору в сфере транспорта)  
Виды деятельности: погрузо-разгрузочная деятельность на железнодорожном транспорте 
 
Номер: КОС  00217  ТРТБВ 
Дата выдачи: 08.07.2004г. 
Срок действия: до 08.07.2009г. 
Орган, выдавший лицензию: Управление природных ресурсов и охраны окружающей среды МПР 
России по Костромской области 
Виды деятельности: пользование участком р. Волга для погрузочно-разгрузочных работ, 603 
км судового хода, г. Кострома  
 
Номер: КОС  00223  ТРТВХ 
Дата выдачи: 17.08..2004г. 
Срок действия: до 01.09.2009г. 
Орган, выдавший лицензию: Управление природных ресурсов и охраны окружающей среды МПР 
России по Костромской области 
Виды деятельности: пользование участком р. Янга для сброса сточных вод (г.Мантурово КО) 
 
Номер: КОС  53253  ВЭ 
Дата выдачи: 13.04.2004г. 
Срок действия: до 01.01.2025г. 
Орган, выдавший лицензию: Управление природных ресурсов и охраны окружающей среды МПР 
России по Костромской области 
Виды деятельности: добыча пресных подземных вод для хозяйственно-питьевого 
вдоснабжения предприятия (на ж.д. с. Судиславль Судиславского района Костромской 
области) 
 
Номер: 001521-Р 
Дата выдачи: 08.11.2005. 
Срок действия: до 08.11.2010г. 
Орган, выдавший лицензию: Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии 
Виды деятельности: ремонт средств измерений 

 
3.2.6. Совместная деятельность эмитента 
 
Совместная деятельность отсутствует. 
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3.3. Планы будущей деятельности эмитента 
 

- увеличение объема продаж на  рынке сбыта нефтепродуктов 
- сохранение инфраструктуры сбытовой сети в Ярославской, Ивановской и 

Костромской областях; 
- совершенствование техники и технологии реализации нефтепродуктов 
- оптимизация производственной структуры 
- удовлетворение потребительского спроса по качеству и ассортименту 

предоставляемых работ и услуг 
- сокращение издержек 

Изменение видов деятельности эмитента  не планируется. 
 
3.4. Участие эмитента в промышленных, банковских и финансовых группах, 

холдингах, концернах и ассоциациях 
 
Участие эмитента в промышленных, банковских, финансовых группах, холдингах, 

концернах: 
Нет. 

Участие эмитента в ассоциациях: 
Ассоциация «Центр научно-технического сотрудничества НГК «Славнефть».  
Эмитент является членом ассоциации.  
Срок участия не ограничен. 

Участие эмитента в ассоциациях: 
Некоммерческое партнерство «Экономический  совет Ярославской области».  
Эмитент является членом партнерства.  
Срок участия не ограничен. 

 
3.5. Дочерние и зависимые хозяйственные общества эмитента 
 
Дочерние общества. 

 
Полное и сокращенное фирменные наименования: Общество с ограниченной 

ответственностью  «Кемпинг «Белкино»/ ООО «Кемпинг «Белкино» 
Место нахождения: РФ, Ярославская область, Ярославский муниципальный округ, п. 

о. Кормилицино. 
Основание признания общества дочерним – решение эмитента  о создании общества. 
Доля участия эмитента в УК – 100%; 
Дочернее общества доли участия в УК эмитента не имеет. 
Описание основного вида деятельности общества: организация всего комплекса 

гостиничных услуг; организация туризма; оказание платных услуг населению; 
производство товаров народного потребления и продуктов питания. 

Описание значения такого общества для деятельности эмитента – получение прибыли. 
Сведения о лице, осуществляющем функции единоличного исполнительного органа 

дочернего общества:  
Директор ООО «Кемпинг Белкино» -  Савчук Ольга Юрьевна; 
Год рождения – 1960; 
Доли, принадлежащие указанному лицу обыкновенных акций эмитента – нет. 
 
Зависимое общество: 
 Нет. 
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3.6. Состав, структура и стоимость основных средств эмитента, информация о 
планах по приобретению, замене, выбытию основных средств, а также обо всех фактах 
обременения основных средств эмитента 

 
3.6.1. Основные средства 

 
 

IV. Сведения о финансово-хозяйственной 
деятельности эмитента 

 
 
4.1. Результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента 
 
4.1.1. Прибыль и убытки 
 

Величина показателя 
Наименование 
показателя 

2002 2003 2004 2005 2006 1 кв. 2007 

Выручка, руб. 5 433 926 000 6 983 316 000 9 917 661 000 12801342000 14582088000 3115449000  

Валовая прибыль, руб. 1 077 823 000 2 210 727 000 2 557 098 000 3 080 064 000 3749858 000 480369000 

Чистая прибыль 
(нераспределенная 
прибыль, непокрытый 
убыток), руб. 

218 410 000 70 816 000 84 236 000 214 869 000 572 818 000 130 332 000 

Показатель 
наименование 

Полная стоимость,         
руб. 

Остаточная 
стоимость,   руб. 

Амортизация, руб. 

 2006г 1 кв. 2007г 2006г 1 кв. 2007г 2006г 1 кв. 2007г 

  Здания  244118414 244351453 181116813 179069503 63001601 65281950 

  Сооружения 914286662 914613926 572700205 562347158 341586457 352266768 
  Передаточные устройства 58057573 58109261 26249973 25776803 31807599 32332458 
  Машины и оборудование 175466977 178043840 80686655 78494412 94780322 99549428 
  Транспортные средства 169774105 176308476 85740763 87561010 84033343 88747466 

  Инструмент 428432 428432 26985 25843 401446 402589 
  Пр.и хоз.инвентарь 29096825 29322762 8525582 8256609 20571243 21066153 

  Жилищный фонд 159072 159072 159072 159072   

  Многолетние насаждения 10660 10660 8401 8335 2259 2325 

  Земельные участки   47835317 51943341 47835317 51943341   

  Прочие осн.фонды     1513953  231980  1281973  
  Итого 1640754236 1654805176 1003298626 993874066 637455611 660931110 
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Рентабельность 
собственного капитала, 
% 

21,77 % 6,63 % 7,59 % 17,10 % 35,87% 6,87% 

Рентабельность 
активов, % 14,33 %  4,75 % 5,43 % 12,39 % 27,29% 5,61% 

Коэффициент чистой 
прибыльности, % 4,02 % 1,01 % 0,85 % 1,68 % 3,93% 4,18% 

Рентабельность 
продукции (продаж), % 7,00 % 1,94 % 1,33 % 2,57 % 5,65% 5,82% 

Оборачиваемость 
капитала 5,42 6,54 8,61 9,40 7,96 1,59 

Сумма непокрытого 
убытка на отчетную 
дату, руб. 

0 0 0 0 0 0 

Соотношение 
непокрытого убытка на 
отчетную дату и 
валюты баланса 

0 0 0 0 0 0 

 
 
4.1.2. Факторы, оказавшие влияние на изменение размера выручки от продажи 

эмитентом товаров, продукции, работ, услуг и прибыли (убытков) эмитента от основной 
деятельности 

 
Эмитент является участником вертикально-интегрированной системы 

реализации нефтепродуктов, в рамках которой выручка и прибыль отдельно взятого 
субъекта хозяйственной деятельности определяются исходя из основных приоритетов 
Компании в конкретном регионе.  

 
4.2. Ликвидность эмитента, достаточность капитала и оборотных средств 
 

Величина показателя 
Наименование 
показателя 

2002 2003 2004 2005 2006 1 кв. 2007 

Собственные оборотные 
средства, руб. 220 040 000 269 160 000 248 059 000 434 051 000 749 294 000 867 776 000 

Индекс постоянного 
актива 0,78 0,75 0,78 0,68 0,59 0,56 

Коэффициент текущей 
ликвидности 1,42 1,69 1,66 2,02 2,66 3,76 

Коэффициент быстрой 
ликвидности 0,75 1,10 0,74 1,06 1,61 2,28 



 
 

23 

Коэффициент 
автономии собственных 
средств 

0,66 0,72 0,71 0,73 0,78 0,85 

             
Показатели ликвидности характеризуют степень платежеспособности предприятия по 

краткосрочным долгам.  
            Показатель "собственные оборотные средства" указывает на долю собственного капитала, 
направляемую на финансирование оборотных средств. Самый плохой показатель в 2002 году, 
наилучший в 1 квартале 2007 году. 

            "Индекс постоянного актива" не должен превышать 0,9. У ОАО "Славнефть-
Ярославнефтепродукт" в 1 квартале 2007 он составляет 0,56, т.е. не превышает допустимое 
значение. 

Нормативный уровень коэффициента текущей ликвидности по отрасли должен быть не ниже 
1,3, у ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт" данный коэффициент во все анализируемые года  
выше установленного предела. 

Оптимальное значение показателя "коэффициент быстрой ликвидности" - 0,8 - 1,0. У ОАО 
"Славнефть-Ярославнефтепродукт" в 2002-2006 и в 1 квартале 2007 года данный показатель выше 
указанного уровня. Это означает, что в критическом положении предприятие полностью сможет 
погасить краткосрочные обязательства за счет ликвидных активов. 

Значение коэффициента автономии собственных средств не должно быть ниже 0,5 - 0,6. У 
ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт" в 1 квартале 2007 года данный коэффициент имеет 
значение 0,85, выше установленного уровня, т.е. означает, что доля собственного капитала в 
активах составляет 85 %.  

В целом, опираясь на выше перечисленные коэффициенты, ОАО "Славнефть-
Ярославнефтепродукт" в 2002-2006 и в 1 квартале 2007 года можно считать предприятием с 
нормальным уровнем ликвидности. 

Собственный капитал ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт" можно считать 
достаточным для покрытия текущих операционных расходов и исполнения краткосрочных 
обязательств, т.к. в 1 квартале 2007 года ф1гр4стр490 (1 959 799 000 руб.) больше ф1гр4стр590 
(20 707 000 руб.). 
 Операционных расходов по обслуживанию долгов у ОАО "Славнефть-
Ярославнефтепродукт" нет. 

 
 
4.3. Размер и структура капитала и оборотных средств эмитента 
 
4.3.1. Размер и структура капитала и оборотных средств эмитента 
 
Эмитент, не являющийся кредитной организацией, указывает за соответствующий 

отчетный период следующую информацию: 
а) размер уставного капитала эмитента – 408 263.511 руб; 
б) размер резервного капитала эмитента, формируемого за счет отчислений из прибыли 

эмитента - 408 263 руб; 
в) размер нераспределенной чистой прибыли эмитента за 1 квартал 2007г- 130 332 тыс. 

руб.; 
г) общую сумму капитала эмитента  -1 959 799 тыс. руб. 
Структура и размер оборотных средств эмитента в соответствии с бухгалтерской 

отчетностью эмитента 1 210 412  тыс.руб, 
                                                            
Наименование показателя 2006 год, сумма, 

тыс. руб. 
1 кв. 2007 г, тыс. руб 
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Запасы 
        в т.ч. готовая продукция 

493 245 
392 199 

471  370 
425 864 

Денежные средства 591 890 690 492 
 
 

 Источники финансирования оборотных средств эмитента  
собственные источники  
Политика эмитента по финансированию оборотных средств направлена на 
Ускорение оборачиваемости оборотных средств, 
Сокращение дебиторской задолженности  
Факторы, которые могут повлечь изменение в политике финансирования оборотных средств и 
оценка вероятности их появления 
Эмитентом в отчетном году  не рассматривались 

 
4.3.2. Финансовые вложения эмитента 
 
Перечень финансовых вложений эмитента, которые составляют 10 и более процентов 

всех его финансовых вложений на дату окончания отчетного квартала: 
по эмиссионным ценным бумагам – нет; 
неэмиссионным ценным бумагам – нет; 
иные финансовые вложения эмитента (вклады в уставные капиталы обществ с 

ограниченной ответственностью и т.д.): 
а) Внутренний государственный валютный облигационный заем; 
Условия выпуска от имени РФ - Министерство финансов РФ; 
Размер вложения в денежном выражении 3 180,4 тыс. руб.; 
Размер дохода  от объекта финансового вложения или порядок его определения, срок 

выплаты – По облигациям начисляется 3 процента годовых, начиная с 14 мая 1993 г. 
Проценты уплачиваются один раз в год 14 мая держателям облигаций после предъявления 
соответствующего купона. Начисление процентов прекращается в день погашения 
облигации; 

б)  Общество с ограниченной ответственностью «Кемпинг «Белкино» /ООО 
«Кемпинг «Белкино»; 

Размер вложения в процентах от уставного капитала и в денежном выражении: 100% и 5 
152 тыс. руб.; 

Размер дохода  от объекта финансового вложения или порядок его определения, 
срок выплаты: в соответствии с уставом общества – на основании решения участника 
Общества.   

Информации о величине потенциальных убытков, связанных с банкротством 
организаций (предприятий), в которые были произведены инвестиции, по каждому виду 
указанных инвестиций – нет. 

Средства эмитента не размещены на депозитных или иных счетах в банках и иных 
кредитных организациях, лицензии которых были приостановлены либо отозваны.  

Информации об убытках по финансовым вложениям, отраженным в бухгалтерской 
отчетности эмитента за период с начала отчетного года до даты окончания последнего 
отчетного квартала нет. 

Стандарты (правила) бухгалтерской отчетности не применялись. 
 
4.3.3. Нематериальные активы эмитента 
 
Отсутствуют. 
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4.4. Сведения о политике и расходах эмитента в области научно-технического 
развития, в отношении лицензий и патентов, новых разработок и исследований 

 
За  отчетный период работа эмитента в области научно – технического прогресса за 

счет собственных средств  
не проводилась. 
За отчетный период эмитентом объекты интеллектуальной собственности 

            не получены и не созданы. 
      За отчетный период факторы риска, связанные  с истечением сроков действия лицензий 
эмитента на использование товарных знаков 
              не отмечены.  

 
4.5. Анализ тенденций развития в сфере основной деятельности эмитента 
 
Основные тенденции развития отрасли за последние 5 финансовых лет 

характеризуются укрупнением нефтяных компаний за счет поглощения мелких более 
крупными, создание мегакомпаний а также дальнейшей приватизацией государственных 
долей собственности. 

 Стабильность развития регионов и формирование территориальных предприятий 
нефтепродуктообеспечения соответствует принципам, заложенным в плане 
экономического развития страны в целом.  
В целом развитие отрасли соответствует развитию экономической ситуации в стране, 
то есть имеет стабильный характер с незначительным ростом объемов реализации. 
 Основными факторами, влияющими на деятельность Общества в разрезе основных 
показателей (объем реализации и рентабельность) являются общий экономический 
уровень развития региона деятельности, а также конъюнктура мировых цен на нефть и 
нефтепродукты, определяющая баланс между экспортом и внутренним сбытом 
конкурентов, то есть уровень спроса и насыщенность внутреннего рынка 
нефтепродуктов. 
Основными направлениями деятельности Общества по увеличению инвестиционной 
привлекательности являются в настоящее время: оптимизация организационной и 
инфраструктуры Общества с целью сокращения издержек, дальнейшее развитие сети 
АЗС, а также реализация непрофильных активов.  

 
 
4.5.2. Конкуренты эмитента 
 
На территории Ярославской, Костромской и Ивановской областей основная доля 

(около70%), занимаемая на рынке нефтепродуктов относится к «ОАО «Славнефть-
Ярославнефтепродукт», где эмитент является  естественным монополистом.  

 
V. Подробные сведения о лицах, входящих 

в состав органов управления эмитента, органов эмитента 
по контролю за его финансово-хозяйственной деятельностью, 
и краткие сведения о сотрудниках (работниках) эмитента 

 
5.1. Сведения о структуре и компетенции органов управления эмитента 
 

В соответствии с Уставом в структуру органов управления ОАО "Славнефть-
Ярославнефтепродукт" входят: 
- Общее собрание акционеров, 
- Совет директоров, 
- Коллегиальный исполнительный орган - Правление, 
- Единоличный исполнительный орган - Генеральный директор. 
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Компетенция общего собрания акционеров (участников) эмитента в соответствии с уставом 
(учредительными документами): 
     К компетенции общего собрания акционеров ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт» 
в соответствии с 7.2.  относятся следующие вопросы: 
            1) утверждение устава  в новой редакции; внесение изменений и дополнений в 
Устав;   
            2)принятие решений о реорганизации Общества; 
 3) принятие решений о ликвидации Общества, назначении ликвидационной 
комиссии и утверждении промежуточного и окончательного ликвидационных балансов; 
 4) определение количества, номинальной стоимости, категории (типа) 
объявленных акций Общества и прав, предоставляемых этими акциями; 
 5) увеличение уставного капитала путем увеличения номинальной стоимости 
акций; 
 6) увеличение уставного капитала путем размещения дополнительных акций - в 
случаях, предусмотренных п.5.6. настоящего устава; 
 7) уменьшение уставного капитала; 
 8) определение количественного состава Совета директоров, избрание его членов, 
досрочное прекращение их полномочий, определение размеров их вознаграждения и/или 
размера компенсации расходов, связанных с исполнением ими обязанностей членов Совета 
директоров; 
 9) назначение Генерального директора, досрочное прекращение его полномочий; 
 10) избрание членов Ревизионной комиссии, досрочное прекращение их полномочий, 
определение размеров их вознаграждения и/или размера компенсации расходов, связанных с 
исполнением ими обязанностей членов Ревизионной комиссии; 
 11) утверждение аудитора Общества; 
 12) утверждение годового отчета Общества, годовой бухгалтерской отчетности 
Общества, в т.ч. отчета  о прибылях и убытках, с учетом заключений Ревизионной 
комиссии  и аудитора Общества; 
 13) распределение прибыли(за исключением прибыли, распределенной в качестве 
дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового 
года) и убытков Общества по результатам финансового года, в т.ч. выплата (объявление) 
дивидендов по акциям; 
 14) консолидация и дробление акций; 
 15) принятие решений об одобрении сделок, в совершении которых имеется 
заинтересованность, в случаях, предусмотренных пунктом 11.3. настоящего устава; 
 16) принятие решений об одобрении крупных сделок, связанных с приобретением 
или отчуждением либо возможностью отчуждения Обществом прямо или косвенно 
имущества, стоимость которого составляет свыше 50 процентов балансовой стоимости 
активов Общества, определенной по данным его бухгалтерской отчетности на 
последнюю отчетную дату, в соответствии с п.12.3 настоящего устава; 
 17) принятие решений об одобрении крупных сделок, связанных с приобретением 
или отчуждением либо возможностью отчуждения Обществом прямо или косвенно 
имущества, стоимость которого составляет от 25 до 50 процентов балансовой 
стоимости активов Общества, определенной по данным его бухгалтерской отчетности 
на последнюю отчетную дату, - в случае, если Совет директоров Общества не принял 
единогласно решения об одобрении таких сделок; 
 18) определение порядка  ведения Собрания акционеров, включая утверждение 
Положения о порядке ведения Собрания акционеров; 
 19) избрание членов счетной комиссии и досрочное прекращение их полномочий, 
возложение обязанностей счетной комиссии на специализированного регистратора (в 
случаях, когда число владельцев голосующих акций Общества 500 и менее); 
 20) приобретение Обществом размещенных акций в соответствии с пунктом 5.10. 
настоящего устава; 
 21) утверждение внутренних документов, регулирующих деятельность  органов 
Общества, за исключением Положения о единоличном исполнительном органе; 
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 22) принятие решения об освобождении акционера (акционеров) от обязанности 
сделать предложение акционерам Общества о продаже ему принадлежащих им 
обыкновенных акций Общества в соответствии с требованиями и условиями, 
предусмотренными пунктом 6.9 настоящего Устава. 
 23) избрание Председателя Совета директоров, досрочное прекращение его 
полномочий. 
             24) выплата (объявление) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, 
девяти месяцев финансового года. 
 Вопросы, отнесенные к компетенции Собрания акционеров, не могут быть 
переданы на решение исполнительным органам управления Общества. 
 Вопросы, отнесенные к компетенции Собрания акционеров, не могут быть 
переданы на решение Совету директоров (за исключением случаев, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации и уставом Общества). 
 Решения по вопросу, предусмотренному подпунктом 23) настоящего  пункта, 
могут приниматься Советом директоров Общества в соответствии с настоящим 
уставом.  Собрание акционеров не вправе рассматривать и принимать решения по 
вопросам, не отнесенным к его компетенции настоящим уставом. 
7.3. Один раз в год Общество проводит годовое Собрание акционеров. Годовое Собрание 
акционеров проводится не ранее чем через два и не позднее чем через шесть месяцев после 
окончания финансового года. На годовом Собрании акционеров рассматриваются вопросы, 
указанные в подпунктах 8), 10), 11), 12), 13) пункта 7.2. настоящего устава, а также могут 
решаться иные вопросы, отнесенные к компетенции Собрания акционеров. Конкретная 
дата проведения годового Собрания акционеров и повестка дня определяются Советом 
директоров. 
 Собрания акционеров, проводимые помимо годового Собрания акционеров, 
являются внеочередными. 
 7.4. Внеочередное Собрание акционеров проводится по решению Совета директоров 
на основании его собственной инициативы, требованию Ревизионной комиссии, аудитора 
Общества, а также акционеров (акционера), владеющих в совокупности не менее, чем 
десятью процентами голосующих акций Общества на дату предъявления указанного 
требования. 
 Созыв внеочередного Собрания акционеров по требованию Ревизионной комиссии, 
аудитора Общества, а также акционеров (акционера), владеющих в совокупности не 
менее, чем десятью процентами голосующих акций Общества, осуществляется Советом 
директоров. При этом такое внеочередное Собрание акционеров должно быть проведено в 
течение 40 дней с момента предъявления требования о проведении внеочередного 
Собрания акционеров. 
  В случае, если предлагаемая повестка дня внеочередного Собрания акционеров 
содержит вопрос об избрании  членов Совета директоров, которые избираются путем 
кумулятивного голосования, то такое Собрание акционеров должно быть проведено в 
течение 70 дней с  момента предъявления требования о проведении внеочередного 
Собрания акционеров. 
 В требовании о проведении внеочередного  Собрания акционеров должны быть 
сформулированы вопросы, подлежащие внесению в повестку дня.  
  Требование о проведении внеочередного Собрания акционеров может содержать 
формулировки решений по каждому из вопросов, а также предложение о форме 
проведения внеочередного Собрания акционеров. Если требование о проведении 
внеочередного Собрания акционеров содержит предложение о выдвижении кандидатов, на 
такое предложение распространяется положение п.7.7. настоящего Устава. 
  Если требование о созыве внеочередного Собрания акционеров исходит от 
акционеров (акционера), оно должно содержать имена (наименования) акционеров 
(акционера), требующих созыва Собрания акционеров, количество и категорию (тип) 
принадлежащих им акций. Требование о созыве внеочередного Собрания акционеров 
подписывается лицами, требующими его созыва.  
 Совет директоров не вправе вносить изменения в формулировки вопросов повестки 
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дня, формулировки решений по таким вопросам и изменять предложенную форму 
проведения внеочередного Собрания акционеров, созываемого по требованию Ревизионной 
комиссии, аудитора Общества, а также акционеров (акционера), владеющих в 
совокупности не менее, чем десятью процентами голосующих акций Общества. 
  Совет директоров Общества при принятии решения о созыве внеочередного 
Собрания акционеров, осуществляемого по требованию акционеров (акционера),  
Ревизионной комиссии или аудитора Общества, при отсутствии в требовании о созыве 
внеочередного Собрания акционеров формулировки решения по вопросам повестки дня 
внеочередного Собрания акционеров или при отсутствии указания на форму проведения 
внеочередного Собрания акционеров вправе принять решение по формулировке проектов 
решений внеочередного Собрания акционеров и форме его проведения. 
  Решение Совета директоров об отказе в созыве внеочередного Собрания 
акционеров может быть обжаловано в  суд. 
 Решение о созыве внеочередного Собрания акционеров по требованию Ревизионной 
комиссии, аудитора Общества, а также акционеров (акционера), владеющих в 
совокупности не менее, чем десятью процентами голосующих акций Общества, или об 
отказе от созыва Собрания принимается Советом директоров Общества в течение 5 дней 
с даты предъявления указанного требования. Решение Совета директоров о созыве 
внеочередного Собрания акционеров или мотивированное решение об отказе в  созыве 
направляется лицам, требующим созыва внеочередного Собрания акционеров, в срок не 
позднее 3 дней с момента  принятия такого решения. 
  Совет директоров вправе принять решение об отказе от созыва внеочередного 
Собрания акционеров по требованию Ревизионной комиссии, аудитора Общества, а также 
акционеров (акционера), владеющих в совокупности не менее, чем десятью процентами 
голосующих акций, если: 
 не соблюден предусмотренный настоящим пунктом порядок предъявления 
требования о  созыве Собрания; 
 акционеры (акционер), требующий созыва внеочередного Собрания  акционеров, не 
являются владельцами 10 или более процентов голосующих акций Общества на дату 
предъявления  требования; 
  ни один из вопросов, предложенных для внесения в повестку дня внеочередного 
Собрания акционеров, не отнесен к его компетенции и (или) не соответствует 
требованиям Федерального Закона "Об акционерных обществах" и иных правовых актов 
Российской Федерации. 
 7.5. В случае, если Совет директоров Общества  в срок, установленный пунктом     
7.4. настоящего Устава, не принял решения о созыве внеочередного Собрания акционеров 
или принято решение об отказе от его созыва, внеочередное Собрание акционеров  может 
быть созвано органами и лицами, требующими его созыва. 
  В указанном случае расходы по подготовке и проведению внеочередного Собрания 
акционеров могут быть возмещены по решению Собрания акционеров за счет средств 
Общества. 
 7.6. Совет директоров при подготовке к проведению Собрания акционеров, а в 
случаях, предусмотренных пунктом 7.4. настоящего Устава, лица, созывающие Собрание 
акционеров, определяют: 
 - форму проведения Собрания акционеров (собрание или заочное голосование); 
  - дату, место и время, а также почтовый адрес, по которому в соответствии с 
п.7.22. настоящего Устава заполненные бюллетени могут быть направлены Обществу; 
 - дату окончания приема бюллетеней для голосования и почтовый адрес, по 
которому должны направляться заполненные бюллетени, - в  случае проведения Собрания 
акционеров в форме заочного голосования; 
 - повестку дня Собрания акционеров, 
 - дату составления списка лиц, имеющих право на участие в Собрании акционеров, 
  - порядок сообщения акционерам о проведении Собрания акционеров,  
 - перечень информации (материалов), предоставляемой акционерам  при 
подготовке к проведению Собрания акционеров, и порядок ее предоставления; 
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 - форму и текст бюллетеней для голосования  в случае голосования бюллетенями.  
 7.7. Акционеры (акционер) Общества, являющиеся в совокупности владельцами не 
менее чем 2 процентов голосующих акций Общества, в срок не позднее 60 дней после 
окончания финансового года вправе внести вопросы в повестку дня годового Собрания 
акционеров и выдвинуть кандидатов в Совет директоров, Ревизионную комиссию и 
счетную комиссию Общества, число которых не может превышать количественный 
состав соответствующего органа, установленный на дату выдвижения кандидатов, 
одного кандидата на должность Генерального директора, а также одного кандидата на 
должность Председателя Совета директоров из числа кандидатов в Совет директоров 
либо из числа членов Совета директоров действующего состава.  
 В случае проведения внеочередного Собрания акционеров, повестка дня которого 
предусматривает рассмотрение вопроса об избрании членов Совета директоров,  
акционеры Общества, являющиеся в совокупности владельцами не менее  чем 2 
процентами голосующих акций Общества, вправе выдвинуть кандидатов в Совет 
директоров, число которых не может превышать количественный состав данного органа, 
установленный на дату выдвижения кандидатов. Указанные предложения акционеров при 
проведении внеочередного Собрания акционеров должны поступить в Общество не менее 
чем за 30 дней до даты проведения внеочередного Собрания акционеров. 
В случае проведения внеочередного Собрания акционеров, повестка дня которого 
предусматривает рассмотрение вопросов об избрании членов Ревизионной комиссии, а 
также назначении на должность Генерального директора Общества, решением Совета 
директоров Общества может быть предоставлена возможность акционерам, 
являющимся в совокупности владельцами не менее  чем 2 процентами голосующих акций 
Общества, выдвинуть кандидатов в  Ревизионную комиссию, число которых не может 
превышать количественный состав соответствующего органа, установленный на дату 
выдвижения кандидатов, а также одного кандидата для назначения на должность 
Генерального директора Общества,  в сроки, определяемые данным решением Совета 
директоров. 
 Предложение о внесении вопросов в повестку дня Собрания акционеров и предложение о 
выдвижении кандидатов вносятся в письменной форме с указанием имени (наименования)  
представивших их акционеров, количества и  категории (типа) принадлежащих им акций 
и должны быть подписаны акционерами (акционером). 
  Предложение о внесении вопросов в повестку дня должно содержать 
формулировки предлагаемых вопросов, а также может содержать формулировку решения 
по каждому предлагаемому вопросу.  
 Предложение о выдвижении кандидатов должно содержать имя каждого 
предлагаемого кандидата, наименование органа, для избрания в который он предлагается, 
количество и  категории (типы) принадлежащих кандидатам акций Общества, 
письменное заявление кандидатов о согласии на выдвижение их кандидатур, а при 
отсутствии  у кандидатов принадлежащих им акций Общества - указание на то, что 
данные кандидаты являются представителями выдвигающих его акционеров (акционера). 
  Допускается выдвижение кандидатов без одновременного представления 
письменного  согласия кандидатов на выдвижение их кандидатуры. В этом случае 
акционеры (акционер), выдвигающие кандидатов (кандидата), указывают в своем 
предложении об их выдвижении о наличии согласия кандидатов на выдвижение их 
кандидатур, а соответствующие заявления выдвинутых кандидатов о согласии на 
выдвижение их кандидатур должны быть представлены Обществу не менее чем за 30 
дней до даты проведения Собрания акционеров. 
  В случае отсутствия в указанный выше срок письменного согласия кандидата на 
выдвижение его кандидатуры для избрания членом Совета директоров либо членом 
Ревизионной комиссии, выдвинутый кандидат подлежит исключению из списка 
кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган Общества. 
 Совет директоров в срок не позднее 5 дней после окончания сроков, установленных 
первым и вторым абзацами настоящего пункта, принимает решение о включении 
поступивших  предложений в повестку дня Собрания акционеров или об отказе в их 
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включении в повестку дня. 
  Совет директоров обязан принять решение о включении поступивших 
предложений в повестку дня, равно как  выдвинутых кандидатов в список кандидатур для 
голосования по выборам в соответствующий орган Общества, а также в список для 
голосования по выборам Председателя Совета  директоров, за исключением случаев, если: 
 - акционером (акционерами) не соблюдены сроки, указанные в первом и втором 
абзацах настоящего пункта; 
  - акционер (ы) не является владельцем предусмотренного настоящим  пунктом 
количества голосующих акций Общества; 
 - предложение не соответствует требованиям, предусмотренным четвертым, 
пятым и шестым абзацами настоящего пункта; 
 - вопрос, предложенный для внесения в повестку дня Собрания акционеров, не 
отнесен к его компетенции и (или) не соответствуют требованиям Федерального Закона 
"Об акционерных обществах" и иных правовых актов Российской Федерации. 
  Мотивированное решение об отказе во включении предложенного вопроса в 
повестку дня или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в 
соответствующий орган Общества, а также по выборам Председателя Совета 
директоров, направляется акционеру (акционерам), внесшим вопрос или выдвинувшим 
кандидата, в срок не позднее 3 дней с даты принятия решения. 
 Решение Совета директоров Общества об отказе во включении вопроса в повестку 
дня Собрания акционеров или кандидата в список  кандидатур для голосования по выборам 
в соответствующий орган Общества, а также уклонение Совета директоров Общества 
от принятия решения могут быть обжалованы в суд. 
 7.8. Совет директоров Общества не вправе вносить изменения в формулировки 
вопросов, предложенных для включения в повестку дня Собрания акционеров, и 
формулировки решений по таким вопросам. 
 Совет директоров Общества при принятии решения о включении предложенного 
акционерами вопроса в повестку дня Собрания акционеров либо позднее, при рассмотрении 
проектов решений, выносимых на утверждение Собрания акционеров, при отсутствии в 
предложении акционеров формулировки решения по предложенному вопросу для 
включения в повестку дня вправе принять решение по формулировке проекта решения 
Собрания акционеров по данному вопросу. 
  Помимо вопросов, предложенных акционерами для включения в повестку дня 
Собрания акционеров, а также при отсутствии указанных  предложений, отсутствия 
или недостаточного количества кандидатов, предложенных акционерами для образования 
соответствующего органа, Совет директоров Общества вправе включать в повестку дня 
Собрания акционеров вопросы или кандидатов в список кандидатур по своему усмотрению. 
  В повестку дня годового Собрания акционеров обязательно включаются вопросы, 
предусмотренные подпунктами 8), 10), 11), 12), 13) пункта 7.2. настоящего Устава. 
 7.9. Список лиц, имеющих  право на участие в Собрании акционеров, составляется 
на основании данных реестра акционеров на дату, устанавливаемую Советом  директоров. 
 Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в Собрании акционеров, 
не может быть установлена  
 -ранее даты принятия решения о проведении Собрания акционеров, 
 -более чем за 50 дней до  даты проведения Собрания акционеров, а в случае, 
предусмотренным абзацем вторым п.7.7. настоящего устава, - более чем за 65 дней до 
даты проведения внеочередного Собрания акционеров, 
 -менее чем за 45 дней до  даты проведения Собрания акционеров - в случае, когда 
число владельцев голосующих акций Общества более тысячи. 
  Список лиц, имеющих право на участие в Собрании акционеров, может быть 
изменен в случае восстановления нарушенных прав лиц, не включенных в указанный список 
на дату его составления, или исправления ошибок, допущенных при его составлении. 
 7.10. Общество представляет для ознакомления список лиц, имеющих право на 
участие в Собрании акционеров, по требованию лиц, включенных в этот список и 
обладающих не менее чем 1 процентом голосов. 
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  При этом данные документов и почтовый адрес физических лиц, включенных в 
этот список, предоставляются только с письменного согласия этих лиц. 
 По требованию заинтересованного лица Общество в течение трех дней 
предоставляет ему выписку из списка  лиц, имеющих право на участие в Собрании 
акционеров, либо справку о том, что данное лицо  не включено в список  лиц, имеющих 
право на участие в Собрании акционеров. 
 7.11. Сообщение акционерам о проведении Собрания акционеров осуществляется: 
 1) в период, когда число владельцев голосующих акций Общества 1000 и более, - 
путем опубликования сообщения в газете "Золотое кольцо", а в случае одновременного 
направления лицам, указанным в списке лиц, имеющих право на участие в Собрании 
акционеров, бюллетеней для голосования в соответствии с п.7.22. настоящего устава - 
путем направления сообщения заказным письмом или вручением под роспись лицам, 
включенным в список лиц, имеющих право на участие в Собрании акционеров. 
  В случае невозможности опубликования сообщения о проведении Собрания 
акционеров в  газете "Золотое кольцо", Общество направляет указанное сообщение 
заказным письмом или вручает под роспись лицам, указанным в списке лиц, имеющих 
право на участие  в Собрании акционеров; 
 2) в период, когда число владельцев голосующих акций Общества менее одной 
тысячи - путем опубликования сообщения в газете "Золотое кольцо", а так же 
письменного уведомления акционерам - владельцам более 1 процента голосующих акций 
Общества. 
 Общество публикует (направляет сообщения заказными письмами, вручает под 
роспись) сообщение о проведении Собрания акционеров не позднее чем за 20  дней до даты 
его проведения, а в случае проведения Собрания акционеров, повестка дня которого 
содержит вопрос о реорганизации Общества - не позднее чем за 30 дней до даты его  
проведения. 
 В случае, предусмотренным абзацем вторым  п. 7.7. настоящего Устава, сообщение 
о проведении внеочередного Собрания акционеров осуществляется не позднее, чем за 50 
дней до даты  его проведения. 
 7.12. Сообщение о проведении Собрания акционеров содержит: 
 - полное фирменное наименование и местонахождение Общества; 
 - форма проведения Собрания акционеров (совместное присутствие или заочное 
голосование); 
 - дату, место и время проведения Собрания акционеров; 
 - почтовый адрес, по которому могут направляться заполненные бюллетени, 
участвующие в определении кворума и подведении итогов голосования, - в случае, 
предусмотренном п.7.22. настоящего устава; 
  - дату окончания приема бюллетеней для голосования и почтовый адрес, по 
которому направляются заполненные бюллетени - в случае проведения Собрания 
акционеров в форме заочного голосования; 
 - дату составления списка лиц, имеющих право на участие в Собрании акционеров; 
 - повестку дня Собрания акционеров; 
 - порядок ознакомления акционеров с информацией (материалами), подлежащими 
представлению акционерам при подготовке к проведению Собрания акционеров, и адрес 
(адреса), по  которому с ней можно  ознакомиться; 
  - иные материалы, предусмотренные правовыми актами Российской Федерации, 
Положением о порядке ведения Собрания акционеров, решениями Собрания акционеров и 
Совета директоров. 
 К информации (материалам), подлежащей представлению лицам, имеющим право 
на участие в Собрании акционеров, при подготовке к проведению Собрания акционеров, 
относятся годовой отчет Общества, годовая бухгалтерская отчетность, заключение 
Ревизионной комиссии и аудитора по результатам проверки  годовой бухгалтерской 
отчетности Общества, сведения о кандидатах в Совет директоров, Ревизионную 
комиссию Общества и на должность Председателя Совета директоров, сведения о 
кандидате для назначения на должность Генерального директора, сведения о кандидатах 



 
 

32 

в счетную комиссию, проект изменений и дополнений (новой редакции) устава Общества, 
проекты изменений и дополнений (новой редакции) Положения о порядке ведения 
Собрания акционеров, проекты иных внутренних документов Общества, проекты 
решения Собрания акционеров, а  также иная информация (материалы), определяемая 
решением Совета директоров. 
 В необходимых случаях по решению Совета  директоров к сообщению о проведении 
Собрания акционеров прилагаются бюллетени для голосования. 
 Общество обеспечивает доступ лиц, имеющих право на участие в Собрании 
акционеров, для ознакомления с информацией (материалами), предусмотренной 
настоящим пунктом, в течение 20 дней, а в случае проведения Собрания акционеров, 
повестка дня которого содержит вопрос о реорганизации Общества - 30 дней до  даты 
проведения Собрания акционеров, в помещении исполнительного органа Общества и иных 
местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении Собрания акционеров. 
  Информация (материалы), предусмотренная настоящим пунктом, должна быть 
доступной лицам, принимающим участие в Собрании акционеров, во время его проведения. 
 Общество по требованию лица, имеющего право на участие в Собрании 
акционеров, предоставляет ему копии документов, указанных в настоящем пункте, с 
взиманием платы за их предоставление.  
 7.13. Каждый акционер имеет право участвовать в Собраниях акционеров как 
лично, так и через своего представителя. 
  Если акции находятся в общей долевой собственности нескольких лиц, то 
полномочия по участию в Собрании акционеров и голосованию осуществляются по их 
усмотрению одним из участников общей долевой собственности либо их общим 
представителем. 
 Акционер вправе в любой момент заменить своего представителя или лично 
принять участие в Собрании акционеров. 
 Представитель акционера на Собрании акционеров действует в соответствии с 
доверенностью. Доверенность на голосование должна быть оформлена в соответствии с 
требованиями пунктов 4 и 5 статьи 185 Гражданского кодекса Российской Федерации или 
удостоверена нотариально. 
 7.14. Собрание акционеров правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие 
акционеры, обладающие в совокупности более чем половиной голосов размещенных 
голосующих акций Общества. 
 Принявшими участие в Собрании акционеров считаются акционеры, 
зарегистрировавшиеся для участия в нем,  и акционеры, бюллетени которых получены 
Обществом не позднее двух дней до даты проведения Собрания акционеров. 
  Принявшими участие в Собрании акционеров, проводимым в форме заочного 
голосования, считаются акционеры, бюллетени которых получены Обществом до даты 
окончания приема бюллетеней. 
 Определение кворума для принятия решения по вопросам повестки дня Собрания 
акционеров, голосование по  которым осуществляется разным составом голосующих, 
осуществляется отдельно. 
 При отсутствии кворума для проведения годового Собрания акционеров должно 
быть проведено повторное Собрание акционеров с той же повесткой дня. При 
отсутствии кворума для проведения внеочередного Собрания акционеров может быть  
проведено повторное  Собрание акционеров  с той же повесткой дня. 
  Повторное Собрание акционеров правомочно, если в нем приняли участие 
акционеры, обладающие не менее чем 30 процентами голосов размещенных голосующих 
акций Общества. 
 Сообщение акционерам о проведении повторного Собрания акционеров 
осуществляется в порядке, предусмотренном п.7.11. настоящего Устава, при этом не 
применяется положение последнего абзаца п.7.11. настоящего Устава. 
 При проведении повторного Собрания акционеров менее чем через 40 дней после 
несостоявшегося Собрания акционеров лица, имеющие право на участие в Собрании 
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акционеров, определяются в соответствии со списком лиц, имевших право на участие в 
несостоявшемся Собрании акционеров. 

В случае, если ко времени начала проведения Собрания акционеров нет кворума ни 
по одному из вопросов, включенных в повестку дня Собрания акционеров, открытие 
собрания акционеров переносится на два часа. 

Перенос открытия Собрания более одного раза не допускается. 
Собрание, к открытию которого имелся кворум лишь по отдельным вопросам 

повестки дня, не может быть закрыто, если к моменту окончания регистрации 
зарегистрировались лица, регистрация которых обеспечивает кворум для принятия 
решения по иным вопросам повестки дня Собрания. 
 7.15. Собрание акционеров  ведет Председатель Совета директоров Общества, а в 
случае его отсутствия  один из директоров по выбору Совета директоров. Если  
директора отсутствуют или отказываются председательствовать, то Собрание 
выбирает председателя из числа акционеров. 
 Порядок ведения Собрания акционеров определяется Собранием  акционеров и/или 
соответствующим Положением, утвержденным Собранием акционеров. 
 7.16. Собрание акционеров не вправе принимать решения по вопросам, не 
включенным в повестку дня Собрания акционеров, а также изменять повестку дня. 
 Собрание акционеров вправе изменить очередность рассмотрения вопросов 
объявленной повестки дня. 
 7.17. Собрание акционеров вправе объявить перерыв в работе Собрания акционеров 
на срок  не более 10 дней. 
 7.18. Собрание акционеров может проводиться как в форме собрания (совместного 
присутствия акционеров), так и в форме заочного голосования. 
  Заочным голосованием могут решаться любые вопросы повестки дня, за 
исключением вопросов, указанных в подпунктах 8), 10), 11), 12), 13) пункта 7.2. настоящего 
устава. 
 Заочное голосование осуществляется с использованием бюллетеней для 
голосования  и в порядке, предусмотренным настоящим уставом и Положением о порядке 
ведения Собрания акционеров. 
 Бюллетени для заочного голосования должны быть направлены заказными 
письмами или вручены под роспись  каждому лицу, включенному в список лиц, имеющих 
право на участие  в Собрании акционеров, не позднее чем за 20 дней до даты проведения  
Собрания акционеров. 
 7.19. Вопросы на Собрании акционеров решаются голосованием по принципу "одна 
голосующая акция - один голос" (кроме случаев кумулятивного голосования по выборам 
членов Совета директоров и Ревизионной комиссии). 
 Решения по вопросам, указанным в подпунктах 1), 2), 3), 4), 6), 16), 20) пункта 7.2. 
настоящего устава, принимается большинством в три четверти голосов владельцев 
голосующих акций Общества, принимающих участие в Собрании акционеров; решения по 
остальным вопросам повестки дня принимаются простым большинством голосов 
владельцев голосующих акций Общества, принимающих участие в Собрании акционеров, 
если  для принятия решения действующим законодательством и настоящим уставом не 
установлено иное. 
 7.20. Решение по вопросам, указанным в подпунктах 2), 5), 6), 13), 14), 15), 16), 17), 
20), 21), 24) пункта 7.2. настоящего устава, принимается Собранием акционеров только 
по предложению Совета директоров. 
 7.21. В период, когда число владельцев голосующих акций Общества превышает 
сто, а также в случае проведения  Собрания акционеров  в форме заочного голосования, 
голосование  по вопросам повестки дня на Собрании акционеров осуществляется только 
бюллетеням и для голосования. 
 7.22. При проведении Собрания акционеров в форме заочного голосования и 
проведении Собрания акционеров Общества в период, когда число владельцев голосующих 
акций Обществ а 1000 и более, Общество направляет заказным письмом всем лицам, 
имеющим право на участие в Собрании акционеров, бюллетени для голосования в срок не 



 
 

34 

позднее чем за 20 дней до проведения Собрания акционеров.  
  При проведении Собрания акционеров лица, включенные в список лиц, имеющих 
право на участие в Собрании акционеров, вправе принять участие в таком собрании либо 
направить в Общество заполненные бюллетени для голосования. 
 При определении кворума и подведении итогов голосования учитываются голоса, 
представленные бюллетенями для голосования, полученными Обществом не позднее чем 
за два дня до даты проведения Собрания акционеров. 
  Форма и текст бюллетеня для голосования утверждается Советом директоров в 
соответствии с требованиями действующего законодательства. 
 7.23. Счетная комиссия проверяет полномочия и регистрирует лиц, участвующих в 
Собрании акционеров, определяет кворум Собрания акционеров, подсчитывает голоса и 
подводит  итоги голосования, составляет протокол об  итогах голосования, передает в 
архив бюллетени для голосования.  
  Количественный и персональный состав счетной комиссии утверждается 
Собранием акционеров. В составе счетной комиссии не может быть менее трех человек. 
В счетную комиссию не могут входить члены Совета директоров, члены Ревизионной  
комиссии, члены Правления Общества, Генеральный директор, а так же лица, 
выдвигаемые кандидатами на эти должности. 
 В период, когда число владельцев голосующих акций Общества превышает 
пятьсот, выполнение функций счетной комиссии на Собрании акционеров осуществляет 
регистратор. 
  В случае если срок полномочий счетной комиссии истек либо количество ее членов 
стало менее трех, а также в случае явки для исполнения своих обязанностей менее трех 
членов счетной комиссии, для осуществления ее функций может быть привлечен 
специализированный регистратор. 
 Подсчет голосов осуществляется в соответствии с действующим  
законодательством Российской Федерации и Положением о порядке ведения собрания 
акционеров. 
  По итогам голосования по каждому вопросу повестки дня в срок не позднее 15 дней 
после закрытия Собрания акционеров либо даты окончания приема бюллетеней при 
проведении Собрания акционеров в форме заочного голосования счетная комиссия 
составляет протокол об итогах голосования. 
 В случае составления протокола (протоколов) об итогах голосования по вопросам 
повестки дня Собрания акционеров до его закрытия указанные протоколы оглашаются 
счетной комиссией непосредственно на Собрании акционеров. 
 7.24. Ведение протокола Собрания акционеров, организацию работы Собрания 
акционеров и президиума Собрания, учет поступивших от акционеров вопросов и заявок на 
выступления осуществляет секретариат (секретарь) Собрания акционеров, избираемый 
Собранием акционеров. 
 Протокол Собрания акционеров составляется не позднее 15 дней после закрытия 
Собрания акционеров в двух экземплярах, которые подписываются Председателем и 
секретарем Собрания и заверяются печатью Общества. 
  Протокол Собрания акционеров составляется в соответствии с 
законодательством и Положением о порядке ведения Собрания акционеров. 
 7.25. Решения, принятые Собранием акционеров, а также итоги голосования по 
вопросам повестки дня оглашаются на Собрании акционеров, в ходе которого проводилось 
голосование, или доводятся не позднее 10 дней после составления протокола об итогах 
голосования в форме отчета об итогах голосования до сведения лиц, включенных  в список 
лиц, имеющих право на участие в Собрании акционеров, путем опубликования сообщения в 
газете "Золотое кольцо", а также письменного уведомления акционерам - владельцам 
более 1 процента голосующих акций Общества. 
 
Компетенция совета директоров (наблюдательного совета) эмитента в соответствии с его 
уставом (учредительными документами): 



 
 

35 

   В соответствии с п.  8.1. Устава Общее руководство деятельностью Общества, за 
исключением решения вопросов, относящихся к компетенции  Собрания акционеров, 
осуществляет Совет директоров. 
 Полномочия Совета директоров Общества определяются настоящим Уставом и 
решениями Собрания акционеров. 
 Решения Собрания акционеров являются  для  Совета  директоров  обязательными. 
 8.2. К компетенции Совета директоров относятся следующие вопросы: 
 1) определение приоритетных направлений деятельности Общества; 
 2) созыв годового и внеочередного Собрания акционеров, за исключением случая, 
предусмотренного пунктом 7.5 настоящего устава; 
 3) утверждение повестки дня собрания акционеров; 
 4) определение даты составления списка лиц, имеющих право на участие в 
Собрании акционеров и другие вопросы, связанные с подготовкой Собрания акционеров в 
соответствии с пунктами 7.4, 7.6 - 7.9, 7.11 настоящего устава; 
 5) одобрение проектов решений и вынесение на Собрание акционеров вопросов, 
предусмотренных подпунктами 2), 5), 6), 13), 14), 15), 16), 17), 20), 21), 24)  пункта 7.2. 
настоящего устава, а также одобрение проектов решений по другим вопросам повестки 
дня Собрания акционеров; 
 6) увеличение уставного капитала путем размещения дополнительных акций в 
пределах количества объявленных акций, за исключением случаев, предусмотренных 
действующим законодательством и настоящим уставом Общества, когда решение об 
увеличении уставного капитала путем размещения дополнительных акций принимает 
Собрание акционеров; 
 7) утверждение решений о выпуске и отчетов об итогах выпуска акций, а также  
отчетов о приобретении акций; 
 8) размещение облигаций и иных эмиссионных ценных бумаг, и утверждение итогов 
размещения указанных ценных бумаг; 
 9) определение в соответствии с пунктом 5.16 настоящего устава цены  
(денежной оценки) имущества, эмиссионных ценных бумаг и иных неденежных средств, в 
случаях осуществления крупной сделки, решение об одобрении которой принимается 
Собранием акционеров или Советом директоров, размещения и оплаты дополнительных 
акций Общества, а также в случаях, предусмотренных пунктами 5.8, 5.10, 5.11, 6.6, 11.3 
настоящего Устава и в иных случаях, предусмотренных  законодательством; 
 10) приобретение размещенных Обществом акций в соответствии с пунктом 5.11. 
настоящего устава, а также размещенных Обществом облигаций и иных ценных бумаг; 
 11) избрание Председателя Совета директоров и досрочное прекращение его 
полномочий (в случае, если он не был избран Собранием акционеров); избрание 
исполняющего обязанности Председателя Совета директоров; 
 12) принятие решения о приостановлении полномочий Председателя Совета 
директоров в  соответствии с пунктом 8.7. настоящего Устава; 
 13) дача заключения о наличии оснований для досрочного прекращения полномочий 
членов Совета директоров; 
14) утверждение регистратора Общества и условий договора с ним, а также заключение и 
расторжение договора с ним. 
 15) утверждение по представлению Правления внутренних нормативных 
документов (за исключением документов, относящихся к компетенции Собрания 
акционеров, Генерального  директора или Правления Общества); 
 16) определение количественного и должностного состава Правления,  
утверждение  членов Правления, заключение договоров с членами Правления, досрочное 
прекращение их полномочий и расторжение договоров; 
 17) утверждение Положения о Генеральном директоре; заключение договора от 
имени Общества с Генеральным директором; 
 18) приостановление полномочий Генерального директора Общества, назначение 
временно исполняющего обязанности Генерального директора в случаях  и порядке, 
предусмотренным пунктом 9.10. настоящего устава; 



 
 

36 

 19) согласие на совмещение одним лицом должности Генерального директора или 
члена Правления с должностями в органах управления иных организаций (кроме случаев 
представления интересов Общества в органах управления дочерних обществ Общества и в 
иных организациях, участником которых является Общество); 
 20) рекомендации по размеру выплачиваемых членам Ревизионной комиссии 
вознаграждений и компенсаций, определение размера оплаты услуг аудитора; 
 21) рекомендации о размере дивидендов по результатам первого квартала, 
полугодия, девяти месяцев финансового года и годовых дивидендов по акциям,  форме и 
порядку их выплаты; 
 22) утверждение положений о порядке образования и расходования средств фонда 
накопления, фонда потребления и иных фондов, создаваемых Обществом; 
 23) утверждение Положения о коммерческой тайне Общества; 
 24) создание филиалов, открытие представительств Общества и их ликвидация; 
 25) принятие решений об участии Общества в хозяйственных обществах, 
некоммерческих и  иных организациях и объединениях организаций; принятие решений о 
создании и ликвидации дочерних обществ, 100 процентов акций которых принадлежат 
Обществу;  
 26) одобрение в соответствии с п.12.3. настоящего устава крупных сделок, 
связанных с приобретением или отчуждением либо возможностью отчуждения 
Обществом прямо или косвенно имущества, стоимость которого составляет от 25 до 50 
процентов балансовой стоимости активов Общества определенной по данным его 
бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату; 
 27) одобрение сделок, в  отношении которых имеется заинтересованность членов 
Совета директоров, Правления, Генерального директора и иных лиц в соответствии со 
статьей 11 настоящего Устава; 
 28) утверждение заключения сделок с основными средствами и прочими 
внеоборотными активами Общества, размер которых превышает 2 процента их 
балансовой стоимости на дату последнего отчетного квартального бухгалтерского 
баланса; 
 29) утверждение (внесение изменений и дополнений) по представлению Правления 
техпромфинплана Общества на очередной финансовый год, квартал; 
 30) принятие решений о расходовании резервного фонда Общества; 
 Вопросы, отнесенные к компетенции Совета директоров, не могут быть переданы 
на решение Правлению Общества или его Генеральному директору. 
 
Компетенция единоличного и коллегиального исполнительных органов эмитента в 
соответствии с его уставом (учредительными документами): 

    В соответствии с п. 9.1. Устава Руководство текущей деятельностью 
Общества осуществляется единоличным исполнительным органом - Генеральным 
директором Общества и коллегиальным исполнительным органом - Правлением 
Общества.  
Исполнительные органы Общества подотчетны Совету директоров и Собранию 
акционеров. 
 По решению Собрания  акционеров полномочия единоличного исполнительного 
органа могут быть переданы по договору коммерческой организации (управляющей 
организации) или индивидуальному предпринимателю (управляющему). Собрание 
акционеров Общества принимает решение о передаче полномочий единоличного 
исполнительного органа только по предложению Совета директоров. Условия 
заключаемого договора утверждаются Советом директоров Общества.  Полномочия 
единоличного исполнительного органа осуществляются управляющей организацией в лице 
ее первого руководителя (генерального директора, президента) или иного лица (лиц) на 
основании доверенности (доверенностей), выданной управляющей организацией. 

9.2. Правление действует на основании Положения, утвержденного Собранием 
акционеров, в пределах компетенции, установленной настоящим Уставом, Положением о 
Правлении, решениями Собрания акционеров и Совета директоров. 
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  Правление Общества организует выполнение решений Собрания акционеров и 
Совета директоров, принимает программы развития Общества, в т.ч. инвестиционные 
программы и проекты, рассматривает и принимает финансовый план Общества, 
осуществляет руководство реализацией кредитно-финансовой политики Общества, 
определяя порядок получения Обществом кредитов и предоставления Обществом займов, 
предварительно рассматривает проекты решений о создании, реорганизации и ликвидации 
дочерних обществ, филиалов и представительств, об участии Общества в капитале иных 
организаций, обеспечивает выполнение иных функций, определенных Положением о 
Правлении, решениями Собрания акционеров и Совета директоров Общества. 
 В соответствии с п. 9.3. Устава Генеральный директор Общества как 
Председатель Правления возглавляет Правление, организует его работу и 
председательствует на его заседаниях, а также действует без доверенности от имени 
Общества в соответствии с решениями Правления, принятыми в соответствии с его 
компетенцией. 
9.13. Генеральный директор: 

- издает приказы, распоряжения, дает указания, обязательные для  исполнения 
всеми работниками Общества; 

- осуществляет от имени Общества полномочия по владению, пользованию и 
распоряжению имуществом Общества, за исключением случаев, установленных 
настоящим уставом;  
 - совершает необходимые действия для реализации правомочий владения, 
пользования и  распоряжения имуществом Общества, в том числе на основании решений 
Собрания акционеров и Совета директоров в соответствии с их компетенцией; 
 - представительствует от имени Общества в отношениях с любыми  российскими 
и иностранными юридическими  и физическими лицами, заключает соглашения, договора 
и иные сделки от имени Общества  и выдает доверенности на совершение таких  
действий, представляет без доверенности интересы Общества на собраниях акционеров 
(участников) обществ,  акционером (участником) которых является Общество; 
принимает решения от имени Общества как единственного акционера (участника) 
дочернего общества; 
 - назначает и освобождает от должности работников Общества, руководителей 
филиалов и представительств Общества, кроме членов  Правления; 

-  утверждает структуру, штатное расписание, смету расходов на содержание, 
размеры и формы оплаты труда работников Общества; 

-  принимает решения о предъявлении от имени Общества претензий и исков к 
юридическим и физическим лицам в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 
  Генеральный директор Общества вправе также принимать решения  по любым 
вопросам, не  относящихся к  компетенции Собрания акционеров и Совета директоров. 
 

Кодекс корпоративного поведения (управления) эмитента не принят.  
Адрес страницы в сети Интернет, на которой в свободном доступе размещен 

полный текст действующей редакции устава эмитента и внутренних документов, 
регулирующих деятельность органов эмитента - 
http://www.slavneft.ru/information/yaroslavnefteproduct_normdoc.php. 

 
 
5.2. Информация о лицах, входящих в состав органов управления эмитента 
 

Члены совета директоров (наблюдательного совета) эмитента. 
Совет директоров 
Председатель: Суханов Юрий Евгеньевич 
 
Члены совета директоров: 

http://www.slavneft.ru/information/yaroslavnefteproduct_normdoc.php
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Белов Александр Васильевич 
Год рождения: 1951 
Образование: высшее 
 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 2000 - наст. время 
Организация: Открытое акционерное общество "Нефтегазовая компания "Славнефть" 
Сфера деятельности: Нефтегазовая 
Должность: Заместитель начальника, и.о. начальника департамента корпоративных 
отношений и управления имуществом, начальник департамента корпоративных 
отношений и управления имуществом 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Крылов Владимир Васильевич 
Год рождения: 1955 
Образование: высшее 
 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 2002 - наст. время 
Организация: Открытое акционерное общество "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
Сфера деятельности: Снабжение нефтепродуктами 
Должность: Генеральный директор, председатель Правления 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Печенкин Алексей Анатольевич 
Год рождения: 1964 
Образование: высшее 
 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 2000 –январь 2007 
Организация: Открытое акционерное общество  "Нефтегазовая компания "Славнефть" 
Сфера деятельности: Нефтегазовая 
Должность: Вице-президент по корпоративным отношениям 
 
Период: январь 2007 –наст.время 
Организация: Открытое акционерное общество  "НГК  "Итера" 
Сфера деятельности: Нефтегазовая 
Должность: Заместитель генерального директора – начальник управления стратегического 
развития и корпоративного управления 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Суханов Юрий Евгеньевич 
Год рождения: 1963 
Образование: высшее 
 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 2000 - наст. время 
Организация: Открытое акционерное общество  "Нефтегазовая компания "Славнефть" 
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Сфера деятельности: Нефтегазовая 
Должность: Вице-президент, Президент 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Саенко Олег Вячеславович 
Год рождения: 1967 
Образование: высшее 
 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 2002 - наст. время 
Организация: Открытое акционерное общество "Нефтегазовая Компания "Славнефть" 
Сфера деятельности: Нефтегазовая 
Должность: и.о., начальник юридического департамента 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Коваленко Андрей Викторович 
Год рождения: 1976 
Образование: высшее 
 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 2002 – по н.в. 
Организация: Открытое акционерное общество «Нефтегазовая компания «Славнефть» 
Сфера деятельности: Нефтегазовая 
Должность: начальник Департамента экономики 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Крупенков Игорь Викторович 
Год рождения: 1967 
Образование: высшее 
 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 1996 - наст. время 
Организация: Открытое акционерное общество "Нефтегазовая компания "Славнефть" 
Сфера деятельности: Нефтегазовая 
Должность: Начальник отдела, начальник Департамента по поставкам и экспорту нефти, 
начальник Департамента реализации нефти и нефтепродуктов 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
 
Члены коллегиального исполнительного органа эмитента: 
Крылов Владимир Васильевич 
Год рождения: 1955 
Образование: высшее 
 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 2002 –наст.время 
Организация: Открытое акционерное общество "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
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Сфера деятельности: Снабжение нефтепродуктами 
Должность: Генеральный директор, председатель Правления 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Копансков Владимир  Вячеславович 
Год рождения: 1961 
Образование: высшее 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 2002 - наст. время 
Организация: Открытое акционерное общество "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
Сфера деятельности: Снабжение нефтепродуктами 
Должность: Заместитель генерального директора по техническим вопросам-член 
Правления 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
 
Левин Александр Вениаминович 
Год рождения: 1966 
Образование: высшее 
Должности за последние 5 лет: 
 
Период: 2002 –наст.время 
Организация: Открытое акционерное общество "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
Сфера деятельности: Снабжение нефтепродуктами 
Должность: Заместитель генерального директора по коммерции и поставкам -член 
Правления 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Мальгина Евгения Борисовна 
Год рождения: 1951 
Образование: высшее 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 1998 - наст. время 
Организация: Открытое акционерное общество "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
Сфера деятельности: Снабжение нефтепродуктами 
Должность: Заместитель Генерального директора по экономическим и финансовым 
вопросам - член Правления 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Нуждина Марина Николаевна 
Год рождения: 1960 
Образование: высшее 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 1994 - наст. время 
Организация: Открытое акционерное общество  "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
Сфера деятельности: Снабжение нефтепродуктами 
Должность: Главный бухгалтер 
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Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Ступенко Алексей  Николаевич 
Год рождения: 1949 
Образование: высшее 
 
Должности за последние 5 лет: 
Период: 2001 –январь 2007 
Организация: Открытое акционерное общество "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
Сфера деятельности: Снабжение нефтепродуктами 
Должность: Главный исполнительный директор ОАО "Славнефть-
Костроманефтепродукт", Директор по нефтебазовому хозяйству и поставкам по 
Костромской области - член правления 
 
Период: январь 2007 - наст. время 
Организация: Открытое акционерное общество "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
Сфера деятельности: Снабжение нефтепродуктами 
Должность: Заместитель генерального директора по управлению нефтебазовым 
хозяйством и поставкам по Костромской области – член Правления 
 
Доля в уставном капитале эмитента: 0.004% 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Петровская Галина Трофимовна 
Год рождения: 1948 
Образование: высшее 
Должности за последние 5 лет: 
 
Период: 2002 - наст. время 
Организация: Открытое акционерное общество "Славнефть-Ярославнефтепродукт" 
Сфера деятельности: Снабжение нефтепродуктами 
Должность: директор по экономике по Ивановской области, директор по нефтебазовому 
хозяйству и поставкам по Ивановской области - член Правления 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: долей не имеет 
 
Лицо, исполняющее функции единоличного исполнительного органа эмитента: Крылов 
Владимир Васильевич 

 
Сведения о привлечении лиц, входящих в состав органов управления эмитента, к 

административной ответственности за правонарушения в области финансов, налогов и 
сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти - 
отсутствуют; 

сведения о занятии лицами, входящих в состав органов управления эмитента, 
должностей в органах управления коммерческих организаций в период, когда в отношении 
указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из 
процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) - отсутствуют. 
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Члены Совета директоров, Правления Общества, Генеральный директор не имеют 
родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления эмитента 
и/или органов контроля за финансово – хозяйственной деятельностью эмитента. 

Полномочия исполнительного органа эмитента не переданы другому лицу. 
 
5.3. Сведения о размере вознаграждения, льгот и/или компенсации расходов по 

каждому органу управления эмитента 
 
Вознаграждения, которые были выплачены эмитентом за последний завершенный 

финансовый год: 
Членам совета директоров эмитента 0  руб. 
Членам Правления –0 руб. 
 
Сведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем 

финансовом году 
Нет. Решение о выплате вознаграждения и его размере членам Совета директоров 

принимается общим собранием акционеров Общества. Соглашения о выплате 
вознаграждения членам правления  органами управления эмитента не принимались. 

 
5.4. Сведения о структуре и компетенции органов контроля за финансово-

хозяйственной деятельностью эмитента 
 

В соответствии с 10.1. Устава Общества  контроль за финансовой и хозяйственной 
деятельностью Общества осуществляет  Ревизионная комиссия. 
 10.2. Члены Ревизионной комиссии в количестве не менее  трех человек избираются 
Собранием акционеров Общества. 
  В период, когда число акционеров - владельцев обыкновенных акций Общества более 
одной тысячи, избрание членов Ревизионной комиссии производится кумулятивным 
голосованием в порядке, предусмотренным пунктом 8.6. настоящего устава. В период, 
когда число акционеров - владельцев обыкновенных акций Общества менее одной тысячи, 
избрание членов Ревизионной комиссии по решению Собрания акционеров может 
осуществляться как  кумулятивным голосованием, так и простым большинством голосов 
от числа присутствующих акционеров. 
  Акции, принадлежащие членам Совета директоров, Правления Общества или 
Генеральному директору, не могут участвовать в голосовании при избрании членов 
Ревизионной комиссии. 
 Ревизионная комиссия самостоятельно  избирает своего Председателя. 
 10.3. Порядок деятельности Ревизионной комиссии устанавливается Положением о 
Ревизионной комиссии Общества, утверждаемым Собранием акционеров. 
 10.4. Члены Ревизионной комиссии не могут являться членами Совета директоров, 
Правления Общества, занимать должность Генерального  директора Общества. 
 10.5. Проверка финансово-хозяйственной деятельности Общества Ревизионная 
комиссия осуществляет по итогам деятельности Общества за год, а также во всякое 
время по решению  Собрания акционеров, Совета директоров, по собственной инициативе 
или по требованию акционеров Общества, владеющих в совокупности не менее чем 10 
процентами голосующих акций Общества. 
 Ревизионная комиссия представляет результаты проверки Собранию акционеров и 
Совету директоров. Собранию акционеров Ревизионной комиссией представляется  
исключительно заключение о достоверности данных годового отчета, годовой 
бухгалтерской отчетности, наличии или отсутствии фактов нарушения установленного 
порядка ведения бухгалтерского учета, а также правовых актов Российской Федерации.  
 Кроме заключения, Ревизионная комиссия представляет Совету директоров отчет о 
результатах проверки, содержащий конкретные выводы и материалы проверки, 
рекомендации по устранению нарушений и улучшению бухгалтерского учета. 
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 Отчет по результатам годовой проверки Ревизионная комиссия представляет Совету 
директоров не позднее, чем за три дня до рассмотрения Советом директоров на годовом 
заседании годового отчета Общества, годовой бухгалтерской отчетности, распределения 
прибылей и убытков. 
 10.6. Ревизионная комиссия вправе потребовать  созыва внеочередного Собрания 
акционеров, если возникла серьезная угроза интересам Общества. 
 10.7. Ревизионная комиссия вправе потребовать проведения независимой аудиторской 
проверки работы Общества и сохранности принадлежащего Обществу имущества. 
 10.8. По требованию Ревизионной комиссии Общества лица, занимающие должности 
в органах  управления Общества, обязаны представить  документы о финансово-
хозяйственной деятельности Общества. 
 10.9. Члены Ревизионной комиссии несут личную ответственность перед Обществом 
за ущерб,  причиненный в результате разглашения ими сведений, составляющих предмет 
коммерческой тайны Общества. 
 В соответствии с п. 10.11. Устава Общества для проведения проверки 
финансово-хозяйственной деятельности и подтверждения достоверности бухгалтерской 
отчетности Общество может привлекать внешних аудиторов из числа 
специализированных фирм, обладающих правом осуществления такой деятельности в 
соответствии с  действующим законодательством Российской Федерации. 
 Аудитор Общества утверждается решением  Собрания акционеров. Размер оплаты 
его услуг определяется Советом директоров, который заключает от имени Общества 
договор с аудитором. 
 Совет директоров рассматривает отчет об итогах аудиторской проверки 
бухгалтерской отчетности Общества на годовом заседании Совета директоров,  
одновременно с рассмотрением годового отчета Общества, бухгалтерского баланса, 
отчета о прибылях и убытках, распределения прибылей и убытков. По решению Совета 
директоров могут производиться внеплановые аудиторские проверки. 
 Внутренний документ эмитента, устанавливающий правила по 
предотвращению использования служебной (инсайдерской) информации: 

Распоряжение ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт». № 54 от 26.06.2001 «О 
порядке предоставления информации», которым утвержден «порядок предоставления 
информации, касающейся производственно-финансовой деятельности ОАО «Славнефть-
Ярославнефтепродукт». 

Приказ № 50 от 22  мая 2001 г, утвердивший Положение о локальной вычислительной 
сети ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт». 

Приказ № 78 от 31 июля 2006 г «Об организации работы с документами, содержащие 
сведения, составляющие коммерческую тайну» 

 
5.5. Информация о лицах, входящих в состав органов контроля за финансово-

хозяйственной деятельностью эмитента 
 
Состав ревизионной комиссии: 

 
Наприенко Наталья Алексеевна, 1979 г.р. 
Образование: высшее 
 
Период: 2000-2003 
Организация: Управление организации отгрузок ОАО «НГК «Славнефть» 
Сфера деятельности: нефтегазовая 
Должность: главный специалист учета нефтепродуктов и выставления счетов 
 
Период: 2003-н/вр 
Организация: ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт» 
Сфера деятельности: снабжение нефтепродуктами 
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Должность: заместитель главного бухгалтера 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: 
долей не имеет 
 
Румянцева Татьяна Алексеевна 1975 г.р. 
Образование: высшее 
 
Период: 1999-н./вр. 
Организация: Открытое акционерное общество "Нефтегазовая компания «Славнефть»  
Сфера деятельности: нефтегазовая  
Должность: ведущий специалист налоговой политики, главный специалист отдела 
налогового планирования, начальник отдела внутреннего аудита и контроля, заместитель 
начальника  Департамента внутреннего аудита, методологии и налогового контроля, 
начальник Департамента внутреннего аудита, методологии и налогового контроля. 
 
Доля в уставном капитале эмитента: доли не имеет 
Доли в дочерних/зависимых обществах эмитента: 
долей не имеет 
 
Васильева Ольга Владимировна 1977 г.р. 
Образование: высшее 
 
Период: 2000-2004 
Организация: Открытое акционерное общество "Нефтегазовая компания «Славнефть»  
Сфера деятельности: нефтегазовая 
Должность: главный специалист, начальник отдела Департамента внутреннего аудита, 
методологии и налогового контроля. 
 
Период: 2004-04.2006 
Организация: Общество с ограниченной ответственность «Торговый дом Ипар» 
Сфера деятельности: снабженческо-сбытовая 
Должность: Главный бухгалтер 
 
Период: 04.2006-н/вр 
Организация: Открытое акционерное общество "Нефтегазовая компания «Славнефть»  
Сфера деятельности: нефтегазовая 
Должность: Начальник отдела Департамента внутреннего аудита, методологии и 
налогового контроля  
 

Родственных связей между членом органа эмитента по контролю за его финансово – 
хозяйственной деятельностью и иными членами органов эмитента по контролю за его 
финансово – хозяйственной деятельностью, членами совета директоров (наблюдательного 
совета) эмитента, членами коллегиального исполнительного органа эмитента, лицом, 
занимающим должность единоличного исполнительного органа эмитента нет. 

 
 
5.6. Сведения о размере вознаграждения, льгот и/или компенсации расходов по 

органу контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента 
 
Вознаграждения, в том числе заработная плата, премии, комиссионные, льготы и/или 

компенсации расходов, а также иные имущественные предоставления, которые были 
выплачены эмитентом за последний завершенный финансовый год  0 руб.  
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Сведения о существующих соглашениях относительно таких выплат в текущем 
финансовом году 

Нет. Решение о выплате вознаграждения членам Ревизионной комиссии и его 
размере принимается общим собранием акционеров Общества. 

 
5.7. Данные о численности и обобщенные данные об образовании и о составе 

сотрудников (работников) эмитента, а также об изменении численности сотрудников 
(работников) эмитента 

 
 

Отчетный период Наименование показателя        
2006г 1 кв. 2007г 

Среднесписочная численность           
работников, чел.                      

2490 2480 

Доля сотрудников эмитента, имеющих    
высшее профессиональное образование,  
%                                     

26 27 

Объем денежных средств, направленных  
на оплату труда, тыс. руб.                 

382231,6 100843,0 

Объем денежных средств, направленных  
на социальное обеспечение, руб.       

13699,6 3424,9 

Общий объем израсходованных денежных  
средств, руб.                         

395931,2 104267,9 

 
Существенного изменения численности сотрудников (работников) эмитента за 

отчетный период  не происходило.  
В состав сотрудников (работников) эмитента не входят сотрудники, оказывающие 

существенное влияние на финансово-хозяйственную деятельность эмитента. 
 
5.8. Сведения о любых обязательствах эмитента перед сотрудниками (работниками), 

касающихся возможности их участия в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) 
эмитента 

 
Соглашений или обязательств эмитента, касающиеся возможности участия 

сотрудников (работников) эмитента в его уставном (складочном) капитале (паевом 
фонде), указываются такие соглашения или обязательства, а также доля участия в 
уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента (количество обыкновенных 
акций эмитента – акционерного общества), которая может быть приобретена (которое 
может быть приобретено) по таким соглашениям или обязательствам сотрудниками 
(работниками) эмитента  нет. 

Опционы не представлялись. 
 

 
VI. Сведения об участниках (акционерах) 

эмитента и о совершенных эмитентом сделках, в совершении 
которых имелась заинтересованность 

 
6.1. Сведения об общем количестве акционеров (участников) эмитента 
 
Общее количество  лиц, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на дату 

окончания отчетного квартала 1 019 
В том числе, общее количество номинальных держателей акций эмитента  4.  
 
Всего акций: 
Привилегированных – 95 627 107 шт. 
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Обыкновенных именных – 312 636 404 шт.  
 
Юр. Лица –  
Привилегированных – 21 038 341  шт. 
Обыкновенных именных – 244 579 220 шт. 
 
Физ Лица –  
Привилегированных – 12 111 685 шт. 
Обыкновенных именных – 7 936 592 шт. 

 
6.2. Сведения об участниках (акционерах) эмитента, владеющих не менее чем 5 

процентами его уставного (складочного) капитала (паевого фонда) или не менее чем 5 
процентами его обыкновенных акций, а также сведения об участниках (акционерах) 
таких лиц, владеющих не менее чем 20 процентами уставного (складочного) капитала 
(паевого фонда) или не менее чем 20 процентами их обыкновенных акций 

 
Акционеры (участники), владеющие не менее чем 5 процентами уставного капитала эмитента:  
 
6.2.1.Наименование: Открытое акционерное общество "Нефтегазовая компания 
"Славнефть"/ ОАО «НГК «Славнефть» 
Место нахождения: Российская Федерация,  г. Москва, 4-ый Лесной переулок, д. 4 
ИНН: 7707017509  
Доля в уставном капитале эмитента: 62.11 %   
Доля в обыкновенных акциях: 76,29% 
Акционеры (участники), владеющие не менее чем 20 процентами уставного капитала 
акционера (участника) эмитента: 

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Инвест-Ойл» 
Место нахождения: РФ,  г. Москва, ул. Б. Коммунистическая ул., д. 38, стр. 1 
Доля в уставном капитале акционера (участника) эмитента: 74,95 % 
Доля в обыкновенных акциях: 74,95 % 
 

6.2.2  Наименование: "ИНГ БАНК (ЕВРАЗИЯ) ЗАО (ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ 
ОБЩЕСТВО) номинальный держатель 
Место нахождения: РФ, г. Москва, ул. Красная Пресня, д. 31 
Доля в уставном капитале эмитента: 18.65 %  (номинальный держатель) 
Доля в обыкновенных акциях: 12.77%(номинальный держатель) 
Акционеры (участники), владеющие не менее чем 20 процентами уставного капитала 
акционера (участника) эмитента: 
Таких сведений нет. 
 
6.2.3  Наименование: "Депозитарно-Клиринговая Компания ЗАО (ЗАКРЫТОЕ 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО) номинальный держатель 
Место нахождения: РФ, г. Москва, ул. Шаболовка, д. 31, строение Б 
Доля в уставном капитале эмитента: 10.97 %  (номинальный держатель) 
Доля в обыкновенных акциях: 6.43%(номинальный держатель) 
Акционеры (участники), владеющие не менее чем 20 процентами уставного капитала 
акционера (участника) эмитента: 
Таких сведений нет. 

 
6.3. Сведения о доле участия государства или муниципального образования в 

уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента, наличии специального права 
("золотой акции") 

 
Доля государства (муниципального образования) в уставном капитале эмитента и 

специальных правах - нет: 
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Специальное право на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований в управлении эмитентом - акционерным обществом ("золотой 
акции") - отсутствует. 

 
6.4. Сведения об ограничениях на участие в уставном (складочном) капитале 

(паевом фонде) эмитента 
 
Ограничение количества акций, принадлежащих одному акционеру, и/или их суммарной 

номинальной стоимости, и/или максимального числа голосов, предоставляемых одному 
акционеру – отсутствует. 

Ограничения на долю участия иностранных лиц в уставном капитале эмитента 
установленные законодательством Российской Федерации или иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации – отсутствуют. 

Иные ограничения, связанные с участием в уставном капитале эмитента – нет. 
 
6.5. Сведения об изменениях в составе и размере участия акционеров (участников) 

эмитента, владеющих не менее чем 5 процентами его уставного (складочного) капитала 
(паевого фонда) или не менее чем 5 процентами его обыкновенных акций 

 
Дата составления списка лиц на участие в собрании  02.05.2002 год: 
Полное и сокращенное фирменные наименование: Открытое акционерное общество 
Нефтегазовая компания "Славнефть"/ОАО «НГК «Славнефть» 
Доля лица в уставном капитале эмитента   63.07 % 
Доля принадлежавших указанному лицу обыкновенных акций эмитента  75,07% 
 
Полное и сокращенное фирменные наименование: Hassla Holdings (Overseas) Limited 
Доля лица в уставном капитале эмитента   19.55% 
Доля принадлежавших указанному лицу обыкновенных акций эмитента  12.57% 
 
Дата составления списка лиц на участие в собрании  02.05.2003  год: 
Полное и сокращенное фирменные наименование: Открытое акционерное общество 
Нефтегазовая компания "Славнефть"/ОАО «НГК «Славнефть» 
Доля лица в уставном капитале эмитента  62.11% 
Доля принадлежавших указанному лицу обыкновенных акций эмитента  76,28% 
 
Полное и сокращенное фирменные наименование: Hassla Holdings (Overseas) Limited 
Доля лица в уставном капитале эмитента   18,66% 
Доля принадлежавших  указанному лицу обыкновенных акций эмитента  12.77% 
 
Дата составления списка лиц на участие в собрании  02.05.2004  год: 
Полное и сокращенное фирменные наименование: Открытое акционерное общество 
Нефтегазовая компания "Славнефть"/ОАО «НГК «Славнефть» 
Доля лица в уставном капитале эмитента  62.11% 
Доля принадлежавших указанному лицу обыкновенных акций эмитента  76,29% 
 
Полное и сокращенное фирменные наименование: Hassla Holdings (Overseas) Limited 
Доля лица в уставном капитале эмитента   18,66% 
Доля принадлежавших указанному лицу обыкновенных акций эмитента  12.77% 
 
Дата составления списка лиц на участие в собрании  02.05.2005  год: 
Полное и сокращенное фирменные наименование: Открытое акционерное общество 
Нефтегазовая компания "Славнефть"/ОАО «НГК «Славнефть» 
Доля лица в уставном капитале эмитента  62.11% 
Доля принадлежавших указанному лицу обыкновенных акций эмитента  76,28% 
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Полное и сокращенное фирменные наименование: Hassla Holdings (Overseas) Limited 
Доля лица в уставном капитале эмитента   18,66% 
Доля принадлежавших указанному лицу обыкновенных акций эмитента  12.77% 
 
Дата составления списка лиц на участие в собрании  30.04.2006  год: 
Полное и сокращенное фирменные наименование: Открытое акционерное общество 
Нефтегазовая компания "Славнефть"/ОАО «НГК «Славнефть» 
Доля лица в уставном капитале эмитента  62.11% 
Доля принадлежавших указанному лицу обыкновенных акций эмитента  76,29% 
 
Полное и сокращенное фирменные наименование: Hassla Holdings (Overseas) Limited 
Доля лица в уставном капитале эмитента   18,83% 

 
6.6. Сведения о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась 

заинтересованность 
 
Сделок, в совершении которых имелась заинтересованность, в отчетном периоде не 

совершалось. 
 
6.7. Сведения о размере дебиторской задолженности 
 

2006г 1 кв. 2007г Вид дебиторской 
задолженности Срок наступления платежа 
  До1 года  более1 года До1 года  более1 года 

Дебиторская задолженность, 
всего, руб.  
в том числе:  

168 577 000  40 895 000 1 065 000 

просроченная, руб.      
покупатели и заказчики, руб. 484 000  592 000  

векселя к получению, руб.  850 000    

задолженность дочерних и 
зависимых обществ, руб.  

    

задолженность участников 
(учредителей) по взносам в 
уставный капитал, руб. 

    

авансы выданные, руб.  142 954 000  17 953 000 1 065 000 
прочие дебиторы, руб.  24 289 000  22 350 000  

Итого, руб.:  168 577 000  40 895 000 1 065 000 
   

 
Дебиторы, на долю которых приходится не менее 10 процентов от общей суммы 

дебиторской задолженности:  
Общество с ограниченной ответственностью «Сантэр-Ойл»/ООО «Сантэр Ойл» 
Место нахождения: г. Москва, ул. Садово-Черногрязская, д. 22 корп. 1 
Сумма дебиторской задолженности  - 5 221 тыс.руб. 
 

 
VII. Бухгалтерская отчетность 

эмитента и иная финансовая информация 
 
7.1. Годовая бухгалтерская отчетность эмитента 
 
Приложение № 1. 
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7.2. Квартальная бухгалтерская отчетность эмитента за последний завершенный 

отчетный квартал 
 
Приложение № 2. 
 
7.3. Сводная бухгалтерская отчетность эмитента за последний завершенный 

финансовый год 
 
В отчетном периоде не предоставляется. 
 
7.4. Сведения об учетной политике эмитента 
 
Приложение № 3 
 
7.5. Сведения об общей сумме экспорта, а также о доле, которую составляет экспорт 

в общем объеме продаж 
 
Эмитент не осуществляет продажу продукции и товаров и не выполняет работы, 

не оказывает услуги за пределами РФ. 
 
7.6. Сведения о стоимости недвижимого имущества эмитента и существенных 

изменениях, произошедших в составе имущества эмитента после даты окончания 
последнего завершенного финансового года 

 
Стоимость недвижимого имущества эмитента – 296 294 794 руб. 

           Начисленная амортизация на дату окончания отчетного квартала – 65 281 950  руб. 
Существенные изменения, произошедшие в составе имущества эмитента – 

отсутствуют 
 
7.7. Сведения об участии эмитента в судебных процессах в случае, если такое 

участие может существенно отразиться на финансово-хозяйственной деятельности 
эмитента 

 
Общество не участвовало в судебных процессах, участие в которых может существенно 
отразиться на финансово-хозяйственной деятельности Общества. 

 
 

VIII. Дополнительные сведения об эмитенте 
и о размещенных им эмиссионных ценных бумагах 

 
8.1. Дополнительные сведения об эмитенте 
 
8.1.1. Сведения о размере, структуре уставного (складочного) капитала (паевого 

фонда) эмитента 
 

Размер уставного капитала эмитента (руб.): 408 263.511 
Разбивка уставного капитала по категориям акций: 
Обыкновенные акции: 
  общий объем по номинальной стоимости (руб.): 312 636.404 
  доля в уставном капитале: 76.577111 % 
Привилегированные акции: 
  общий объем по номинальной стоимости (руб.): 95 627.107 
  доля в уставном капитале: 23.422889 % 
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Акции эмитента не обращаются за пределами Российской Федерации посредством 
обращения в соответствии с иностранным правом ценных бумаг иностранных эмитентов. 

 
8.1.2. Сведения об изменении размера уставного (складочного) капитала (паевого 

фонда) эмитента 
 
В отчетном периоде изменений не произошло. 

 
8.1.3. Сведения о формировании и об использовании резервного фонда, а также 

иных фондов эмитента 
 
название фонда Резервный фонд; 
размер фонда, установленный учредительными документами резервный фонд  

составляет 100 процентов от величины уставного капитала Общества; 
размер фонда в денежном выражении на дату окончания отчетного квартала и 

отчетного года, и в процентах от уставного (складочного) капитала (паевого фонда) 408 тыс. 
руб. 

размер отчислений в резервный фонд в течение каждого завершенного финансового 
года нет. 

размер средств фонда, использованных в течение каждого завершенного финансового 
года / отчетного квартала и направления использования этих средств нет. 

 
8.1.4. Сведения о порядке созыва и проведения собрания (заседания) высшего органа 

управления эмитента 
 
Указываются:  
наименование высшего органа управления эмитента Высшим органом управления 

Общества является Собрание акционеров; 
        порядок уведомления акционеров (участников) о проведении собрания (заседания) 
высшего органа управления эмитента; в соответствии с п. 7.11. Устава Общества   
Сообщение акционерам о проведении Собрания акционеров осуществляется: 
 1) в период, когда число владельцев голосующих акций Общества 1000 и более, - путем 
опубликования сообщения в газете "Золотое кольцо", а в случае одновременного 
направления лицам, указанным в списке лиц, имеющих право на участие в Собрании 
акционеров, бюллетеней для голосования в соответствии с п.7.22. настоящего устава - 
путем направления сообщения заказным письмом или вручением под роспись лицам, 
включенным в список лиц, имеющих право на участие в Собрании акционеров. 
  В случае невозможности опубликования сообщения о проведении Собрания 
акционеров в  газете "Золотое кольцо", Общество направляет указанное сообщение 
заказным письмом или вручает под роспись лицам, указанным в списке лиц, имеющих 
право на участие  в Собрании акционеров; 
 2) в период, когда число владельцев голосующих акций Общества менее одной тысячи - 
путем опубликования сообщения в газете "Золотое кольцо", а так же письменного 
уведомления акционерам - владельцам более 1 процента голосующих акций Общества. 
 Общество публикует (направляет сообщения заказными письмами, вручает под 
роспись) сообщение о проведении Собрания акционеров не позднее чем за 20  дней до даты 
его проведения, а в случае проведения Собрания акционеров, повестка дня которого 
содержит вопрос о реорганизации Общества - не позднее чем за 30 дней до даты его  
проведения. 
 В случае, предусмотренным абзацем вторым  п. 7.7. настоящего Устава, сообщение о 
проведении внеочередного Собрания акционеров осуществляется не позднее, чем за 50 дней 
до даты  его проведения. 
 7.12. Сообщение о проведении Собрания акционеров содержит: 
 - полное фирменное наименование и местонахождение Общества; 
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 - форма проведения Собрания акционеров (совместное присутствие или заочное 
голосование); 
 - дату, место и время проведения Собрания акционеров; 
 - почтовый адрес, по которому могут направляться заполненные бюллетени, 
участвующие в определении кворума и подведении итогов голосования, - в случае, 
предусмотренном п.7.22. настоящего устава; 
  - дату окончания приема бюллетеней для голосования и почтовый адрес, по которому 
направляются заполненные бюллетени - в случае проведения Собрания акционеров в форме 
заочного голосования; 
 - дату составления списка лиц, имеющих право на участие в Собрании акционеров; 
 - повестку дня Собрания акционеров; 
 - порядок ознакомления акционеров с информацией (материалами), подлежащими 
представлению акционерам при подготовке к проведению Собрания акционеров, и адрес 
(адреса), по  которому с ней можно  ознакомиться; 
  - иные материалы, предусмотренные правовыми актами Российской Федерации, 
Положением о порядке ведения Собрания акционеров, решениями Собрания акционеров и 
Совета директоров. 
 К информации (материалам), подлежащей представлению лицам, имеющим право на 
участие в Собрании акционеров, при подготовке к проведению Собрания акционеров, 
относятся годовой отчет Общества, годовая бухгалтерская отчетность, заключение 
Ревизионной комиссии и аудитора по результатам проверки  годовой бухгалтерской 
отчетности Общества, сведения о кандидатах в Совет директоров, Ревизионную 
комиссию Общества и на должность Председателя Совета директоров, сведения о 
кандидате для назначения на должность Генерального директора, сведения о кандидатах 
в счетную комиссию, проект изменений и дополнений (новой редакции) устава Общества, 
проекты изменений и дополнений (новой редакции) Положения о порядке ведения 
Собрания акционеров, проекты иных внутренних документов Общества, проекты 
решения Собрания акционеров, а  также иная информация (материалы), определяемая 
решением Совета директоров. 
 В необходимых случаях по решению Совета  директоров к сообщению о проведении 
Собрания акционеров прилагаются бюллетени для голосования. 
 Общество обеспечивает доступ лиц, имеющих право на участие в Собрании 
акционеров, для ознакомления с информацией (материалами), предусмотренной 
настоящим пунктом, в течение 20 дней, а в случае проведения Собрания акционеров, 
повестка дня которого содержит вопрос о реорганизации Общества - 30 дней до  даты 
проведения Собрания акционеров, в помещении исполнительного органа Общества и иных 
местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении Собрания акционеров. 
  Информация (материалы), предусмотренная настоящим пунктом, должна быть 
доступной лицам, принимающим участие в Собрании акционеров, во время его проведения. 
 Общество по требованию лица, имеющего право на участие в Собрании акционеров, 
предоставляет ему копии документов, указанных в настоящем пункте, с взиманием 
платы за их предоставление.  

 
лица (органы), которые вправе созывать (требовать проведения) внеочередного 

собрания (заседания) высшего органа управления эмитента, а также порядок направления 
(предъявления) таких требований: в соответствии с ФЗ «Об акционерных обществах» право 
созывать (требовать проведения внеочередного собрания, являются: 

- Совет директоров 
- Ревизионная комиссия 
- Аудитор общества – ООО «КАФ «Приоритет» 
- Акционер (группа акционеров), владеющие в совокупности не менее чем 10 % 

голосующих акций Общества. 
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Порядок направления требования – собственная инициатива. В соответствии с Уставом 
Общества в требовании о проведении внеочередного  Собрания акционеров должны быть 
сформулированы вопросы, подлежащие внесению в повестку дня.  
  Требование о проведении внеочередного Собрания акционеров может содержать 
формулировки решений по каждому из вопросов, а также предложение о форме 
проведения внеочередного Собрания акционеров. Если требование о проведении 
внеочередного Собрания акционеров содержит предложение о выдвижении кандидатов, на 
такое предложение распространяется положение п.7.7. настоящего Устава. 
  Если требование о созыве внеочередного Собрания акционеров исходит от акционеров 
(акционера), оно должно содержать имена (наименования) акционеров (акционера), 
требующих созыва Собрания акционеров, количество и категорию (тип) принадлежащих 
им акций. Требование о созыве внеочередного Собрания акционеров подписывается лицами, 
требующими его созыва.  

 
порядок определения даты проведения собрания (заседания) высшего органа управления 
эмитента Конкретная дата проведения Собрания акционеров и повестка дня определяются 
Советом директоров. Один раз в год Общество проводит годовое Собрание акционеров. 
Годовое Собрание акционеров проводится не ранее чем через два и не позднее чем через 
шесть месяцев после окончания финансового года. Созыв внеочередного Собрания 
акционеров по требованию Ревизионной комиссии, аудитора Общества, а также 
акционеров (акционера), владеющих в совокупности не менее, чем десятью процентами 
голосующих акций Общества, осуществляется Советом директоров. При этом такое 
внеочередное Собрание акционеров должно быть проведено в течение 40 дней с момента 
предъявления требования о проведении внеочередного Собрания акционеров. 
  В случае, если предлагаемая повестка дня внеочередного Собрания акционеров 
содержит вопрос об избрании  членов Совета директоров, которые избираются путем 
кумулятивного голосования, то такое Собрание акционеров должно быть проведено в 
течение 70 дней с  момента предъявления требования о проведении внеочередного 
Собрания акционеров. 
 
лица, которые вправе вносить предложения в повестку дня собрания (заседания) высшего 
органа управления эмитента, а также порядок внесения таких предложений  
Акционеры (акционер) Общества, являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 
процентов голосующих акций Общества, в срок не позднее 60 дней после окончания 
финансового года вправе внести вопросы в повестку дня годового Собрания акционеров и 
выдвинуть кандидатов в Совет директоров, Ревизионную комиссию и счетную комиссию 
Общества, число которых не может превышать количественный состав 
соответствующего органа, установленный на дату выдвижения кандидатов, одного 
кандидата на должность Генерального директора, а также одного кандидата на 
должность Председателя Совета директоров из числа кандидатов в Совет директоров 
либо из числа членов Совета директоров действующего состава.  
 В случае проведения внеочередного Собрания акционеров, повестка дня которого 
предусматривает рассмотрение вопроса об избрании членов Совета директоров, 
избираемых путем кумулятивного голосования, акционеры Общества, являющиеся в 
совокупности владельцами не менее  чем 2 процентами голосующих акций Общества, 
вправе выдвинуть кандидатов в Совет директоров, число которых не может превышать 
количественный состав данного органа, установленный на дату выдвижения кандидатов. 
Указанные предложения акционеров при проведении внеочередного Собрания акционеров 
должны поступить в Общество не менее чем за 30 дней до даты проведения внеочередного 
Собрания акционеров. 

лица, которые вправе ознакомиться с информацией (материалами), 
предоставляемыми для подготовки и проведения собрания (заседания) высшего 
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органа управления эмитента, а также порядок ознакомления с такой 
информацией (материалами) 
в соответствии с ФЗ «Об акционерных обществах», к таким лицам относятся лица, 
имеющие право на участие в общем собрании акционеров. Список лиц, имеющих  право на 
участие в Собрании акционеров, составляется на основании данных реестра акционеров 
на дату, устанавливаемую Советом  директоров. 
В соответствии-с Уставом, Общество обеспечивает доступ лиц, имеющих право на 
участие в Собрании акционеров, для ознакомления с информацией (материалами), 
предусмотренной настоящим пунктом, в течение 20 дней, а в случае проведения Собрания 
акционеров, повестка дня которого содержит вопрос о реорганизации Общества - 30 дней 
до  даты проведения Собрания акционеров, в помещении исполнительного органа 
Общества и иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении Собрания 
акционеров. 

 
8.1.5. Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее 

чем 5 процентами уставного (складочного) капитала (паевого фонда) либо не менее чем 5 
процентами обыкновенных акций 

 
Общество с ограниченной ответственностью «Кемпинг «Белкино» / ООО  «Кемпинг 
«Белкино» 

место нахождения  РФ, Ярославская область, Ярославский муниципальный округ, п. о. 
Кормилицино.  

доля эмитента в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) коммерческой 
организации, а в случае, когда такой организацией является акционерное общество - также доля 
принадлежащих эмитенту обыкновенных акций такого акционерного общества 100% в 
уставном капитале; 

доля коммерческой организации в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) 
эмитента - коммерческой организации, а в случае, если эмитент является акционерным 
обществом - также доли принадлежащих коммерческой организации обыкновенных акций 
эмитента  нет.; 

персональный состав совета директоров (наблюдательного совета) коммерческой 
организации с указанием председателя совета директоров (наблюдательного совета) и 
указанием по каждому члену совета директоров (наблюдательного совета), фамилии, имени и 
отчества, года рождения и доли указанного лица в уставном (складочном) капитале (паевом 
фонде) эмитента - коммерческой организации, а в случае, если эмитент является акционерным 
обществом - также доли принадлежащих указанному лицу обыкновенных акций эмитента, 
совет директоров (наблюдательный совет) данной коммерческой организацией не 
предусмотрен Уставом ООО; 

персональный состав коллегиального исполнительного органа (правления, дирекции) 
коммерческой организации с указанием по каждому члену коллегиального исполнительного 
органа коммерческой организации фамилии, имени и отчества, года рождения и доли 
указанного лица в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента - коммерческой 
организации, а в случае, если эмитент является акционерным обществом - также доли 
принадлежащих указанному лицу обыкновенных акций эмитента коллегиальный 
исполнительный орган данной коммерческой организацией не предусмотрен уставом ООО; 

лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа коммерческой 
организации с указанием фамилии, имени и отчества, года рождения и доли указанного лица в 
уставном (складочном) капитале (паевом фонде) эмитента - коммерческой организации, а в 
случае, если эмитент является акционерным обществом - также доли принадлежащих 
указанному лицу обыкновенных акций эмитента: Савчук Ольга Юрьевна, 1960 г.р., доли в 
уставном капитале эмитента не имеет. 
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8.1.6. Сведения о существенных сделках, совершенных эмитентом 
 

За отчетный квартал Общество не заключало существенных сделок, размер обязательств 
по которым составляет 10 и более процентов балансовой стоимости активов Общества.  

 
8.1.7. Сведения о кредитных рейтингах эмитента 
 
Эмитенту и/или ценным бумагам эмитента кредитного рейтинга (рейтингов), 

рейтинговыми агентствами не присвоено. 
 
8.2. Сведения о каждой категории (типе) акций эмитента 
 
категория акций   обыкновенные; 
номинальная стоимость каждой акции  0,001 руб.; 
количество акций, находящихся в обращении (количество акций, которые не являются 

погашенными или аннулированными) 312 636 404 шт.; 
количество дополнительных акций, находящихся в процессе размещения (количество 

акций дополнительного выпуска, в отношении которого не осуществлена государственная 
регистрация отчета об итогах их выпуска)  нет; 

количество акций, находящихся на балансе эмитента нет; 
количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в 

результате конвертации размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции, 
или в результате исполнения обязательств по опционам эмитента нет; 

государственный регистрационный номер и дата государственной 
регистрации  1-01-00429-À от 20.01.2004 

права, предоставляемые акциями их владельцам: 
  В соответствии со ст.6 Устава Общества: 
6.2. Каждый владелец акций Общества имеет право: 

- получать в соответствии с категорией принадлежащих ему акций дивиденды, 
выплачиваемые Обществом в установленных размерах; 
- продать или иным образом распорядиться принадлежащими ему акциями без согласия 
других акционеров 
-получать информацию о деятельности Общества в порядке, установленном 
действующим законодательством  и настоящим уставом, в том числе знакомиться и 
получать копии протоколов Собраний акционеров. 
- получить часть имущества Общества, остающееся после расчетов с кредиторами в 
случае его ликвидации, в соответствии с категорией и количеством принадлежащих ему 
акций, а также иметь иные права, предоставляемые акционерам настоящим  Уставом и 
действующим законодательством Российской Федерации. 
Акционер Общества не вправе требовать от Общества приобретения полностью или 
частично принадлежащих акционеру акций Общества, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

6.3. Акционеры - владельцы  обыкновенных акций имеют право: 
 - участвовать в Собраниях акционеров лично или через полномочных 
представителей с правом голоса по всем  вопросам  повестки дня; 
 -быть избранными в состав органов управления Общества 
 Одна обыкновенная акция дает один голос при решении вопросов на Собрании 
акционеров (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Уставом). 
 6.4. Акционеры Общества имеют преимущественное право приобретения 
размещаемых посредством открытой подписки дополнительных акций и эмиссионных 
ценных бумаг, конвертируемых в акции, в количестве, пропорциональном количеству 
принадлежащих им акций этой категории (типа). 

Акционеры Общества, голосовавшие против или не принимавшие участия в 
голосовании по вопросу о размещении посредством закрытой подписки акций и 
эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, имеют преимущественное право 
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приобретения дополнительных акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в 
акции, размещаемых посредством закрытой подписки, в количестве, пропорциональном 
количеству принадлежащих им акций Общества (за исключением случая проведения 
закрытой подписки только среди акционеров Общества, при которой акционеры имеют 
возможность приобрести целое число размещаемых акций и иных эмиссионных ценных 
бумаг, конвертируемых в акции, пропорционально количеству принадлежащих им акций 
Общества). 
  Список лиц, имеющих преимущественное право приобретения дополнительных 
акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, составляется на  основании 
данных реестра акционеров на дату принятия решения, являющегося основанием для их 
размещения. 
 Общество в порядке, предусмотренном  пунктом 7.11. настоящего устава для 
сообщения о проведении Собрания акционеров, уведомляет лиц, включенных в список лиц, 
имеющих преимущественное право приобретения дополнительных акций и эмиссионных 
ценных бумаг, конвертируемых в акции, о возможности осуществления ими своего 
преимущественного права приобретения указанных ценных бумаг.  
  Уведомление должно содержать: количество размещаемых акций и эмиссионных 
ценных бумаг, конвертируемых в акции, цену размещения или порядок определения цены 
размещения, в т.ч. цену размещения или порядок определения цены размещения  в случае 
осуществления ими преимущественного права приобретения, порядок определения 
количества ценных бумаг, которые вправе приобрести каждый акционер, срок действия 
преимущественного права. 

 Срок действия преимущественного права не может быть менее 45 дней с момента 
направления (вручения) или опубликования уведомления. Общество не вправе до окончания 
указанного срока размещать дополнительные акции и эмиссионные ценные бумаги, 
конвертируемые в акции, лицам, не включенным в список лиц, имеющих 
преимущественное право приобретения дополнительных акций и эмиссионных ценных 
бумаг, конвертируемых в акции. 
  Лицо, имеющее преимущественное право приобретения дополнительных акций 
или эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, вправе полностью или частично 
осуществить свое преимущественное право путем подачи в Общество письменного 
заявления о приобретении указанных ценных бумаг с указанием имени (наименования) 
акционера, места жительства (места нахождения), количества приобретаемых ценных 
бумаг и документа об их оплате. 

 Если решение, являющееся основанием для размещения дополнительных акций и 
эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, предусматривает их оплату 
неденежными средствами, лица, осуществляющие преимущественное право 
приобретения, вправе по своему усмотрению оплатить их деньгами. 

  6.6. Акционеры - владельцы  голосующих акций Общества вправе требовать 
выкупа Обществом всех или части принадлежащих им акций, если  они голосовали против 
либо не принимали участия в голосовании по следующим вопросам: 
 - реорганизация Общества; 

- об одобрении крупной сделки, связанной с приобретением или отчуждением либо 
возможностью отчуждения имущества Общества, стоимость которого составляет 
свыше 50 процентов балансовой стоимости активов Общества, определенной по данным 
его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, за исключением сделок, 
совершаемых в процессе осуществления обычной хозяйственной деятельности; 
  - внесения изменений и дополнений в устав Общества или утверждения устава в 
новой редакции, ограничивающих права акционеров - владельцев голосующих акций. 
 Список акционеров, имеющих право требовать выкупа Обществом 
принадлежащих им акций, составляется на основании данных реестра акционеров 
Общества на день составления списка лиц, имеющих право на участие в Собрании 
акционеров, повестка дня которого включает вопросы, голосование по которым может 
повлечь возникновение права требовать выкупа акций. 
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 Общество информирует акционеров о возможности возникновения  у них права 
требовать выкупа акций в случае, если повестка дня Собрания акционеров включает 
вопросы, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта. В информационном 
сообщении акционерам о проведении Собрания акционеров, повестка дня которого 
включает упомянутые вопросы, указывается цена выкупа Обществом акций, 
принадлежащих акционерам, порядок осуществления выкупа. 

 Письменное требование акционера о выкупе принадлежащих им акций с указанием 
места  жительства (местонахождения) и количества акций, выкупа которых он 
требует, направляется (предъявляется) Обществу не позднее 45 дней с даты принятия 
соответствующего решения Собранием акционеров. По истечении указанного срока 
Общество в течение 30 дней выкупает акции у акционеров, предъявивших требования о их 
выкупе. 
  Выкуп производится по цене, указываемой в сообщении о проведении Собрания 
акционеров, определяемой Советом директоров, но не ниже рыночной стоимости, 
определяемой независимым оценщиком без учета ее изменения в результате действий 
Общества, повлекших  возникновение права  требования оценки и выкупа акций.  
 Общая сумма средств, направляемых Обществом на выкуп акций, не может 
превышать 10 процентов стоимости чистых активов Общества на дату принятия 
решения, которое повлекло возникновение права требовать выкупа акций. В случае, если 
общее количество акций, требование о выкупе которых предъявлено, превышает 
количество акций, которое может быть выкуплено Обществом, акции выкупаются у  
акционеров пропорционально заявленным требованиям. 

Акции, выкупленные Обществом в случае проведения его реорганизации, 
погашаются при  их выкупе. 

Акции, выкупленные Обществом в иных случаях, предусмотренных настоящим 
пунктом, поступают в распоряжение Общества. Указанные акции не предоставляют 
права голоса, по ним не начисляются дивиденды. Такие акции должны быть реализованы 
Обществом по их рыночной стоимости третьим лицам не позднее 1 года с даты их 
выкупа, в противном случае Собрание акционеров принимает решение об уменьшении 
уставного капитала путем погашения указанных акций. 

6.7. Акционер Общества может осуществлять свои права как непосредственно, 
так и через представителей. В качестве представителя акционера вправе выступать 
само Общество. 
 

 
 
 
категория акций   привилегированные; 
номинальная стоимость каждой акции  0,001 руб.; 
количество акций, находящихся в обращении (количество акций, которые не являются 

погашенными или аннулированными) 95 627 107 шт; 
количество дополнительных акций, находящихся в процессе размещения (количество 

акций дополнительного выпуска, в отношении которого не осуществлена государственная 
регистрация отчета об итогах их выпуска)  нет; 

количество акций, находящихся на балансе эмитента нет; 
количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в 

результате конвертации размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции, 
или в результате исполнения обязательств по опционам эмитента нет; 

государственный регистрационный номер и дата государственной 
регистрации 2-01-00429-À от 20.01.2004;  

права, предоставляемые акциями их владельцам: 
В соответствии со ст. 6.2. Устава Общества  каждый владелец акций Общества имеет 
право: 
 -  получать в соответствии с категорией принадлежащих ему акций дивиденды, 
выплачиваемые Обществом в установленных размерах; 
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 -  продать или иным образом распорядиться принадлежащими ему акциями без 
согласия других акционеров; 
 -  получать информацию о деятельности Общества в порядке, установленном 
действующим законодательством  и настоящим уставом, в том числе знакомиться и 
получать копии протоколов Собраний акционеров. 
 - получить часть имущества Общества, остающееся после расчетов с 
кредиторами в случае его ликвидации, в соответствии с категорией и количеством 
принадлежащих ему акций, а также иметь иные права, предоставляемые акционерам 
настоящим  Уставом и действующим законодательством Российской Федерации. 
 Акционер Общества не вправе требовать от Общества приобретения полностью 
или частично принадлежащих акционеру акций Общества, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
В соответствии со ст 6.5. Устава Общества  установлены права владельцев 
привилегированных акций. 
 Владелец привилегированных акций имеет право получать ежегодный дивиденд по 
акциям в размере не менее 1 процента чистой прибыли по итогам предшествующего 
финансового года, разделенной на общее количество привилегированных акций Общества. 
Если при этом сумма дивидендов, выплачиваемая Обществом по каждой обыкновенной 
акции в определенном году, превышает сумму, подлежащую  выплате в  качестве 
дивидендов по каждой привилегированной акции, то размер дивиденда по 
привилегированным акциям должен быть увеличен до размера дивиденда,  выплачиваемого 
по обыкновенным акциям. 
  Владелец привилегированных акций имеет право на получение части имущества 
Общества в случае его ликвидации (ликвидационной стоимости) в размере 100  процентов 
их номинальной стоимости. 
 Владельцы привилегированных акций не имеют права голоса на Собрании 
акционеров, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом. 
 Акционеры - владельцы привилегированных  акций участвуют в Собрании 
акционеров с правом голоса при решении вопроса о реорганизации или ликвидации 
Общества. 
  Акционеры - владельцы привилегированных акций определенного типа 
приобретают право голоса при решении вопроса о внесении изменений и дополнений в 
настоящий устав, ограничивающих права акционеров - владельцев привилегированных 
акций этого типа. 
 Решение о внесении таких изменений и дополнений настоящего устава 
принимается Собранием акционеров, если за него отдано не менее чем три четверти 
голосов акционеров -  владельцев голосующих акций, принимающих  участие в Собрании 
акционеров, за исключением голосов акционеров - владельцев привилегированных акций, 
права по которым ограничиваются, и три четверти голосов всех акционеров - владельцев 
привилегированных акций каждого типа, права по которым ограничиваются. 

 Акционеры - владельцы привилегированных акций определенного типа, размер 
дивиденда по которым определен в настоящем уставе, в праве участвовать в Собрании 
акционеров с  правом голоса при решении всех вопросов, относящихся к его  компетенции, 
начиная с Собрания, следующего за  годовым Собранием акционеров, на котором 
независимо от причин не было принято решения о выплате дивидендов или было принято 
решение о неполной выплате дивидендов по привилегированным акциям этого типа. Право 
владельцев привилегированных акций такого типа участвовать в Собрании акционеров с 
правом голоса прекращается с момента первой выплаты по указанным акциям дивидендов 
в полном размере. 
           Права акционера на получение объявленных дивидендов, а в случае, когда уставом 
эмитента предусмотрены привилегированные акции двух и более типов, по каждому из 
которых определен размер дивиденда, - также об очередности выплаты дивидендов по 
определенному типу привилегированных акций: В соответствии с ФЗ «Об акционерных 
обществах» Общество обязано выплатить объявленные по каждой категории акций 
дивиденды в объеме, форме и сроки, определенные общим собранием акционеров; 
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8.3. Сведения о предыдущих выпусках эмиссионных ценных бумаг эмитента, за 

исключением акций эмитента 
 
Выпусков эмиссионных ценных бумаг эмитента, за исключением его акций,  

нет 
 
8.3.1. Сведения о выпусках, все ценные бумаги которых погашены (аннулированы) 
 
Таких выпусков у эмитента нет. 

 
 
8.3.2. Сведения о выпусках, ценные бумаги которых находятся в обращении 
 
Таких выпусков у эмитента нет. 

 
8.3.3. Сведения о выпусках, обязательства эмитента по ценным бумагам которых не 

исполнены (дефолт) 
 
Таких выпусков у эмитента нет. 

 
8.4. Сведения о лице (лицах), предоставившем (предоставивших) обеспечение по 

облигациям выпуска 
 
Эмитент не осуществлял выпуски облигаций. 
 
8.5. Условия обеспечения исполнения обязательств по облигациям выпуска 
 
Эмитент не осуществлял выпуски облигаций. 
 
8.6. Сведения об организациях, осуществляющих учет прав на эмиссионные ценные 

бумаги эмитента 
 
Лицо, осуществляющее ведение реестра владельцев именных ценных бумаг эмитента  
 Независимый регистратор 

              полное фирменные наименование Открытое акционерное общество "Регистратор 
Р.О.С.Т." 
              сокращенное фирменные наименование ОАО  "Регистратор Р.О.С.Т." 

 место нахождения регистратора  г.Москва, ул. Стромынка, д. 18, корп. 13 
 номер лицензии 10-000-1-00264 
 дата выдачи лицензии 3.12.2002 
срок действия лицензии регистратора на осуществление деятельности по ведению 

реестра владельцев ценных бумаг не установлен 
 орган, выдавший указанную лицензию ФКЦБ России; 
иные сведения о ведении реестра владельцев именных ценных бумаг эмитента нет..  

 
8.7. Сведения о законодательных актах, регулирующих вопросы импорта и экспорта 

капитала, которые могут повлиять на выплату дивидендов, процентов и других платежей 
нерезидентам 

Конкретные сведения об изменении валютного регулирования, изменения налогового 
законодательства, правил таможенного контроля и пошлин, изменением требований по 
лицензированию основной деятельности Общества, изменением судебной практики, связанных 
с деятельностью общества, которые могут существенно негативно сказаться на результатах  
деятельности могут повлиять на выплату дивидендов нерезидентов. 
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Налоговый Кодекс Российский Федерации (часть вторая) № 117-фз от 05.08.2000г 
На выплату нерезидентам дивидендов по акциям эмитента   может повлиять 

внесение изменений в законодательные акты Российской Федерации, негативно 
отражающихся на финансовой стабильности эмитента.   

 
8.8. Описание порядка налогообложения доходов по размещенным и размещаемым 

эмиссионным ценным бумагам эмитента 
 
В соответствии с Налоговым кодексом РФ установлены следующие ставки 

налогообложения дивидендов по акциям: 
для физических лиц нерезидентов РФ 30% (ст. 224 п. 3) 
для физических лиц - резидентов РФ 9% ( ст. 224 п.4) 
для юридических лиц нерезидентов 15% (ст. 284 п. 3.2 
для юридических лиц резидентов - 9 % ( ст.284 п. 3.1) 
Порядок определения общей суммы налога на дивиденд, выплачиваемый юридическим и 
физическим лицам - резидентам РФ 
Н = ((А - Б) - П) *Д * 0,09, где 
Н- размер налога, взимаемого с акционера - резидента РФ юридического или физического 
лица 
А - сумма дивидендов, подлежащих распределению между акционерами ( сумма чистой 
прибыли, направляемая на выплату дивидендов); 
Б -  сумма дивидендов, подлежащая выплате акционерам Общества, юридическим или 
физическим лица, не являющимися налоговыми резидентами РФ 
П сумма дивидендов, полученная акционерным Обществом (плательщиком дивидендов) от 
принадлежащих ему акций, паев, долей иных форм долевого участия в иных организациях с 
начала текущего года и до даты предоставления требования о составления списка лиц, 
имеющих право на получение дохода по ценным бумагам  
Д- доля данного налогоплательщика в общей сумме начисленных дивидендов. 
                   В соответствии со ст. 214, 275 Налогового кодекса РФ эмитент является 
налоговым агентом и самостоятельно определяет сумму налога на доходы.  Сумма налога, 
подлежащая удержанию из доходов налогоплательщика (акционера, участника), 
исчисляется эмитентом исходя из общей суммы налога и доли каждого 
налогоплательщика в общей сумме дивидендов.  
В соответствии со ст. 289 Налогового Кодекса РФ по окончании отчетного, налогового 
периода (1 квартал, полугодие, 9 месяцев, календарный год) организация предоставляет 
налоговые декларации в налоговый орган. 
Налог, удержанный при выплате дохода перечисляется в бюджет в течение 10 дней со дня 
выплаты дохода в соответствии со ст. 287 Налогового кодекса РФ. 
В соответствии с налоговым Кодексом РФ установлены следующие ставки 
налогообложения доходов по операциям с ценными бумагами (купля-продажа ценных 
бумаг): 
для физических лиц резидентов РФ 13%  (п.1, ст. 224) 
для физических лиц, не резидентов РФ - 30% (п.3 ст. 224) 
для юридических лиц резидентов РФ - 24% ( ст. 284 п. 1) 
для юридических лиц нерезидентов РФ - 20% (п.2 ст. 284). 
Налоговая база по каждой операции определяется отдельно. В соответствии со ст. 280 
Налогового кодекса РФ доходы от операций по реализации определяются исходя из цены 
реализации или иного выбытия ценной бумаги, уплаченной покупателем продавцу. 
Доход (убыток) по операциям купли-продажи ценных бумаг определяется как сумма 
доходов по совокупности сделок с ценными бумагами соответствующей категории, 
совершенной в течение налогового периода за вычетом суммы убытков. 
       Доход (убыток) по сделке купли - продажи ценных бумаг определяется как разница 
между суммами, полученными от реализации ценных бумаг, и расходами на приобретение, 
реализацию и хранение ценных бумаг, фактически произведенными налогоплательщиком 
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(включая расходы, возмещаемые профессиональному участнику рынка ценных бумаг) и 
документально подтвержденными. К указанным расходам относятся: 
 суммы, уплачиваемые продавцу в соответствии с договором; 
 оплата услуг, оказываемых депозитарием; 
 комиссионные отчисления профессиональным участникам рынка ценных бумаг; 
 биржевой сбор (комиссия); 
 оплата услуг регистратора; 
 другие расходы, непосредственно связанные с куплей, продажей и хранением 
ценных бумаг, оплачиваемые за услуги, оказываемые профессиональными участниками 
рынка ценных бумаг в рамках их профессиональной деятельности. 
Налог уплачивается продавцом ценной бумаги не позднее срока с представления налоговой 
декларации (30 дней со дня окончания налогового периода). 

 
8.9. Сведения об объявленных (начисленных) и о выплаченных дивидендах по 

акциям эмитента, а также о доходах по облигациям эмитента 
 
Категория акций  обыкновенные именные бездокументарные; 
Размер дивидендов, начисленных на одну акцию (руб.): 0.05 
Общая сумма дивидендов, начисленных на акцию данной категории (типа) (руб.): 
15 885 622.4 
наименование органа управления эмитента, принявшего решение (объявившего) о 

выплате дивидендов по акциям эмитента  годовое общее собрание акционеров Общества; 
дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 

решение о выплате (объявлении) дивидендов  19 июня 2002 года, 
 дата и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором 

принято решение о выплате (объявлении) дивидендов 19 июня 2002, протокол б/н; 
срок, отведенный для выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента до 

1.10.2002; 
форма и иные условия выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента 

денежная; 
отчетный период (год, квартал), за который выплачиваются (выплачивались) 

объявленные дивиденды по акциям эмитента по итогам работы за 2001  год; 
общий размер дивидендов, выплаченных по всем акциям эмитента одной категории 

(типа) по каждому отчетному периоду, за который принято решение о выплате (объявлении) 
дивидендов    
15 885 622.4 руб. 

в случае, если объявленные дивиденды по акциям эмитента не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме, - причины невыплаты объявленных дивидендов  
нет.; 

иные сведения об объявленных и/или  выплаченных дивидендах по акциям эмитента, 
указываемые эмитентом по собственному усмотрению иных сведений нет.  

Решение дивиденды на обыкновенную акцию не выплачивать принято по итогам 
работы за 2002 год годовым общим собранием акционеров от 17 июня 2003 года, за 2003 год – 
годовым общим собранием акционеров от 16.06.2004 года, за 2004 год – годовым собранием 
акционеров от 16.06.2005г.  

 
Размер дивидендов, начисленных на одну обыкновенную акцию (руб.): 0.25  
Общая сумма дивидендов, начисленных на обыкновенные акции данной категории 

(типа) (руб.):  78 159 101 
наименование органа управления эмитента, принявшего решение (объявившего) о 

выплате дивидендов по акциям эмитента  годовое общее собрание акционеров Общества; 
дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 

решение о выплате (объявлении) дивидендов  15  июня 2006 года, 
дата и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором 

принято решение о выплате (объявлении) дивидендов 26 июня 2006, протокол б/н; 



 
 

61 

срок, отведенный для выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента до 
01.10.2006; 

форма и иные условия выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента 
денежная; 

отчетный период (год, квартал), за который выплачиваются (выплачивались) 
объявленные дивиденды по акциям эмитента по итогам работы за 2005 год; 

общий размер дивидендов, выплаченных по всем акциям эмитента одной категории 
(типа) по каждому отчетному периоду, за который принято решение о выплате (объявлении) 
дивидендов   77 455 882,19 руб.  

в случае, если объявленные дивиденды по акциям эмитента не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме, - причины невыплаты объявленных дивидендов  на 
отчетную дату дивиденды не востребованы акционерами в размере  703 218.81 руб. 

 
Категория акций  привилегированные  именные бездокументарные; 
Тип: - 

Размер дивидендов, начисленных на одну акцию (руб.): 0.05 
Общая сумма дивидендов, начисленных на акцию данной категории (типа) (руб.): 
3 599 750 
наименование органа управления эмитента, принявшего решение (объявившего) о 

выплате дивидендов по акциям эмитента  годовое общее собрание акционеров Общества.; 
дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 

решение о выплате (объявлении) дивидендов  19 июня 2002 года, 
 дата и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором 

принято решение о выплате (объявлении) дивидендов 19 июня 2002, протокол б/н; 
срок, отведенный для выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента до 

1.10.2002; 
форма и иные условия выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента 

денежная ; 
отчетный период (год, квартал), за который выплачиваются (выплачивались) 

объявленные дивиденды по акциям эмитента по итогам работы за 2001  год; 
общий размер дивидендов, выплаченных по всем акциям эмитента одной категории 

(типа) по каждому отчетному периоду, за который принято решение о выплате (объявлении) 
дивидендов    
3 599 750руб. 

в случае, если объявленные дивиденды по акциям эмитента не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме, - причины невыплаты объявленных дивидендов  
нет.; 

иные сведения об объявленных и/или  выплаченных дивидендах по акциям эмитента, 
указываемые эмитентом по собственному усмотрению иных сведений нет.  

 
Размер дивидендов, начисленных на одну акцию (руб.): 0.03 

          Общая сумма дивидендов, начисленных на акцию данной категории (типа) (руб.):  
2 868 813.21 

наименование органа управления эмитента, принявшего решение (объявившего) о 
выплате дивидендов по акциям эмитента  годовое общее собрание акционеров Общества.; 

дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 
решение о выплате (объявлении) дивидендов  16  июня 2003 года, 

 дата и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором 
принято решение о выплате (объявлении) дивидендов 16 июня 2003, протокол б/н; 

срок, отведенный для выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента до 
1.10.2003; 

форма и иные условия выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента 
денежная ; 

отчетный период (год, квартал), за который выплачиваются (выплачивались) 
объявленные дивиденды по акциям эмитента по итогам работы за 2002  год; 
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общий размер дивидендов, выплаченных по всем акциям эмитента одной категории 
(типа) по каждому отчетному периоду, за который принято решение о выплате (объявлении) 
дивидендов    
2 516 580, 38руб. 

в случае, если объявленные дивиденды по акциям эмитента не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме, - причины невыплаты объявленных дивидендов  
нет.; 

иные сведения об объявленных и/или  выплаченных дивидендах по акциям эмитента, 
указываемые эмитентом по собственному усмотрению иных сведений нет..  

 
Размер дивидендов, начисленных на одну акцию (руб.): 0.03 

          Общая сумма дивидендов, начисленных на акцию данной категории (типа) (руб.):  
2 868 813.21 

наименование органа управления эмитента, принявшего решение (объявившего) о 
выплате дивидендов по акциям эмитента  годовое общее собрание акционеров Общества; 

дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 
решение о выплате (объявлении) дивидендов  16  июня 2004 года, 

 дата и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором 
принято решение о выплате (объявлении) дивидендов 16 июня 2004, протокол б/н; 

срок, отведенный для выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента до 
1.10.2004; 

форма и иные условия выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента 
денежная ; 

отчетный период (год, квартал), за который выплачиваются (выплачивались) 
объявленные дивиденды по акциям эмитента по итогам работы за 2003 год; 

общий размер дивидендов, выплаченных по всем акциям эмитента одной категории 
(типа) по каждому отчетному периоду, за который принято решение о выплате (объявлении) 
дивидендов    
2 868 813.21 руб. 

в случае, если объявленные дивиденды по акциям эмитента не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме, - причины невыплаты объявленных дивидендов  0  
рублей. 

иные сведения об объявленных и/или  выплаченных дивидендах по акциям эмитента, 
указываемые эмитентом по собственному усмотрению иных сведений нет.  

 
Размер дивидендов, начисленных на одну акцию (руб.): 0.03 

          Общая сумма дивидендов, начисленных на акцию данной категории (типа) (руб.):  
2 868 813.21 

наименование органа управления эмитента, принявшего решение (объявившего) о 
выплате дивидендов по акциям эмитента  годовое общее собрание акционеров Общества; 

дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 
решение о выплате (объявлении) дивидендов  16  июня 2005 года, 

 дата и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором 
принято решение о выплате (объявлении) дивидендов 16 июня 2005, протокол б/н; 

срок, отведенный для выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента до 
1.10.2005; 

форма и иные условия выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента 
денежная; 

отчетный период (год, квартал), за который выплачиваются (выплачивались) 
объявленные дивиденды по акциям эмитента по итогам работы за 2004 год; 
общий размер дивидендов, выплаченных по всем акциям эмитента одной категории (типа) по 
каждому отчетному периоду, за который принято решение о выплате (объявлении) дивидендов   
2 868 813.21 руб.  

в случае, если объявленные дивиденды по акциям эмитента не выплачены или 
выплачены эмитентом не в полном объеме, - причины невыплаты объявленных дивидендов  
нет. 
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иные сведения об объявленных и/или  выплаченных дивидендах по акциям эмитента, 
указываемые эмитентом по собственному усмотрению иных сведений нет.  

 
Размер дивидендов, начисленных на одну привилегированную акцию (руб.): 0.25 

            Общая сумма дивидендов, начисленных на привилегированные акции данной категории 
(типа) (руб.):  23 906 776.75 

наименование органа управления эмитента, принявшего решение (объявившего) о 
выплате дивидендов по акциям эмитента  годовое общее собрание акционеров Общества; 

дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 
решение о выплате (объявлении) дивидендов  15  июня 2006 года, 
 дата и номер протокола собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято 
решение о выплате (объявлении) дивидендов 26 июня 2006, протокол б/н; 

срок, отведенный для выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента до 
01.10.2006; 

форма и иные условия выплаты объявленных дивидендов по акциям эмитента 
денежная; 

отчетный период (год, квартал), за который выплачиваются (выплачивались) 
объявленные дивиденды по акциям эмитента по итогам работы за 2005 год; 

общий размер дивидендов, выплаченных по всем акциям эмитента одной категории 
(типа) по каждому отчетному периоду, за который принято решение о выплате (объявлении) 
дивидендов   23 793 637,01 руб.  
в случае, если объявленные дивиденды по акциям эмитента не выплачены или выплачены 
эмитентом не в полном объеме, - причины невыплаты объявленных дивидендов  на отчетную 
дату дивиденды не востребованы акционерами  в размере 113 139,74 руб. 

иные сведения об объявленных и/или  выплаченных дивидендах по акциям эмитента, 
указываемые эмитентом по собственному усмотрению иных сведений нет.  

Эмитент не осуществлял эмиссию облигаций.  
 

 
8.10. Иные сведения 
 

Иные сведения отсутствуют 
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Приложение № 1 
 

на  г.

Форма № 1 по ОКУД
Дата (год, месяц, число)

Организация по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Вид деятельности по ОКВЭД
Организационно-правовая форма/форма собственности

по ОКОПФ/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ
Местонахождение (адрес)

Дата утверждения
Дата отправки (принятия)

Форма 0710001 с. 2

142 954
24 289

     авансы выданные 245 125 325
     прочие дебиторы 246

   векселя полученные 242 17 400 850

20 826

150003 г. Ярославль , ул. Победы, д.15

ИТОГО по разделу II 290 929 544

384

ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт"

торговля
частная

760100520

БАЛАНС 300 1 857 232 2 340 022
1 257 246

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
31декабря 200 6

КОДЫ
0710001

Денежные средства 260 317 117 591 890

241 4 476 484в том числе покупатели и заказчики

Дебиторская задолженность (платежи по которой 
ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) 240 168 027 168 577

Налог на добавленную стоимость по приобретенным 
ценностям 220 11 221 3 534

прочие запасы и затраты 217 71 721 63 479
расходы будущих периодов 216 7 398 13 338
готовая продукция и товары для перепродажи 214 329 576 392 199
затраты в незавершенном производстве 213 5 971 7 845

в том числе:
211 18 513 16 384сырье, материалы и другие аналогичные ценности

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
210 433 179 493 245Запасы

ИТОГО по разделу I 190 927 688 1 082 776

140 9 054 9 054
145 5 536 5 884

120 862 840 1 003 298

4

Долгосрочные финансовые вложения
Отложенные налоговые активы

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Основные средства
Незавершенное строительство 130 50 258 64 540

Прочие оборотные активы 290

АКТИВ Код 
показателя

На начало отчетного 
года

На конец отчетного 
периода

1 2 3
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Форма 0710001 с. 2

627

Руководитель Главный бухгалтер

" "  г.

авансы полученные 190 378 228 809

200

(подпись)

Износ жилищного фонда 970 164

Нуждина М.Н.
(расшифровка подписи)(подпись)

Крылов В.В.
(расшифровка подписи)

0

Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных 
дебиторов 940 42 515 50 463

Товарно-материальные ценности, принятые на 
ответственное хранение 920 47 149 66 255

БАЛАНС 700 1 857 232 2 340 022
Справка о наличии ценностей, учитываемых на 
забалансовых счетах

ИТОГО по разделу V 690 462 105 475 088
Доходы будущих периодов 640 3 024 2 603

Задолженность перед участниками (учредителями) по 
выплате доходов 630 825 1 936

прочие кредиторы 628 3 897 5 151

задолженность по налогам и сборам 624 235 199 205 695

задолженность перед государственными 
внебюджетными фондами 623 10 153 10 071

задолженность перед персоналом организации 622 15 755 19 645

в том числе:
621 2 874 1 178поставщики и подрядчики

Кредиторская задолженность 620 458 256 470 549

590 36 412 35 467
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
ИТОГО по разделу IV

Отложенные налоговые обязательства 515 36 412 35 467

1 829 467
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

резервы, образованные в соответствии с 
учредительными документами

ИТОГО по разделу III 490 1 358 715
470 1 156 150Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1 626 902
432 408 408

в том числе:
Резервный капитал 430 408 408
Добавочный капитал 420 201 749 201 749

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ
410 408 408Уставный капитал

41 2 3

ПАССИВ Код 
показателя

На начало отчетного 
года

На конец отчетного 
периода
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за  г.

Форма № 2 по ОКУД
Дата (год, месяц, число)

Организация по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Вид деятельности по ОКВЭД
Организационно-правовая форма/форма собственности

по ОКОПФ/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

( ) ( )
( )
( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

64
214 805

прочие 114 850 101 571
)10 832 230

Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 190

ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт"
760100520

9 721 278

( 2 925 411 )

28 467 (99/68)                       
21 570 (68/99)

Базовая прибыль (убыток) на акцию

СПРАВОЧНО
Постоянные налоговые обязательства (активы) 200

29 466 (99/68)      
19 767(68/99)

572 737 214 805
ЕНВД,пени и штрафы по платежам в бюджет 4 911 1 353

( 74 788 )Текущий налог на прибыль 150 ( 196 012
Отложенные налоговые обязательства 142 -947

)

Отложенные налоговые активы 141 348 377
Прибыль (убыток) до налогообложения 140 772 365 294 069

Внереализационные расходы 130 ( 47 633 ) ( 43 941 )
Внереализационные доходы 120 3 607 10 652
Прочие операционные расходы 100 ( 544 836 ) ( 471 808 )
Прочие операционные доходы 090 524 127 465 755

060 12 645 4 536Проценты к получению
Прочие доходы и расходы

Прибыль (убыток) от продаж 050 824 447 328 875

в том числе нефтепродукты 14 366 811 12 613 269

135 132

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
январь-декабрь 200 6

КОДЫ
0710002

384

перевалка

Коммерческие расходы 030

(

Валовая прибыль 029 3 749 858

в том числе нефтепродукты

  прочие

10 600 752

96 346

Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, 
услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, 
акцизов и аналогичных обязательных платежей) 010 14 582 088 12 801 342

Доходы и расходы по обычным видам деятельности
4

наименование код
За отчетный 

период
За аналогичный период 

предыдущего года
Показатель

1 2 3

торговля
частная

81 989

3 500

3 080 064
( 2 751 189 )

123 278

перевалка 100 427 86 502

9 516 011
)020Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг

Чрезвычайные доходы 200 81
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 210 572 818

  Доходы от участия в других организациях 080 8
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Форма 0710002 с. 2

Руководитель Главный бухгалтер

" "  г.200

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись)

35 879

(расшифровка подписи)

7 634 31 902

Крылов В.В. Нуждина М.Н.

Прочие 2 686

8 262

Списание дебиторских и 
кредиторских 
задолженностей, по 
которым истек срок 
исковой давности

670 7 948

Курсовые разницы по 
операциям в иностранной 
валюте

131

658

11191 053

2 180 2150 500

Прибыль (убыток) прошлых 
лет

120 175

Штрафы, пени и неустойки, 
признанные или по которым 
получены решения суда 
(арбитражного суда) об их 
взыскании

0 573

Показатель За отчетный период За аналогичный период предыдущего года
наименование код прибыль убыток прибыль убыток

5 6

35 308

1 2 3 4

РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ ПРИБЫЛЕЙ И УБЫТКОВ



 
 

68 

Приложение № 2 
 

на  г.

Форма № 1 по ОКУД
Дата (год, месяц, число)

Организация по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Вид деятельности по ОКВЭД
Организационно-правовая форма/форма собственности

по ОКОПФ/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ
Местонахождение (адрес)

Дата утверждения
Дата отправки (принятия)

19 018
22 350

     авансы выданные 245 142 954
     прочие дебиторы 246

   векселя полученные 242 850 0

24 289

150003 г. Ярославль , ул. Победы, д.15

ИТОГО по разделу II 290 1 257 246

384

ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт"

торговля
частная

760100520

БАЛАНС 300 2 340 022 2 304 933
1 210 412

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
31 марта 200 7

КОДЫ
0710001

Денежные средства 260 591 890 690 492

241 484 592в том числе покупатели и заказчики

Дебиторская задолженность (платежи по которой 
ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) 240 168 577 41 960

Налог на добавленную стоимость по приобретенным 
ценностям 220 3 534 6 590

прочие запасы и затраты 217 63 479 0
расходы будущих периодов 216 13 338 18 795
готовая продукция и товары для перепродажи 214 392 199 425 864
затраты в незавершенном производстве 213 7 845 8 894

в том числе:
211 16 384 17 817сырье, материалы и другие аналогичные ценности

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
210 493 245 471 370Запасы

ИТОГО по разделу I 190 1 082 776 1 094 521

140 9 054 9 054
145 5 884 5 630

120 1 003 298 993 874

4

Долгосрочные финансовые вложения
Отложенные налоговые активы

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Основные средства
Незавершенное строительство 130 64 540 85 963

Прочие оборотные активы 290

АКТИВ Код 
показателя

На начало отчетного 
года

На конец отчетного 
периода

1 2 3
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Форма 0710001 с. 2

627

Руководитель Главный бухгалтер

" "  г.

Товарно-материальные ценности, принятые на комиссию 
(руб) 930 1 623 931

авансы полученные 228 809 192 875

200

(подпись)

Износ жилищного фонда 970 0

Нуждина М.Н.
(расшифровка подписи)(подпись)

Крылов В.В.
(расшифровка подписи)

0

Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных 
дебиторов 940 50 463 50 463

Товарно-материальные ценности, принятые на 
ответственное хранение(тонны) 920 66 255 60 887

БАЛАНС 700 2 340 022 2 304 933
Справка о наличии ценностей, учитываемых на 
забалансовых счетах

ИТОГО по разделу V 690 475 088 324 427
Доходы будущих периодов 640 2 603 2 498

Задолженность перед участниками (учредителями) по 
выплате доходов 630 1 936 1 847

прочие кредиторы 628 5 151 4 719

задолженность по налогам и сборам 624 205 695 51 348

задолженность перед государственными 
внебюджетными фондами 623 10 071 6 854

задолженность перед персоналом организации 622 19 645 19 533

в том числе:
621 1 178 44 753поставщики и подрядчики

Кредиторская задолженность 620 470 549 320 082

590 35 467 20 707
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
ИТОГО по разделу IV

Отложенные налоговые обязательства 515 35 467 20 707

1 959 799
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

резервы, образованные в соответствии с 
учредительными документами

ИТОГО по разделу III 490 1 829 467
470 1 626 902Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1 757 234
432 408 408

в том числе:
Резервный капитал 430 408 408
Добавочный капитал 420 201 749 201 749

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ
410 408 408Уставный капитал

41 2 3

ПАССИВ Код 
показателя

На начало отчетного 
года

На конец отчетного 
периода
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за  г.

Форма № 2 по ОКУД
Дата (год, месяц, число)

Организация по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Вид деятельности по ОКВЭД
Организационно-правовая форма/форма собственности

по ОКОПФ/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

) ( )
( )
( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

127 439

прочие 30 768 34 025
)2 635 080

Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 190
Изм. в списании налог. актива и налог. обязательства

ОАО "Славнефть-Ярославнефтепродукт"
760100520

2 401 359

( 299 174 )

6 898 (99/68)                       
5 036 (68/99)

Базовая прибыль (убыток) на акцию

СПРАВОЧНО
Постоянные налоговые обязательства (активы) 200

11 176 (99/68)      
10 093(68/99)

130 332 127 439

ЕНВД,пени и штрафы по платежам в бюджет 909 739
-20

( 42 156 )Текущий налог на прибыль 150 ( 57 351
Отложенные налоговые обязательства 142 -14 761

)

Отложенные налоговые активы 141 -254 92
Прибыль (убыток) до налогообложения 140 174 085 171 107

Внереализационные расходы 130 ( 5 482 ) ( 5 556 )
Внереализационные доходы 120 830 510

116 401 )Прочие операционные расходы 100 ( 60 574

Проценты к получению
Прочие доходы и расходы

Прочие операционные доходы 090
  Доходы от участия в других организациях 080

178 865

060 3 746 2 339

в том числе нефтепродукты 3 073 569 3 169 176

КОДЫ
0710002

384

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
январь-март 200 7

Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, 
услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, 
акцизов и аналогичных обязательных платежей) 010 3 115 449 3 205 283

Доходы и расходы по обычным видам деятельности
4

наименование код
За отчетный 

период
За аналогичный период 

предыдущего года
Показатель

1 2 3

торговля
частная

)
Валовая прибыль 029

в том числе нефтепродукты

  прочие
перевалка

2 082

2 346 404
)

Прибыль (убыток) от продаж

перевалка 11 112

020
2 583 395

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг

050 181 195

25 826

480 369
22 908

Коммерческие расходы 030

28 777
29 129

803 924
( 625 059

0

Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 210 130 332

865

54 370 111 350
) (
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Форма 0710002 с. 2

Руководитель Главный бухгалтер

" "  г.200

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись)

65 910

(расшифровка подписи)

111 831 120 683

Крылов В.В. Нуждина М.Н.

Прочие 54 955

121

Списание дебиторских и 
кредиторских 
задолженностей, по 
которым истек срок 
исковой давности

33 0

Курсовые разницы по 
операциям в иностранной 
валюте

172

0

23174

45 1 848

Прибыль (убыток) прошлых 
лет

14 28

Штрафы, пени и неустойки, 
признанные или по которым 
получены решения суда 
(арбитражного суда) об их 
взыскании

26 27

Показатель За отчетный период За аналогичный период предыдущего года
наименование код прибыль убыток прибыль убыток

5 6

0 74

1 2 3 4

РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ ПРИБЫЛЕЙ И УБЫТКОВ
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Приложение № 3 
 

ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт» 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями бухгалтерского 
законодательства Российской Федерации, содержит изложение учетной политики ОАО  
«Славнефть-Ярославнефтепродукт» (далее Общество). 

Положение призвано обеспечить единство методологии при организации и ведении 
бухгалтерского учета в Обществе и достоверность всех видов отчетности, подготавливаемой в 
Обществе – оперативной, бухгалтерской, статистической. 

Способы ведения бухгалтерского учета, избранные предприятием при формировании 
настоящей учетной политики, применяются с 1 января 2007 года всеми подразделениями 
Общества, независимо от их места нахождения. 

Настоящим Положением в своей деятельности должны руководствоваться: 

q руководители и работники всех структурных подразделений, департаментов, служб 
и отделов Общества, отвечающие за своевременное представление первичных документов и иной 
учетной информации бухгалтерским службам; 

q работники служб и отделов, отвечающие за своевременную разработку, пересмотр, 
доведение нормативно-справочной информации до подразделений Общества; 

q работники бухгалтерских служб, отвечающие за своевременное и качественное 
выполнение всех видов учетных работ и составление достоверной отчетности всех видов. 

 

Настоящая учетная политика разработана в соответствии со следующими 
документами: 

h Федеральным законом “О бухгалтерском учете” от 21.11.96г. № 129-ФЗ; 
h Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации, утвержденным Приказом Минфина РФ от 29.07.98г. № 34н; 
h Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика предприятия» (ПБУ 

1/98), (Приказ Минфина РФ от 9.12.98г. № 60н); 
h Положением по бухгалтерскому  учету "Учет договоров (контрактов) на 

капитальное строительство" (ПБУ 2/94), (Приказ Минфина РФ от 20.12.1994 N 167); 
h Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость 

которых, выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2000), (Приказ Минфина РФ от 10.01.2000г. № 
2н); 

h Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 
(ПБУ 4/99), (Приказ Минфина РФ от 06.07.99г. № 43н); 

h Положением по бухгалтерскому учету "Учет материально - производственных 
запасов" (ПБУ 5/01), (Приказ Минфина РФ от 09.06.2001 N 44н); 

h Положением по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" (ПБУ 6/01) 
(Приказ Минфина РФ от 30.03.2001 N 26н); 

h Положением по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» (ПБУ 7/98), 
(Приказ Минфина РФ от 25.11.98г. № 56н); 

h Положением по бухгалтерскому учету "Условные факты хозяйственной 
деятельности" (ПБУ 8/01), (Приказ Минфина РФ от 28.11.2001 N 96н);  

h Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» (ПБУ 9/99), (Приказ 
Минфина РФ от 06.05.99г. № 32н); 
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h Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» (ПБУ 10/99), 
(Приказ Минфина РФ от 06.05.99г. № 33н); 

h Положением по бухгалтерскому учету "Информация об аффилированных лицах" 
(ПБУ 11/2000), (Приказ Минфина РФ от 13.01.2000 N 5н); 

h Положением по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2000), 
(Приказ Минфина РФ от 27.01.2000г. № 11н); 

h Положением по бухгалтерскому учету  "Учет государственной помощи" (ПБУ 
13/2000), (Приказ Минфина РФ от 16.10.2000 N 92н); 

h Положением по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» (ПБУ 
14/2000), (Приказ Минфина РФ от 16.10.2000г. № 91н); 

h Положения по бухгалтерскому учету "Учет займов и кредитов и затрат по их 
обслуживанию" (ПБУ 15/01), (Приказ Минфина РФ от 02.08.2001 N 60н). 

h Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов научно-
исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы» (ПБУ 17/02) 
(приказ Минфина РФ от 19.XI.2002г. №115-н). 

h Положения по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль" 
(ПБУ 18/02), (Приказ МФ РФ от 19.XI.2002г N 114-н). 

h Положения по бухгалтерскому учету "Учет финансовых вложений" (ПБУ 
19/02), (Приказ МФ РФ от 10.XII.2002г N 126-н). 

h Положения по бухгалтерскому учету "Информация об участии в совместной 
деятельности" (ПБУ 20/03), (Приказ МФ РФ от 24 ноября 2002г N 105-н). 

Иные распорядительные документы по Обществу не должны противоречить 
настоящему Положению. 

Все Приложения к настоящему Положению, раскрывающие особенности применения 
учетной политики, являются неотъемлемой частью настоящего Положения и обязательны для 
применения работниками Общества. 

I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 

 
1.1. Виды экономической деятельности Общества 

 
Видами экономической деятельности Общества являются: 
 
q Оптовая реализация нефтепродуктов; 

q Розничная реализация нефтепродуктов; 

qУслуги по хранению нефтепродуктов (прочих ТМЦ); 

q Услуги по сливу и наливу нефтепродуктов; 

q Реализация товаров народного потребления; 

q Предоставление бытовых услуг населению; 

q Транспортные услуги; 

q Производство продукции; 

q Переработка давальческого сырья; 

q Сдача имущества в аренду; 

q Производство тепловой и электроэнергии; 
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q Услуги по обучению; 

q Предоставление услуг АТС (автоматической телефонной станции); 

 
1.2. Организация и задачи бухгалтерского учета Общества 

 
В соответствии со ст. 6 и 7 Закона № 129-ФЗ в Обществе ответственными являются: 

h За организацию бухгалтерского учета и соблюдения законодательства при 
выполнении хозяйственных операций – руководитель Общества; 

h За формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное 
представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности – главный 
бухгалтер Общества. 

 
Бухгалтерский учет в Обществе ведется бухгалтерией, возглавляемой главным 

бухгалтером ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт». 
 

В соответствии с Законом РФ «О бухгалтерском учете» и Положением по ведению 
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным 
Приказом Минфина РФ № 34н от 29.07.1998 года, система организации бухгалтерского учета и 
отчетности Общества должна: 

q обеспечивать формирование полной и достоверной информации о хозяйственных 
процессах и финансовых результатах деятельности;  

q обеспечивать контроль над наличием и движением имущества, использованием 
материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными 
нормами, нормативами и сметами; 

q обеспечивать своевременное предупреждение  негативных явлений в хозяйственно-
финансовой деятельности и выявление внутрихозяйственных резервов. 

 
В соответствии с этими требованиями, исходя из конкретных условий хозяйствования, 

главными задачами бухгалтерского учета в Обществе следует считать: 

q повышение достоверности информации о состоянии имущества, обязательств, 
результатах деятельности Общества; 

q повышение оперативности и аналитичности  бухгалтерской информации о доходах 
и расходах  Общества в разрезе их видов и мест возникновения (структурных 
подразделений). 

Бухгалтерский учет ведется в рублях и копейках, отчетность составляется в 
тысячах рублей. Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций 
ведется путем  двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, 
включенных в рабочий план счетов бухгалтерского учета (Приложение № 1), который 
разработан  Обществом на основании Плана счетов, утвержденного Приказом Минфина РФ 
№ 94н от 31 октября 2000 года. В течение отчетного года главный бухгалтер вправе в случае 
производственной необходимости вносить дополнения в Рабочий план счетов. Все изменения 
в плане счетов производятся в письменном виде путём издания распоряжения главного 
бухгалтера. 

Обработка учётной информации ведется с использованием компьютерной техники в 
информационной системе «1С: Предприятие».  
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Бухгалтерский учёт ведется на основании, как типовых первичных  документов, так и 
самостоятельно разработанных, утвержденных Обществом документов.  

Первичные документы принимаются к учёту, если они составлены в соответствующем 
порядке. Не принимаются к учёту первичные документы, не содержащие всех обязательных 
реквизитов, носящие не оговоренные исправления. 

Все первичные документы, в том числе документы, форма которых разрабатывается и 
утверждается Обществом, должны содержать следующие обязательные реквизиты: 

- наименование документа (формы); 

- код формы; 

- дату составления; 

- наименование организации, от имени которой составлен документ; 

- содержание хозяйственной операции; 

- измерители хозяйственной операции (в натуральном и денежном выражении); 

- наименование должностей лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции и 
правильность её оформления,  личные подписи и их расшифровки. 

 

Все первичные документы и регистры бухгалтерского учёта, бухгалтерская отчётность 
оформляются на русском языке. Первичные учётные документы, составленные на других языках, 
должны иметь построчный перевод на русский язык. При  отсутствии перевода документы к учёту 
не принимаются. 

 

Право подписи первичных документов имеют: 

- генеральный директор; 

- главный бухгалтер, заместители главного бухгалтера (вторая подпись); 

- главный инженер; 

- зам. генерального директора; 

- директор филиала, руководители подразделений, начальники цехов, служб и специалисты 
в пределах должностных обязанностей и выданных доверенностей. 

 

Банковские и кассовые документы подписываются в следующем порядке: 

- первая подпись – генеральный директор и должностные лица, имеющие право 
первой подписи на основании доверенности; 

- вторая подпись – главный бухгалтер, заместители главного бухгалтера. Без подписи 
главного бухгалтера денежные и расчётные документы, финансовые и кредитные обязательства 
считаются недействительными и не принимаются к исполнению. 

Право подписи счетов-фактур имеют: 

- генеральный директор; 

- заместитель генерального директора - директор по экономике и финансам; 

- руководители подразделений; 

- главный бухгалтер; 

- заместители главного бухгалтера; 

- иные лица, уполномоченные Распоряжением руководителя Общества. 
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Не допускается внесение исправлений в кассовые и банковские документы. В 
остальные первичные учётные документы исправления вносятся лишь по согласованию с лицами, 
составившими и подписавшими эти документы, что должно быть подтверждено подписями этих  
лиц с указанием даты внесения исправлений.  

В целях упорядочения документооборота действуют графики предоставления 
документов, обеспечивающие составление отчетности и отражение финансовых результатов за 
отчетный период, которые утверждаются приказами руководителя . 

Ответственность за соблюдение графика документооборота, а так же за своевременное 
и качественное создание первичных документов, порядок и сроки передачи их для отражения в 
бухгалтерском учёте и достоверность находящихся  в них данных возлагается на лиц, как 
составивших эти документы, так и подписавших.  

Требования главного бухгалтера по правильному документальному оформлению 
хозяйственных операций и своевременному предоставлению в бухгалтерскую службу документов 
и сведений обязательны для всех работников предприятия. 

При принятии и оформлении документов по оплате продукции, товаров (работ, услуг), 
содержащих налог на добавленную стоимость, в счетах, счетах-фактурах, накладных, платежных 
поручениях, авизо контролируется обязательное выделение налогов в абсолютном выражении. 
Аналогичные требования по выделению НДС в абсолютной сумме предъявляются и к документам 
(актам) на проведение взаимозачетов и расчетов векселями. 

Содержание регистров бухгалтерского учёта и внутренней бухгалтерской отчётности  
является коммерческой тайной. Лица, получившие доступ к информации, содержащейся в 
регистрах бухгалтерского учёта и во внутренней бухгалтерской отчётности, обязаны хранить 
коммерческую тайну. За её разглашение они несут ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации. 

Сохранность первичных документов, регистров бухгалтерского учёта и бухгалтерской 
отчетности обеспечивается в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами 
организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года, в 
котором они использовались для составления бухгалтерской отчетности в последний раз. При 
этом обеспечивается надлежащее хранение регистров бухгалтерского учета и защита от 
несанкцианированых исправлений. 

Руководителем АСУ обеспечивается создание и хранение архивной копии базы данных 
систем «1С: Предприятие». 

Для упорядоченного и эффективного ведения хозяйственной деятельности, выявления  и 
предотвращения существенных ошибок и искажений информации, которые могут проявиться в 
бухгалтерской отчётности, организуется система внутреннего контроля хозяйственных операций.  

Процедурами контроля за хозяйственными операциями являются:  

-арифметическая проверка правильности бухгалтерских записей 

-проверка правильности осуществления документооборота  

-проверка наличия разрешительных записей руководящего персонала на первичных 
документах 

-проведение инвентаризаций имущества и финансовых обязательств (проведение сверок 
расчётов)  

-использование для  целей контроля информации из прочих источников 

-физическое ограничение доступа к активам предприятия, к первичной документации, 
регистрам учёта и компьютерным бухгалтерским программам. 

В целях достоверности отражения в бухгалтерской отчетности расчетов с банками, с 
бюджетом, государственными внебюджетными фондами систематически не позднее 20 числа 
месяца следующего за отчетным кварталом производится сверка расчетов с соответствующими 
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организациями. Суммы задолженности по этим организациям должны быть согласованы и 
тождественны. 

В случаях выявления неправильного отражения хозяйственных операций: 

-в текущем периоде до окончания отчётного периода, исправления производятся 
записями по соответствующим счетам бухгалтерского учёта в том месяце отчётного периода, в 
котором искажения выявлены; 

-в отчетном периоде по операциям года, предшествующего отчетному году, но до 
даты утверждения в установленном порядке отчётности, исправления производятся записями 
декабря года, предшествующего отчетному. 

Исправления в бухгалтерский учёт и бухгалтерскую отчётность за предыдущий финансовый 
год (после утверждения в установленном порядке годовой бухгалтерской отчётности) не вносятся. 
Прибыль или убыток включается в финансовые результаты Общества отчетного периода. 
 

1.3. Инвентаризация имущества и обязательств 
 

В соответствии с Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых 
обязательств, утвержденными приказом Минфина РФ от 13.06.1995 г.                 № 49, 
инвентаризации подлежит все имущество Общества, независимо от местонахождения, и все виды 
финансовых обязательств. 

 

Основными целями инвентаризации являются:  

- выявление фактического наличия имущества;  

- сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета;  

- проверка полноты отражения в бухгалтерском учете обязательств. 

 
Проведение инвентаризации обязательно:  

- при передаче имущества в аренду; 
- при смене материально–ответственных лиц; 
- при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества; 
- в случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, вызванных 

экстремальными условиями; 
- при реорганизации или ликвидации Общества; 
- перед составлением годовой бухгалтерской отчетности; 
- в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.  
 
Исправления в бухгалтерский учёт и бухгалтерскую отчётность за предыдущий финансовый год 
(после утверждения в установленном порядке гоИнвентаризация (ревизия) кассы Общества 
производится в соответствии с  «Порядком ведения кассовых операций в РФ», утв. Решением 
Совета директоров ЦБ РФ 22.09.1993 N 40. В сроки, установленные руководителем Общества (не 
реже одного раза в месяц), а также при смене кассиров производится внезапная ревизия кассы с 
полным полистным пересчетом денежной наличности и проверкой других ценностей, 
находящихся в кассе. Для производства ревизии кассы приказом руководителя Общества 
назначается комиссия, которая составляет акт. При обнаружении ревизией недостачи или излишка 
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ценностей в кассе в акте указывается их сумма и обстоятельства возникновения. Инвентаризация 
нефтепродуктов проводится Обществом не реже одного раза в месяц в соответствии с порядком, 
предусмотренным Инструкцией Госкомнефтепродукта СССР от 15.08.85 N 06/21-8-446 «О 
порядке поступления, хранения, отпуска и учета нефти и нефтепродуктов на нефтебазах, 
наливных пунктах и автозаправочных станциях системы Госкомнефтепродукта СССР». 
Инвентаризации подлежат все нефтепродукты, находящиеся в резервуарах, бочках, бидонах, 
барабанах и т.п., мелкой таре, а также на АЗС. Для проведения инвентаризации нефтепродуктов 
создаются рабочие комиссии, включающие представителя руководства АЗС, работника 
бухгалтерии и других специалистов. Рабочие комиссии осуществляют непосредственное 
проведение инвентаризации нефтепродуктов на складах Общества и на АЗС, а также совместно с 
бухгалтерией участвуют в определении результатов инвентаризации и разрабатывают 
предложения по списанию недостач (излишков). 

График проведения инвентаризаций товарно-материальных ценностей и состав комиссий 
утверждается отдельным приказом руководителя Общества. 

Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием имущества и 
данными бухгалтерского учёта отражаются на счетах бухгалтерского учёта в следующем порядке: 
-излишки имущества приходуются по рыночной стоимости на дату проведения инвентаризации, 
соответствующая сумма зачисляется на финансовые результаты в качестве прочих доходов; 
-недостача имущества и его порча в пределах норм естественной убыли относится на издержки 
производства и обращения (расходы), сверх норм  - за счёт виновных лиц.  

Если виновные лица не установлены или суд отказал во взыскании убытков с них, то 
убытки от недостачи имущества и его порчи списываются на финансовые результаты, как 
прочие расходы.   

Дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, другие долги 
нереальные для взыскания, списываются по каждому обязательству на основании данных 
проведенной инвентаризации, письменного обоснования и приказа (распоряжения) руководителя 
Общества на финансовые результаты как прочие расходы. Обществом обеспечивается учет 
списанной дебиторской задолженности, которая  в течение пяти лет с момента списания должна 
числиться на забалансовом счете  для наблюдения за возможностью её взыскания в случае 
изменения имущественного положения должника, за исключением случаев, когда должник 
исключен из государственного реестра.  

Суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым срок исковой 
давности истек, списываются по каждому обязательству на основании данных проведенной 
инвентаризации, письменного обоснования и приказа (распоряжения) руководителя Общества и 
относятся на финансовые результаты как прочие доходы.  
 

1.4. Порядок и сроки составления отчетности 
 

Общество представляет заинтересованным пользователям годовую и промежуточную 
бухгалтерскую отчетность, отражающую состояние имущества, обязательств Общества, его 
доходов и расходов в порядке, предусмотренном Федеральным Законом РФ «О бухгалтерском 
учете». 

 

Бухгалтерская отчетность Общества за отчетный год  утверждается  общим собранием 
акционеров в сроки, предусмотренные Уставом Общества. 

2. МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 

В настоящем разделе изложены избранные при формировании учетной политики 
Общества способы ведения бухгалтерского учета, существенно влияющие на оценку и принятие 
решений пользователей бухгалтерской отчетности. 
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Условные обозначения (термины) 
 
Экономическая деятельность – любая деятельность Общества, направленная на получение 
дохода либо осуществленная одним подразделением для получения дохода другим  
подразделением  Общества. 
 
Обособленное подразделение – территориально обособленное подразделение (цех Общества), 
осуществляющее экономическую деятельность, по месту нахождения которого оборудованы 
стационарные рабочие места. При этом рабочее место считается стационарным, если оно 
создается на срок более одного месяца. 
 
Цех – подразделение, осуществляющее один или несколько видов экономической деятельности в 
производственно-коммерческом цикле предприятия. 
 
Производственный участок цеха – участок, входящий в состав цеха, выполняющий 
определенную производственную функцию для осуществления экономической деятельности цеха. 
 
Место возникновения затрат – аппарат управления, цех, участок цеха, подразделение, 
осуществляющие экономическую деятельность Общества.  
 
Место хранения – место хранения (нахождения) материальных ценностей в определенный 
момент времени. 
 
Статьи расходов – перечень статей затрат, обособленных по определенному 
классификационному признаку, входящие в состав элементов затрат. 
 

2.1. УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ И АМОРТИЗАЦИИ  
 
 Для целей бухгалтерского учета объектами основных средств признаются активы 
Общества одновременно отвечающие следующим требованиям: 
- использование в производстве продукции при выполнении работ или оказании услуг либо для 

управленческих нужд Общества; 
- использование в течение длительного времени, т.е. срока полезного использования, 

продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он 
превышает 12 месяцев; 

- Обществом не предполагается последующая перепродажа данных активов; 
- способность приносить Обществу экономические выгоды (доход) в будущем. 

 
Сроком полезного использования признается период, в течение которого объект 

основных средств служит для выполнения целей деятельности Общества. Срок полезного 
использования определяется Обществом  на дату ввода в эксплуатацию объекта основных 
средств с учетом классификации основных средств, утвержденной Постановлением 
Правительства Российской Федерации  от 01 января 2004г. №1. По объектам основных 
средств, введенным в эксплуатацию до 01.01.2002 года, срок полезного использования 
устанавливается в соответствии с Постановлением Совета министров СССР от 22.10.90 
№1072. 

 
Если в результате реконструкции, модернизации или технического перевооружения  

объекта основных средств  произошло улучшение (повышение) первоначально принятых 
нормативных показателей функционирующего объекта, увеличивается срок полезного 
использования данного объекта основных средств. При этом увеличение срока полезного 
использования данного объекта основных средств не  должно превышать срок полезного 
использования, установленный для той амортизационной группы, в которую ранее был 
включен объект основных средств. 

 
Единицей бухгалтерского учета основных средств является инвентарный объект. Учет 

инвентарных объектов ведется в аналитике по видам основных средствам, местам их нахождения 
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и материально ответственным лицам. Инвентарным объектом основных средств, признается 
объект со всеми приспособлениями и принадлежностями или отдельный конструктивно 
обособленный предмет, предназначенный для выполнения определенных самостоятельных 
функций, или же обособленный комплекс конструктивно сочлененных предметов, 
представляющих собой единое целое и предназначенный для выполнения определенной работы. 
Комплекс конструктивно сочлененных предметов - это один или несколько предметов одного или 
разного назначения, имеющие общие приспособления и принадлежности, общее управление, 
смонтированные на одном фундаменте, в результате чего каждый входящий в комплекс предмет 
может выполнять свои функции только в составе комплекса, а не самостоятельно.  

При различии сроков полезного использования частей объектов основных средств либо 
предметов, входящих в конструктивно-сочлененный комплекс более чем на 5%, инвентарным 
объектом является часть данного основного средства или предмет,  входящий в такой комплекс. 
Так, в соответствии с классификацией основных средств и  техническими характеристиками 
электронно-вычислительной техники срок полезного использования для процессоров 
устанавливается  25 месяцев, для мониторов 30 месяцев. 

Принятие объектов основных средств к бухгалтерскому учету осуществляется на 
основании утвержденного руководителем Общества Акта (накладной) приема-передачи 
основных средств, который составляется на отдельный инвентарный объект.  

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. 
Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается 

сумма фактических затрат  на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога 
на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных 
законодательством РФ).    

 
Фактическими затратами на приобретение, сооружение, изготовление основных средств 

являются: 
• суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставки их поставщику, договором купли-

продажи (продавцу); 

• суммы, уплачиваемые организациям за осуществление работ по договору строительного 
подряда и иным договорам; 

• суммы; уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, 
связанные с приобретением основных средств; 

• таможенные пошлины; 
• невозмещаемые налоги, государственная пошлина, связанные с приобретением объекта 

основных средств (в порядке установленном налоговым законодательством); 
• начисленные до принятия объекта основных средств к бухгалтерскому учету проценты по 

заемным средствам, если они привлечены для приобретения, сооружения или изготовления 
этого объекта (до даты введения конкретного (указанного)  объекта в эксплуатацию); 

• вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую приобретен 
объект основных средств:  

- платежи по страхованию имущества от места приобретения до места хранения и эксплуатации;  
- транспортные расходы, связанные с доставкой объектов основных средств;  
• иные затраты, непосредственно связанные с приобретением, изготовлением и сооружением 

объекта основных средств и затрат по доведению их до состояния, в котором они пригодны к 
использованию. 

 
Первоначальной стоимостью основных средств, внесенных в счет вклада в уставный 

(складочный) капитал Общества, признается их денежная оценка, согласованная с учредителями, 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 
 

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных Обществом по договору 
дарения (безвозмездно), признается их текущая рыночная стоимость на дату принятия к учету. 
Подтверждение рыночной стоимости объекта основных средств осуществляется независимым 
оценщиком. 
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Первоначальной стоимостью основных средств, приобретаемых по договорам, 
предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами признается 
стоимость товаров (ценностей), переданных или подлежащих передаче Обществом. Стоимость 
товаров (ценностей), переданных или подлежащих передаче, устанавливается исходя из цены, по 
которой в сравниваемых обстоятельствах обычно определяется стоимость аналогичных 
ценностей. 

При невозможности установить стоимость ценностей, переданных или подлежащих 
передаче Обществом, стоимость основных средств, полученных Обществом по договорам, 
предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, 
определяется исходя из стоимости, по которой в сравнимых обстоятельствах 
приобретаются аналогичные объекты основных средств. Если таковые отсутствуют, то 
стоимость определяется из рыночной стоимости объектов основных средств, сложившейся 
на  рынке региона и подтвержденной заключением независимого оценщика.  

Не включаются в фактические затраты на приобретение основных средств 
общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они непосредственно 
связаны с приобретением, изготовлением и сооружением основных средств. 

Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к 
бухгалтерскому учету, допускается только в случаях достройки, дооборудования, 
реконструкции, частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств. 

Стоимость основных средств погашается путем начисления амортизационных 
отчислений, списываемых на издержки производства, расходы на продажу и на иные расходы 
в зависимости от использования объектов в течение нормативного срока их полезного 
использования. Активы предприятия стоимостью не более 10000 рублей за единицу 
классифицируются как материально-производственные запасы. Данные активы 
учитываются на специальном субсчете к счету 10 «Материалы». При вводе в эксплуатацию 
вся стоимость данных активов списывается на затратные счета. В целях обеспечения 
сохранности этих объектов в производстве или в эксплуатации движение по ним ведется на 
забалансовом счете. 

Начисление амортизации по  объектам  основных средств стоимостью более 10000 рублей 
производится линейным методом. Ежемесячная сумма амортизации рассчитывается  по формуле:  

К=[ППС/n]  где: K - месячная сумма амортизации  основных средств;  
ППС - полная первоначальная стоимость объекта основных средств;  
n - срок полезного использования данного объекта амортизируемого имущества, 

выраженный в месяцах. Не подлежат амортизации объекты основных средств, потребительские 
свойства которых с течением времени не изменяются (земельные участки и объекты 
природопользования). 
 

По приобретенным объектам основных средств, ранее бывшим в эксплуатации, амортизация 
начисляется исходя из самостоятельно рассчитанных норм амортизации на основании полученных 
от продавца документов, подтверждающих срок фактической эксплуатации приобретаемого 
основного средства, а при приобретении основного средства, срок эксплуатации которого достиг 
нормативного срока эксплуатации – исходя из предполагаемого срока полезного использования 
объекта. По основным средствам с сезонной эксплуатацией (речные причалы, оборудование, 
относящиеся к причалам) годовая сумма амортизационных отчислений начисляется равномерно в 
течение периода эксплуатации этих объектов в отчетном году. 

Начисление амортизации приостанавливается в следующих случаях: 

q при переводе объектов основных средств на консервацию на срок не менее трех месяцев; 

q на период реконструкции и модернизации, капитального ремонта объектов основных средств, 
продолжительность которого превышает 12 месяцев. 
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2.1.1. Учет капитального строительства  

Незавершенное капитальное строительство учитывается по фактическим расходам и 
отражается на балансовом счете 08 «Вложения во внеоборотные активы» нарастающим итогом с 
начала строительства до момента ввода объекта в эксплуатацию. 

Аналитический учет ведется в разрезе объектов строительства. 

При строительстве объектов подрядным способом капитальные вложения, 
осуществленные в ходе работ капитального строительства, отражаются в учете Общества по мере 
их выполнения на основании Акта выполненных работ (КС-2) и Справки о стоимости 
выполненных работ (КС-3). 

При строительстве подрядным способом с привлечением услуг заказчика стоимость 
объекта отражается в составе капитальных вложений Общества (инвестора) в момент передачи 
заказчиком законченного строительством объекта. 

Стоимость вознаграждения заказчика учитывается в стоимости законченного 
строительством объекта. 

При строительстве объекта собственными силами (хозспособ) капитальные вложения 
отражаются в сумме фактически произведенных затрат. Расходы на содержание отдела 
капитального строительства (расходы на оплату труда работников отдела, стоимость товарно-
материальных ценностей, переданных для осуществления деятельности отдела, амортизация 
основных средств отдела и прочие затраты ОКСа), а также иные расходы Общества, напрямую не 
относящиеся к конкретному объекту строительства, ежемесячно распределяются на каждый 
объект строительства, в том числе на объекты, строительство которых осуществляется с 
привлечением услуг заказчика.  

По окончании каждого отчетного месяца ОКС передает в бухгалтерию Общества 
обоснованный расчет распределения трудозатрат работников отдела по видам объектов, в 
отношении которых в отчетном месяце велись строительно-монтажные (СМР, выполненные 
подрядчиками и принятые Обществом; СМР, не завершенные подрядчиком и не принятые 
Обществом) или подготовительные работы (подготовительные работы по объектам, планируемым 
к СМР). Бухгалтерия Общества распределяет расходы на заработную плату работников ОКСа на 
каждый объект согласно представленной справке.  

Законченные строительством объекты принимаются в эксплуатацию комиссией на 
основании акта приемки-передачи объекта основных средств (ОС-1). 

Законченные строительством объекты недвижимости, по которым оформлены 
соответствующие первичные учетные документы по приемке-передаче, документы переданы на 
государственную регистрацию, объекты введены в эксплуатацию, принимаются к бухгалтерскому 
учету в качестве основных средств, с выделением в аналитическом учете к счету учета основных 
средств. Амортизация по таким объектам начисляется в общем порядке с первого числа месяца, 
следующего за месяцем введения объекта в эксплуатацию.  
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2.1.2. Учет капитальных вложений в арендованные объекты основных средств 
В случае, если в соответствии с заключенным договором аренды капитальные вложения в 

арендованные основные средства являются собственностью Общества, затраты по законченным 
работам капитального характера списываются с кредита счета учета вложений во внеоборотные 
активы в корреспонденции с дебетом счета учета основных средств. На сумму произведенных 
затрат открывается отдельная инвентарная карточка, объекту присваивается отдельный 
инвентарный номер. В случае, если в соответствии с заключенным договором аренды Общество 
передает произведенные капитальные вложения арендодателю, затраты по законченным работам 
капитального характера, подлежащие компенсации, списываются с кредита счета учета вложений 
во внеоборотные активы в корреспонденции с дебетом счета учета расчетов. 

Стоимость неотделимых улучшений арендованного имущества, произведенных 
Обществом без согласия арендодателя и не подлежащих возмещению, подлежит списанию в 
состав внереализационных расходов. 

 
2.1.3. Восстановление объектов основных средств 

- Восстановление объекта основных средств может осуществляться посредством модернизации, 
реконструкции и ремонта. К модернизации относятся работы, вызванные изменением 
технологического или служебного назначения оборудования, здания, сооружения или иного 
объекта амортизируемых основных средств, повышенными нагрузками и (или) другими 
новыми качествами. К реконструкции относится переустройство существующих объектов 
основных средств, связанное с совершенствованием производства и повышением его технико-
экономических показателей и осуществляемое по проекту реконструкции основных средств в 
целях увеличения производственных мощностей, улучшения качества и изменения 
номенклатуры продукции. При реконструкции улучшаются технико-экономические 
показатели основного средства. Реконструкция здания – комплекс строительных работ, 
связанных c изменением основных технико-экономических показателей (общей площади 
здания, вместимости, пропускной способности и т.д.) или его назначения, в целях улучшения 
условий проживания, качества обслуживания, увеличения объема услуг.  Затраты на 
реконструкцию и модернизацию объекта основных средств учитываются на счете учета 
вложений во внеоборотные активы. По завершении реконструкции (модернизации) 
оформляется акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, 
модернизированных объектов основных средств по форме N ОС-3, утвержденный 
Постановлением Госкомстата России от 21.01.2003 N 7. Затраты, учтенные на счете учета 
вложений во внеоборотные активы, увеличивают первоначальную стоимость объекта 
основных средств и списываются в дебет счета учета основных средств. При этом данные 
инвентарной карточки объекта корректируются. Если в результате реконструкции 
(модернизации) улучшаются (повышаются) первоначально принятые нормативные показатели 
функционирования объекта основных средств, Обществом пересматривается срок полезного 
использования этого объекта. Увеличение срока использования основных средств может быть 
осуществлено в пределах сроков, установленных для той амортизационной группы, в которую 
ранее было включено такое основное средство. Срок, на который увеличивается полезное 
использование объекта, определяет подразделение Общества, осуществляющее 
реконструкцию (модернизацию) или контролирующее ход выполнения работ, если они были 
произведены сторонней организацией. Обоснование увеличения срока  использования объекта 
оформляется справкой указанного подразделения Общества. Капитальный ремонт здания 
(сооружения) - это ремонт здания (сооружения) с целью восстановления исправности 
(работоспособности) его конструкций и системы инженерного оборудования, а также 
поддержания эксплуатационных показателей. Капитальный ремонт должен включать 
устранение неисправностей всех изношенных элементов, восстановление или замену (кроме 
полной замены каменных и бетонных фундаментов, несущих стен и каркасов) их на более 
долговечные и экономичные, улучшающие эксплуатационные показатели ремонтируемых 
зданий. Ремонт производится в целях восстановления функционирования объекта основных 
средств. При капитальном ремонте основного средства технико-экономические показатели 
восстанавливаются. При капитальном ремонте может осуществляться перепланировка, не 
вызывающая изменения основных технико-экономических показателей, например, работы по 
переносу и разборке внутренних межкабинетных перегородок, замена санитарно-технического 
оборудования при сохранении поэтажного соответствия помещений и санитарных узлов. Если 
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Обществом производится замена изношенных деталей персональных компьютеров на новые и 
более современные (т.е. выпущенные в более поздний срок и имеющие идентичные с 
изношенными технические характеристики), и такая замена направлена только на 
поддержание основного средства в рабочем состоянии в течение срока полезного 
использования без улучшения нормативных показателей его функционирования, то указанные 
работы являются ремонтом основного средства. В случае если после проведения ремонта 
произошло усовершенствование качественных технических характеристик компьютеров 
(увеличение мощности, срока полезного использования, повышение качества применения и 
т.п.), такие работы признаются модернизацией. Если капитальный ремонт производится 
Обществом хозяйственным способом, то соответствующее подразделение составляет смету на 
выполнение ремонтных работ с указанием перечня выполняемых работ, стоимости 
заменяемых деталей, затрат на оплату труда рабочих, занятых ремонтом и прочих расходов. 
По завершении ремонтных работ оформляется акт о приеме-сдаче отремонтированных, 
реконструированных, модернизированных объектов основных средств по форме N ОС-3. 
Затраты на ремонт основных средств списываются на расходы Общества по статье «Расходы 
на содержание и ремонт основных средств» в том отчетном периоде, в котором были 
произведены. 

- Характер производимых работ (капитальный ремонт, реконструкция, модернизация и т.д.) 
определяют соответствующие службы Общества, при этом соблюдается единообразие в 
наименовании работ в договорах с подрядными организациями, в сметах, актах о приеме-сдаче 
отремонтированных, реконструированных, модернизированных объектов основных средств и 
прочих первичных документах. 

2.1.4.  Учет выбытия основных средств 
Стоимость выбывающего объекта основных средств подлежит списанию с 

бухгалтерского учета. 
Выбытие объекта основных средств имеет место в случаях: 

- продажи, безвозмездной передачи; 
- списания в случае морального и физического износа;  
- ликвидации (в т.ч. частичной ликвидации) при авариях, стихийных бедствиях и иных 

чрезвычайных ситуациях; 
- передачи в виде вклада в уставный (складочный) капитал других организаций. 

Операции по выбытию основных средств отражаются на отдельном субсчете счета основных 
средств «Выбытие основных средств». 

Если списание объекта основных средств производится в результате его продажи, то доход от 
продажи принимается к бухгалтерскому учету в сумме, согласованной сторонами в договоре в 
составе прочих доходов. 

Полученные от выбытия (ликвидации) объектов основных средств запасные части, лом  и 
иное имущество приходуется на баланс Общества по цене возможной реализации (использования) 
в составе прочих доходов по статье «Доходы от реализации, выбытия и прочего списания 
основных средств и иных активов, отличных от денежных средств».  

Расходы от выбытия объектов основных средств учитываются в составе прочих 
расходов. 

В случае выбытия объектов основных средств в результате пожара, наводнения, прочих 
чрезвычайных ситуаций их остаточная стоимость списывается на финансовый результат в составе 
прочих расходов. 

Доходы и расходы от списания с бухгалтерского учета объектов основных средств 
отражаются в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, к которому они относятся.  
 

2.2. УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
При принятии к бухгалтерскому учету объектов в качестве нематериальных активов 

необходимо единовременное выполнение следующих условий: 
а) отсутствие материально-вещественной (физической) структуры; 
б) возможность идентификации (выделения, отделения) Обществом от другого имущества; 
в) использование в производстве продукции, при выполнении или оказании услуг либо для 

управленческих нужд Общества; 
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г) использование в течение длительного времени, т.е. срока полезного использования, 
продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 
12 месяцев; 

д) Обществом не предполагается последующая перепродажа данного имущества; 
е) способность приносить Обществу экономические выгоды (доход) в будущем; 
ж) наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование самого 

актива и исключительного права у Общества на результаты интеллектуальной деятельности 
(патенты, свидетельства, другие охранные документы, договор уступки (приобретения) патента, 
товарного знака и т.п.).  

К нематериальным активам могут быть отнесены следующие объекты 
интеллектуальной собственности (исключительное право на результаты 
интеллектуальной деятельности): 
- исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, 

полезная модель; 
- исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных; 
- исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места 

происхождения товаров. 
В составе нематериальных активов учитываются также деловая репутация Общества и 

организационные расходы (расходы, связанные с образованием юридического лица, признанные в 
соответствии с учредительными документами частью вклада участников (учредителей) в уставный 
(складочный) капитал Общества). 
В состав нематериальных активов не включаются интеллектуальные и деловые качества персонала 
Общества, их квалификация и способность к труду, поскольку они неотделимы от своих 
носителей и не могут быть использованы без них. 

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной 
стоимости их приобретения, создания при условии получения исключительного права на 
правообладание. Первоначальной стоимостью нематериальных активов, приобретенных за плату 
признается сумма фактических затрат Общества на приобретение, создание объектов 
нематериальных активов за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых 
налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством) и расходов по их доведению до 
состояния, в котором они пригодны к использованию в запланированных целях.  

Не включаются в фактические расходы по приобретению и созданию нематериальных 
активов общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они 
непосредственно связаны с приобретением активов. 
При оплате приобретаемых нематериальных активов, если условиями договора предусмотрена 
отсрочка или рассрочка платежа,  фактические расходы принимаются к бухгалтерскому учету в 
полной сумме кредиторской задолженности. 

Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является инвентарный объект 
нематериальных активов. Учет ведется в аналитике единиц нематериальных активов. 

 
2.2.1. Порядок начисления амортизации по нематериальным активам 
Стоимость нематериальных активов погашается посредством амортизации. Сумма 

амортизационных отчислений по нематериальным активам определяется ежемесячно по нормам, 
рассчитанным, исходя из их первоначальной стоимости и срока полезного использования 
(линейный способ). 

Конкретные сроки полезного использования нематериальных активов утверждаются 
генеральным директором Общества на основании заключения комиссии, действующей в 
Обществе.  

Срок полезного использования нематериальных активов Общества определяется при 
принятии объекта к бухгалтерскому учету исходя из ожидаемого срока использования объекта, в 
течение которого Общество может получать экономическую выгоду (доход).  

Срок полезного использования нематериального актива определяется следующим 
образом: 

- срок действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования 
объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству РФ; 

- если срок полезного использования установить невозможно, срок эксплуатации 
устанавливается в расчете 20 лет. 
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Амортизационные отчисления по объекту нематериальных активов начисляются с 
первого числа месяца, следующего за месяцем принятия к бухгалтерскому учету, и продолжают 
начисляться до полного погашения стоимости этого объекта либо выбытия этого объекта с 
бухгалтерского учета. Суммы начисленной амортизации учитываются в составе расходов вида 
экономической деятельности, для осуществления которого они предназначены. Если единица 
нематериальных активов используется для получения дохода либо управления Обществом в 
целом, то сумма амортизации учитывается в составе  управленческих расходов Общества. 

Амортизация нематериальных активов отражается в бухгалтерском учете путем 
накопления соответствующих сумм на счете 05 «Амортизация нематериальных активов». 
 

2.2.2. Учет выбытия нематериальных активов 
Стоимость нематериальных активов, использование которых прекращено для целей 

производства продукции, выполнения работ и оказания услуг либо для управленческих нужд 
Общества (в связи с прекращением срока действия патента, свидетельства, других охранных 
документов, уступкой (продажей) исключительных прав на результаты интеллектуальной 
деятельности, либо по другим основаниям), подлежит списанию. 

Одновременно со списанием стоимости нематериальных активов подлежит 
списанию сумма накопленных амортизационных отчислений. 

 Доходы и расходы от списания нематериальных активов отражаются в бухгалтерском учете в 
отчетном периоде, к которому они относятся. Доходы и расходы от списания нематериальных 
активов относятся на финансовые результаты Общества и учитываются по соответствующим 
статьям. 
 

2.3. УЧЕТ ЗАГОТОВЛЕНИЯ И ПРИОБРЕТЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 
ЗАПАСОВ 

В качестве материально- роизводственных запасов (далее МПЗ) принимаются активы: 
используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, предназначенной 
для продажи (выполнения работ, оказания услуг); предназначенные для продажи; используемые 
для управленческих нужд Общества. Готовая продукция является частью МПЗ, предназначенных 
для продажи (конечный результат производственного цикла, активы, законченные обработкой 
(комплектацией), технические и качественные характеристики которых соответствуют условиям 
договора или требованиям иных документов, в случаях, установленных законодательством).  

Товары являются частью МПЗ, приобретенных или полученных от других юридических 
или физических лиц и предназначенные для продажи. Единицей бухгалтерского учета МПЗ 
Общества является номенклатурный номер  МПЗ. Учет МПЗ ведется в аналитике номенклатурных 
номеров, мест хранения, материально ответственных лиц. МПЗ принимаются к бухгалтерскому 
учету по фактической себестоимости, исключением являются готовая продукция, МПЗ, 
приобретенные для перепродажи (товары). 

В фактическую себестоимость МПЗ, используемых (списанных) для осуществления видов 
экономической деятельности, облагаемых ЕНВД, включаются суммы налога на добавленную 
стоимость, уплаченные поставщикам МПЗ.  

Не включаются в фактические затраты на приобретение материально-производственных 
запасов общехозяйственные и иные аналогические расходы, кроме случаев, когда они 
непосредственно связаны с приобретением МПЗ. 

МПЗ, принадлежащие Обществу, но находящиеся в пути, либо переданные покупателю в 
залог, принимаются к бухгалтерскому учету в оценке, предусмотренной в договоре, с 
последующим уточнением фактической себестоимости. 

Фактическая себестоимость МПЗ, полученных Обществом по договору дарения или 
безвозмездно, а так же остающихся от выбытия основных средств и другого имущества, 
определяется исходя из их рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, и 
учитывается в прочих доходов. Рыночная стоимость МПЗ подтверждается заключением 
независимого оценщика. Фактическая себестоимость МПЗ, приобретенных по договорам, 
предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, определяется 
исходя из стоимости товаров (ценностей), переданных или подлежащих передаче Обществом. 
Стоимость товаров (ценностей), переданных или подлежащих передаче, устанавливается исходя 



 
 

 90

из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно организация определяет стоимость 
аналогичных активов. 

МПЗ, не принадлежащие Обществу, но находящиеся в его пользовании или распоряжении в 
соответствии с условиями договора, принимаются к бухгалтерскому учету на забалансовые счета в 
оценке, предусмотренной в договоре. Учет спецодежды осуществляется в составе оборотных 
средств на счете  «Материалы» (аналитика «Специальная одежда на складе»).  

Стоимость выданной спецодежды со сроком службы менее 12 месяцев списывается 
единовременно в состав расходов.  

Стоимость специальной одежды со сроком службы более 12 месяцев погашается линейным 
способом исходя из сроков полезного использования специальной одежды, предусмотренных в 
«Типовых отраслевых нормах бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и 
других средств индивидуальной защиты», утв. Постановлением Минтруда от 26.12.1997 N 67, а 
также в коллективном договоре. Стоимость выданной спецодежды со сроком службы более 12 
месяцев учитывается в аналитике «Спецодежда в эксплуатации» и ее стоимость ежемесячно 
равными долями списывается на затраты производства и реализации товаров (работ, услуг). 

Учет выданной спецодежды со сроком службы более 12 месяцев осуществляется в 
индивидуальных карточках работающих.  

В случае увольнения или перевода на другую работу, где не предусмотрено обеспечение 
спецодеждой, работник обязан вернуть спецодежду на склад. Спецодежда, пригодная к 
дальнейшей эксплуатации, вновь выдается работнику. Если спецодежда признается непригодной к 
дальнейшей эксплуатации, то ее оставшаяся (не списанная на затраты) стоимость списывается в 
состав прочих расходов. Пригодность спецодежды к дальнейшей эксплуатации определяется 
инвентаризационной комиссией Общества. Списание материальных ценностей на производство и 
реализацию производится по себестоимости первых по времени приобретения материально - 
производственных запасов (способ ФИФО). 
 Передача материальных ценностей в производство оформляется актом. Ответственность за 
сохранность материальных ценностей несут материально-ответственные лица.  

Выбытие товарно-материальных ценностей возможно в случае реализации, вклада в 
уставный капитал других организаций, дарения, списания, чрезвычайных обстоятельств (пожара, 
наводнения и прочих стихийных бедствий).  

Оценка сырья и материалов  
Фактической себестоимостью сырья и материалов, приобретенных за плату, признается 

сумма фактических затрат Общества на их приобретение, за исключением налога на добавленную 
стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством). К 
фактическим затратам на приобретение сырья и материалов относятся: суммы, уплачиваемые в 
соответствии с договором поставщику (продавцу); суммы, уплачиваемые Обществом за 
информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением сырья и материалов; 
таможенные пошлины; вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через 
которую приобретены сырье и материалы; затраты на оплату транспортных услуг по перевозке 
сырья и материалов до места их использования, если они не включены в цену материально - 
производственных запасов, установленную договором; начисленные проценты по кредитам, 
предоставленным поставщиками (коммерческий кредит);  начисленные до принятия к 
бухгалтерскому учету сырья и материалов проценты по заемным средствам, если они привлечены 
для приобретения этих запасов; затраты по доведению сырья и материалов до состояния, в 
котором они пригодны к использованию в запланированных целях; иные затраты, 
непосредственно связанные с приобретением  сырья и материалов.  

Не включаются в фактические затраты на приобретение сырья и материалов 
общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они непосредственно 
связаны с приобретением сырья и материалов. 

Сумма расходов Общества на оплату транспортных и иных услуг, оказанных сторонними 
организациями и связанных с приобретением материалов, включается в стоимость единицы сырья 
и материалов при их оприходовании в следующем порядке:  
1. Определяется сумма расходов, связанных с приобретением конкретной партии сырья и 

материалов. 
2. Рассчитывается доля транспортных и иных расходов, приходящихся на рубль 

оприходованного сырья и материалов, как отношение суммы расходов по приобретению 
(пункт 1) к стоимости поступившего сырья и материалов. 
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3. Определяется сумма  расходов, приходящаяся на единицу сырья и материалов, как 
произведение доли расходов, рассчитанной в п.2, на стоимость оприходованной единицы 
сырья и материалов.   

Оценка товаров 
Товары учитываются Обществом фактической себестоимости (стоимости их 

приобретения).Расходы, связанные с приобретением, хранением и продажей товаров 
учитываются на счете 44 "Расходы на продажу". 

Транспортные расходы, связанные с приобретением товаров, учитываются в составе 
расходов на продажу по статье 1.1.1 «Транспортные расходы по доставке товаров до складов 
(баз)» и участвуют в расчете расходов на продажу, приходящихся на остаток товара на 
складах Общества на конец отчетного периода.   

Оценка готовой продукции 
Учет и формирование затрат на производство готовой продукции осуществляется в 

порядке, установленном для определения себестоимости соответствующего вида продукции. 
Учет готовой продукции осуществляется на счете 43 «Готовая продукция». 

 
2.4. ДОХОДЫ ОБЩЕСТВА 
Доходами организации признается увеличение экономических выгод в результате 

поступления активов (денежных средств и иного имущества) и (или) погашения обязательств, 
приводящее к увеличению капитала этой организации, за исключением вкладов участников 
(собственников имущества). 

 
2.4.1. Доходы от обычных видов деятельности 
Доходом от обычных видов деятельности признается выручка от реализации продукции и 

товаров, поступления, связанные с выполнением, работ, оказанием услуг, от сдачи имущества в 
аренду, а именно: 
 1.1.Доходы от реализации покупных товаров 

1.1.1. Доходы от оптовой реализации нефтепродуктов; 
1.1.2. Доходы от розничной  реализации  нефтепродуктов; 
1.1.3. Доходы от оптовой реализации сопутствующих товаров; 
1.1.4. Доходы от розничной реализации  сопутствующих товаров; 
1.1.5. Доходы от реализации фасованных нефтепродуктов; 

1.2. Доходы от реализации услуг 
1.2.1. Доходы от реализации услуг, связанных с хранением товарно-материальных 

ценностей; 
1.2.2. Доходы от реализации услуг  по сливу и наливу  нефтепродуктов; 
1.2.3. Доходы от реализации услуг по переработке давальческого сырья; 
1.2.4. Доходы от реализации услуг  телефонной станции; 
1.2.5. Доходы от реализации  транспортных услуг; 
1.2.6. Доходы от реализации  образовательных услуг; 
1.2.7. Доходы от сдачи в аренду основных средств; 
1.2.8. Доходы от реализации прочих  услуг населению; 

1.3.Доходы от реализации продукции собственного производства 
1.3.1.Доходы от реализации тепловой энергии; 
1.3.2.Доходы от реализации электроэнергии; 

Учет доходов от реализации ведется в субконто субсчетов счета 90 «Продажи» по 
каждому виду дохода и подразделению Общества. 

По договорам мены выручка (доходы) от реализации продукции (работ, услуг) 
отражается в момент исполнения сторонами по договору обязательств, при реализации товаров 
(работ, услуг) через агента (комиссионера, поверенного) – в момент перехода права собственности 
на товар (выполнении работ, оказании услуг) от посредника к покупателю. 

 
 2.4.2. Прочие доходы 
2.1. Проценты за пользование денежными средствами. По данной статье учитываются 

суммы процентов, подлежащие получению в соответствии с условиями договоров 
за предоставление в пользование денежных средств Общества, а также проценты за 
использование банком денежными средствами, находящимися на счетах Общества; 
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2.2. Доходы от реализации, выбытия и прочего списания основных средств и иных 
активов, отличных от денежных средств. По данной статье учитываются 
поступления, связанные с реализацией и прочим выбытием объектов основных 
средств (в том числе стоимостью до 10000 руб.), материальных ценностей, 
дебиторской задолженности и прочих активов организации; 

2.3. Доходы от участия в уставных капиталах других организаций. По данной статье 
учитываются суммы доходов, полученных от участия в уставных капиталах других 
юридических лиц (включая проценты и иные доходы по ценным бумагам). 

2.4. Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров. По данной статье 
учитываются суммы штрафов, пеней, неустоек за нарушение условий 
хозяйственных договоров, присужденные судом в пользу Общества, либо 
признанные поставщиком (покупателем); 

2.5. Стоимость активов, полученных безвозмездно, в том числе по договору дарения. 
По данной статье учитывается стоимость товаров, работ, услуг, полученных 
безвозмездно; 

2.6. Поступления в возмещение причиненных организации убытков. По данной статье 
учитываются доходы Общества, полученные в результате возмещения 
материального ущерба, причиненного работником Обществу в результате недостач 
и хищений денежных и товарно-материальных ценностей, брака, а также в 
результате возмещения других видов ущерба. 

2.7. Прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году. По данной статье 
учитываются суммы доходов прошлых отчетных периодов, выявленные 
(подтвержденные) в текущем отчетном периоде. Также указываются  суммы 
погашенной контрагентом дебиторской задолженности, ранее списанной на 
внереализационные расходы Общества в связи с истечением срока исковой 
давности; 

2.8. Сумма кредиторской и депонентской задолженности, по которой истек срок 
исковой давности. По данной статье учитывается сумма списываемой 
кредиторской и депонентской задолженности, не погашенной в течение срока 
исковой давности;  

2.9. Положительные курсовые разницы. По данной статье учитываются суммы 
доходов, возникших в результате переоценки активов или обязательств Общества, 
стоимость которых выражена в иностранной валюте; разница между рублевой 
оценкой актива или обязательства, стоимость которых выражена в иностранной 
валюте, на дату исполнения обязательств по оплате или отчетную дату данного 
отчетного периода, и рублевой оценкой этого же актива или обязательства на дату 
принятия его к бухгалтерскому учету в отчетном периоде или отчетную дату 
предыдущего отчетного периода. 

2.10. Излишки по результатам инвентаризации. По данной статье учитывается 
рыночная стоимость излишек активов, выявленных при проведении 
инвентаризации; 

 
2.11. Сумма дооценки активов. По данной статье учитываются суммы дооценки 

финансовых вложений и прочих активов Общества, произведенной в соответствии 
с законодательством;  

2.12. Поступления, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств 
хозяйственной деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, 
национализации и т.п.): стоимость материальных ценностей, остающихся от 
списания непригодных к восстановлению и дальнейшему использованию активов, 
и т.п. 

2.13. Прочие внереализационные доходы. По данной статье учитываются суммы прочих 
внереализационных доходов, не поименованных выше. 

Не признаются доходами Общества поступления: 
- сумм налога на добавленную стоимость, экспортных пошлин и иных аналогичных 

обязательных платежей; 
- сумм по договорам комиссии, агентским и иным аналогичным договорам в пользу 

комитента, принципала и т.п.; 
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- в порядке предварительной оплаты продукции, товаров, работ, услуг; 
- задатка; 
- в залог, если договором предусмотрена передача заложенного имущества 

залогодержателю; 
- погашение кредита, займа, предоставленного заемщику. 

2.4.3. Учет доходов будущих периодов 
Доходы, полученные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим за отчетным 

периодам, отражаются в бухгалтерском балансе обособленно.  
По статье «Доходы будущих периодов» отражается арендная или квартирная плата, 

активы, полученные безвозмездно, абонементная плата за пользование средствами связи и другие 
доходы Общества. 

Доходы будущих периодов списываются на финансовые результаты Общества при 
наступлении отчетного периода, к которому они относятся. 

Списание доходов по безвозмездно полученным активам производится в следующем 
порядке: 
- по безвозмездно полученным основным средствам - по мере начисления амортизации; 
- по иным безвозмездно полученным материальным ценностям - по мере списания на счета 

учета затрат на производство (расходов на продажу). 
 
Признание доходов 

Выручка признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий: 
а) Общество имеет право на получение этой выручки (дохода), вытекающее из конкретного 

договора или подтвержденное иным соответствующим образом; 
б) сумма выручки (дохода) может быть определена; 
в) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение 

экономических выгод Общества. Уверенность в том, что в результате конкретной операции 
произойдет увеличение экономических выгод Общества, имеется в случае, когда Общество 
получило в оплату актив, либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива; 

г) право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) 
перешло от Общества к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана); 

д) расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут 
быть определены. 

Если в отношении денежных средств и иных активов, полученных Обществом в оплату, не 
исполнено хотя бы одно из названных условий, то в бухгалтерском учете Общества признается 
кредиторская задолженность, а не выручка (доход). 

Для признания в бухгалтерском учете выручки (дохода) от предоставления за плату во 
временное пользование своих активов и от участия в уставных капиталах других организациях 
должны быть одновременно соблюдены условия, определенные в подпунктах "а", "б" и "в" 
данного раздела. 

 
 
2.5. РАСХОДЫ ОБЩЕСТВА 

Расходами Общества признается уменьшение экономических выгод в результате выбытия 
активов (денежных средств, иного имущества) и (или) возникновения обязательств, приводящее к 
уменьшению капитала Общества, за исключением уменьшения вкладов по решению участников 
(собственников имущества). Расходы Общества подразделяются на: расходы по обычным видам 
деятельности; прочие расходы. 

 
2.5.1. Расходы по обычным видам деятельности 
Расходами по обычным видам деятельности Общества признаются расходы, 

связанные с приобретением и продажей товаров, оказанием услуг выполнением работ, расходы, 
связанные  изготовлением и реализацией продукции, расходы, связанные с предоставлением за 
плату во временное пользование объектов основных средств.  

Расходы по обычным видам деятельности принимаются Обществом к бухгалтерскому учету 
в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине оплаты в денежной и иной форме 
или величине кредиторской задолженности. 

Расходы по обычным видам деятельности группируются по следующим элементам: 



 
 

 94

 
q материальные расходы; 
q расходы на оплату труда; 
q отчисления на социальные нужды; 
q амортизация; 
q прочие расходы. 

Учет расходов на реализацию товаров, оказание услуг, выполнение работ, выпуск 
продукции, осуществляется Обществом на счетах учета затрат на производство и расходов 
на продажу в разрезе видов экономической деятельности, мест возникновения затрат и 
статей расходов, приведенных ниже.  

Учет расходов ведется по статьям расходов в разрезе элементов и статей:  
 

2.5.1.1. Статьи расходов на  производство и реализацию товаров (работ, услуг)  
1.Материальные расходы 

1.1.Транспортные расходы 
1.1.1.Транспортные расходы по доставке товаров до складов (баз); 
1.1.2.Подача и уборка вагонов;  

1.2.Сырье и материалы 
1.3.Объекты основных средств стоимостью не более 10 000 руб. 
1.4.Расходы на содержание  и ремонт основных средств: 

1.4.1.Расходы на ремонт объектов недвижимого имущества; 
1.4.2.Расходы на ремонт объектов движимого  имущества; 
1.4.3.Расходы на отопление зданий; 
1.4.4.Расходы на водоснабжение и канализацию; 

1.5.Топливо и энергия, расходуемые на производственные  цели; 
1.5.1.Электроснабжение; 
1.5.2.Топливо на технологические цели; 

1.6.Расходы на обслуживание производственного процесса; 
1.6.1.Обслуживание производственного процесса; 
1.6.2.Канцелярские товары; 

1.7.Специальная одежда; 
1.8.Потери и  недостачи материальных ценностей в пределах норм естественной убыли; 

2.Расходы на оплату труда 
2.1.Расходы на оплату труда по тарифным ставкам (должностным окладам); 
2.2.Премирование;  
2.3.Премия по итогам работы за год; 
2.4.Начисления стимулирующего и (или) компенсирующего характера, связанные с режимом 

работы и условиями труда; 
2.5.Расходы  на оплату очередных и дополнительных отпусков; 
2.6.Расходы на оплату пособий по временной нетрудоспособности; 
2.7.Расходы на добровольное медицинское страхование, (пенсионное страхование, 
страхование жизни и здоровья работников Общества); 

3.Расходы на социальные нужды 
3.1.Единый социальный налог (ЕСН); 
3.2.Расходы на обязательное пенсионное страхование; 
3.3.Взносы по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и  профессиональных заболеваний; 
4. Амортизационные отчисления 
5.Прочие расходы  

5.1.Хранение, слив, налив нефтепродуктов; 
5.2.Суммы налогов и сборов, начисленных в установленном порядке: 

5.2.1.Акцизы; 
5.2.2.Сбор за загрязнение окружающей среды; 
5.2.3.Транспортный налог; 
5.2.4.Налог на землю; 
5.2.5.Аренда земли; 
5.2.6.Плата за пользование водными ресурсами; 
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5.3.Расходы на лицензирование, сертификацию, аттестацию и стандартизацию; 
5.3.1.Расходы на лицензирование; 
5.3.2.Расходы на сертификацию; 
5.3.3.Расходы на аттестацию, стандартизацию и аккредитацию; 

5.4.Расходы по охране имущества: 
5.4.1.Расходы на оплату услуг охраны; 
5.4.2.Расходы на содержание сигнализации; 

5.5.Противопожарные мероприятия; 
5.6.Расходы по обеспечению нормальных условий труда и техники безопасности (охрана 

труда); 
5.7.Арендные платежи: 

5.7.1.Аренда производственных помещений, транспорта; 
5.7.2. Аренда прочих основных средств; 

5.8.Командировочные расходы; 
5.9.Консультационные, юридические, аудиторские  услуги; 

5.9.1.Консультационные услуги; 
5.9.2.Аудиторские услуги; 
5.9.3.Нотариальные услуги; 

5.10.Представительские расходы; 
5.10.1.Расходы, связанные с официальным приемом и обслуживанием представителей 

других организаций; 
5.10.2. Расходы, связанные с официальным приемом и обслуживанием участников, 

прибывших на заседания совета директоров Общества; 
5.11.Расходы на подготовку и переподготовку  кадров; 
5.12.Расходы по страхованию имущества; 
5.13.Расходы на услуги связи: 

5.13.1.Абонентская плата; 
5.13.2.Мобильная связь; 
5.13.3.Междугородные разговоры; 
5.13.4.Интернет; 
5.13.5.Почтовые, телеграфные расходы; 

5.14.Расходы на приобретение прав на использование программ для ЭВМ и баз данных; 
5.15. Расходы на рекламу;  
5.16.Расходы по внедрению и обслуживанию баз данных и программ для ЭВМ; 
5.17.Расходы на услуги банка по инкассации денежных средств. 
5.18.Прочие расходы на производство и реализацию. 

5.18.1.Расходы на техническое обслуживание основных средств;   
5.18.2.Поверка средств измерения; 
5.18.3.Благоустройство территории; 
5.18.4.Нормативно-техническая литература и периодические издания; 
5.18.5.Расходы на экологию; 
5.18.6.Прочие расходы. 

Все расходы, понесенные Обществом, учитываются и обобщаются в соответствии с 
вышеуказанным перечнем статей. 

1. Материальные расходы: 
1.1. Транспортные расходы:  

1.1.1. Транспортные расходы по доставке товаров до складов (баз), по данной статье 
учитываются транспортные расходы по доставке товаров до складов (мест реализации), 
осуществленной собственным или сторонним транспортом, в случае, если указанные расходы 
не включены в стоимость товаров (в том числе оплата железнодорожного, автомобильного, 
водного тарифов, услуги грузоотправителя, услуги за прокачку нефтепродуктов по 
трубопроводу, плата за перегруз автотранспорта на постах весового контроля, стоимость 
пропусков на дорогах, доставка товара от нефтебазы до АЗС); 

1.1.2. Подача и уборка вагонов, по данной статье учитываются расходы на оплату услуг 
сторонних организаций по подаче и уборке вагонов, на приобретение запорно-
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пломбировочных устройств, знаков опасности, плата за пользование вагонами, сбор за учет 
таможенного груза; 
1.2. Сырье и материалы, по данной статье учитывается стоимость сырья и материалов, 

используемых при производстве продукции; 
1.3. Объекты основных средств стоимостью не более 10 000 руб., по данной статье 

учитывается стоимость введенных в эксплуатацию объектов основных средств 
стоимостью не более 10 000 руб.; 

1.4. Расходы на содержание и ремонт основных средств: 
 1.4.1. Расходы на ремонт объектов недвижимого имущества, по данной статье 
учитываются расходы на ремонт объектов основных средств, относящихся к недвижимому 
имуществу; 
 1.4.2. Расходы на ремонт объектов движимого имущества, по данной статье 
учитываются расходы на ремонт транспортных средств и прочего движимого имущества (в 
том числе технологического оборудования); 

1.4.3.Расходы на отопление зданий, по данной статье учитываются расходы на 
приобретение услуг сторонних организаций, осуществляющих отопление зданий, а также 
прямые расходы вспомогательного производства, осуществляющего отопление зданий  
Общества; 

1.4.4.Расходы на водоснабжение и канализацию, по данной статье учитывается плата за 
воду, расходы на приобретение услуг сторонних организаций по осуществлению стоков 
канализационных вод, а также прямые расходы вспомогательных производств, оказывающих 
Обществу аналогичные услуги; 
1.5. Топливо и энергия, расходуемые на производственные цели: 
 1.5.1.Электроснабжение, по данной статье учитываются расходы на приобретение услуг 

сторонних организаций по энергоснабжению Общества, а также прямые расходы 
вспомогательных производств, оказывающих Обществу аналогичные услуги;  

1.5.2.Топливо на технологические цели, по данной статье учитывается  стоимость топлива, 
расходуемого на собственные нужды: топливо для котельных, автотранспорта и т.д.; 

1.6. Расходы на обслуживание производственного процесса, по данной статье учитываются 
материальные ценности, переданные для осуществления процесса производства и реализации. 

1.6.1. Обслуживание производственного процесса, к данным расходам  относятся: 
чистящие, моющие средства, чековая лента, картриджи, пломбы, визитки, конверты, бланки, 
мыло, хозяйственный инвентарь и прочие материальные ценности; 

1.6.2.Канцелярские товары, к ним относятся расходы Общества на канцелярские товары 
(бумага, карандаши, ручки, стержни и т.п.). Канцелярскими товарами не являются товарно-
материальные ценности, относящиеся к основным средствам. 
1.7. Специальная одежда, по данной статье учитывается стоимость специальной одежды, 
приходящейся на данный отчетный период в соответствии с разделом «Учет заготовления и 
приобретения материально-производственных запасов»; 
1.8. Потери и недостачи материальных ценностей в пределах норм естественной убыли, по 
данной статье учитываются недостачи материальных ценностей,  выявленные в результате 
проведения инвентаризации в пределах норм естественной убыли, утвержденных в 
соответствии с законодательством. 
 

2. Расходы на оплату труда 
2.1. Расходы на оплату труда по тарифным ставкам (должностным окладам),    по данной 
статье учитываются  суммы начисленного вознаграждения  в размере должностных окладов, 
сдельных расценок, утвержденных в установленном порядке, суммы вознаграждения, 
определенные трудовыми договорами, сумма начисленного работникам среднего заработка, 
сохраняемого на время выполнения ими профсоюзных обязанностей в интересах коллектива 
работников, профсоюзной учебы и в иных случаях, предусмотренных коллективным 
договором; 
2.2. Премирование, по данной статье учитываются все виды премий, начисленные работникам 
(предусмотренные системой оплаты труда) за производственные результаты, надбавки к 
тарифным ставкам и окладам за профессиональное мастерство, высокие достижения в труде; 
2.3. Премия по итогам работы за год, по данной статье учитывается премия, начисленная 
работникам по итогам работы за год; 
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2.4. Начисления стимулирующего и (или) компенсирующего характера, связанные с режимом 
работы и условиями труда, за работу в ночное время, работу в многосменном режиме, за 
совмещение профессий, расширение зон обслуживания, за работу в тяжелых, вредных, особо 
вредных условиях труда, за сверхурочную работу и работу в выходные, праздничные дни и 
иные подобные выплаты; 
2.5. Расходы  на оплату очередных и дополнительных отпусков. По данной статье 
учитывается сумма начисленных отпускных выплат работникам, денежные компенсации за 
неиспользованный отпуск, ученические отпуска; 
2.6. Расходы на оплату пособий по временной нетрудоспособности. По данной статье 
учитываются расходы на оплату временной нетрудоспособности работников Общества, 
полученной ими вследствие заболевания или травмы, за первые два дня в размере среднего 
заработка. 
2.7. Расходы на добровольное медицинское страхование, пенсионное страхование, 
страхование жизни и здоровья работников Общества. По данной статье учитываются суммы 
страховых премий по договорам добровольного страхования, заключенным в соответствии с 
коллективным или трудовым договором, подлежащие включению в состав расходов 
отчетного периода. По окончании отчетного периода расходы распределяются 
пропорционально численности работников производственного участка  
 

3. Расходы на социальные нужды 
    3.1. Единый социальный налог, по данной статье учитываются суммы единого социального 
налога (ЕСН), начисленного в соответствии с действующим законодательством. 

3.2. Расходы на обязательное пенсионное страхование, по данной статье учитываются 
суммы взносов на обязательное пенсионное страхование, начисленные в соответствии с 
действующим законодательством. 
 
3.3. Взносы по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, по данной статье учитываются взносы на 
обязательное страхование, начисленные в соответствии с действующим законодательством. 

 
4. Амортизационные отчисления 
 По данной статье учитываются суммы начисленной амортизации по объектам основных 
средств, находящимся у Общества на правах собственности, стоимостью более 10 000 руб.  
 
5.Прочие расходы 

К прочим расходам относятся следующие виды расходов: 
  5.1. Хранение, слив, налив нефтепродуктов, по данной статье учитываются расходы  
 на приобретение услуг сторонних организаций по хранению, сливу, наливу          нефтепродуктов, 
а также прямые расходы вспомогательного производства,      оказывающего Обществу 
аналогичные услуги  и расходы цехов Общества,        осуществляющих завоз нефтепродуктов на 
АЗС. 
 По окончании отчетного месяца производится распределение затрат цехов по       доставке 
нефтепродуктов на АЗС. В распределении участвуют только те статьи         затрат цехов, учтенные 
на 25 и 44 счете, которые непосредственно связаны с       доставкой, хранением, сливом и наливом 
нефтепродуктов (транспортные расходы        по доставке товаров до складов (баз); подача и уборка 
вагонов; расходы на ремонт объектов движимого  имущества; электроснабжение; топливо на 
технологические цели; обслуживание производственного процесс; потери и  недостачи 
материальных ценностей в пределах норм естественной убыли; расходы на оплату труда; расходы 
на социальные нужды; амортизационные отчисления; расходы на услуги связи; расходы на 
приобретение прав на использование программ для ЭВМ и баз данных; расходы на техническое 
обслуживание основных средств; поверка средств измерения). Распределение статей затрат 
осуществляется пропорционально выручке, в соответствии с коэффициентом, который находится 
по формуле: 

Выручка от розничной реализации нефтепродуктов конкретной АЗС, на которую 
осуществляется завоз нефтепродуктов в отчетном месяце  
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Выручка цеха от оптовой реализации нефтепродуктов +  выручка от розничной реализации 
нефтепродуктов на всех АЗС, на которые цехом осуществлен завоз нефтепродуктов в 
отчетном периоде 

Списание производится общей суммой в дебет счета 44 по статье «Хранение, слив, налив 
нефтепродуктов» (элемент затрат «Накладные расходы нефтебаз», подразделение – конкретная 
АЗС, на которую осуществлен завоз нефтепродуктов, вид деятельности – розничная реализация 
ГСМ). 
Данный алгоритм распределения затрат не применяется к цеху № 1 по хранению и перевалке 
нефтепродуктов, т.к. все затраты цеха списываются на виды деятельности, связанные с перевалкой 
нефтепродуктов (услуги по хранению, услуги по наливу, услуги по сливу, услуги перевалки) 

5.2.Суммы налогов и сборов, начисленные в установленном порядке, по данной статье 
учитываются суммы акцизов, сбора за загрязнение окружающей среды,  транспортного 
налога, налога на землю, арендные платежи за пользование землей, плата за воду, 
начисленные в порядке, установленном действующим законодательством; 
5.3. Расходы на лицензирование, сертификацию, аттестацию и стандартизацию; 
   5.3.1. Расходы на  лицензирование, по данной статье учитывается стоимость лицензий, а 
также расходы, связанные с их получением, подлежащие списанию в текущем периоде;  
  5.3.2. Расходы на сертификацию, по данной статье учитываются расходы, связанные с 
получением соответствующего сертификата, подлежащие списанию на затраты отчетного 
периода, (стоимость услуг сторонних организаций по сертификации, стоимость товарно-
материальных ценностей, переданных для сертификации, инспекционный контроль за 
сертифицированной продукцией); 
5.3.3. Расходы на аттестацию и стандартизацию, по данной статье учитываются расходы 
на аттестацию и аккредитацию измерительных лабораторий и рабочих мест, стоимость услуг 
по контролю работы  лабораторий; 

        5.4.Расходы на охрану имущества: 
  5.4.1.Расходы на оплату услуг охраны, по данной статье учитываются расходы на оплату 
услуг вневедомственной охраны, частных охранных фирм; 
  5.4.2.Расходы на содержание сигнализации, по данной статье учитываются расходы на 
содержание системы охранной сигнализации и кнопки тревожной сигнализации; 
5.5. Противопожарные мероприятия, по данной статье учитываются расходы на 
обслуживание охранно-пожарной сигнализации, услуги пожарной охраны, стоимость зарядки 
эксплуатируемых противопожарных средств; 
5.6. Расходы по обеспечению нормальных условий труда и техники безопасности, по данной 
статье учитываются расходы на обеспечение нормальных условий труда, на 
предусмотренные законодательством меры техники безопасности и гражданской обороны; 
специальное питание работников, химическая чистка специальной одежды, услуги 
медицинских учреждений в случаях прохождения медицинских осмотров, предусмотренных 
нормами действующего законодательства, аптечки, санитарные книжки, проведение 
санитарного минимума, проведения консультационного обучения персонала и т.п.; 
5.7. Арендные платежи, по данной статье учитываются расходы на аренду имущества как у 
сторонних организаций, так и у физических лиц; 

5.7.1. Аренда производственных помещений и транспорта, по данной статье учитывается 
стоимость аренды помещений и транспорта производственного назначения; 
5.8.2. Аренда прочих основных средств, по данной статье учитывается стоимость аренды 
основных средств, не указанных выше. 

5.8. Командировочные расходы, по данной статье учитываются расходы на проезд работника 
к месту командировки и обратно к месту постоянной работы, наем жилого помещения, 
суточные, расходы работника на оплату дополнительных услуг, оказываемых в гостиницах, 
расходы по оформлению и выдаче виз, паспортов, ваучеров, приглашений и иных 
аналогичных документов, консульские, аэродромные сборы; 
5.9. Консультационные, юридические, аудиторские  услуги:  

 5.9.1. Консультационные услуги, по данной статье учитываются расходы на оказанные 
консультационные услуги, в том числе и юридическую помощь; 
 5.9.2. Аудиторские услуги, по данной статье учитываются расходы на аудиторские услуги; 
 5.10.3. Нотариальные услуги, по данной статье учитывается стоимость услуг, оказанных  
частным или государственным нотариусом; 



 
 

 99

5.10.Представительские расходы: 
 5.10.1. Расходы, связанные с официальным приемом и обслуживанием представителей 
других организаций, по данной статье учитываются расходы, связанные с официальным 
приемом и обслуживанием представителей других организаций, участвующих в переговорах 
в целях установления и (или) поддержания взаимного сотрудничества; 
 5.10.2. Расходы, связанные с официальным приемом и обслуживанием участников, 
прибывших на заседания совета директоров  Общества, по данной статье учитываются 
расходы, связанные с официальным приемом и обслуживанием участников, прибывших на 
заседания совета директоров  Общества.  
К представительским расходам относятся: расходы на проведение официального приема 
(завтрака, обеда или иного аналогичного мероприятия) как в отношении представителей 
других организаций, членов совета директоров Общества, так и в отношении официальных 
лиц Общества, участвующих в переговорах; расходы на буфетное обслуживание; расходы на 
транспортное обеспечение доставки лиц, участвующих в представительских мероприятиях, к 
месту их проведения и обратно, в том числе осуществленной собственными силами; расходы 
на оплату услуг переводчиков, не состоящих в штате Общества, по обеспечению перевода во 
время проведения представительских мероприятий. При проведении представительских 
мероприятий первичным учетным документом, подтверждающим расходы, является Акт на 
списание представительских расходов (Приложение №). 
5.11. Расходы на подготовку и переподготовку кадров, по данной статье учитываются 
расходы, связанные с подготовкой и переподготовкой (в том числе с повышением 
квалификации) кадров, осуществленные Обществом на договорной основе с российскими 
образовательными учреждениями, получившими государственную аккредитацию 
(имеющими соответствующую лицензию), либо иностранными образовательными 
учреждениями, имеющими соответствующий статус.  
5.12. Расходы на страхование имущества, по данной статье учитываются страховые премии, 
уплаченные страховым организациям по страхованию движимого и недвижимого имущества 
Общества, страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, 
страхование пожароопасных объектов; 
5.13. Расходы на услуги связи. 
   5.13.1. Абонентская плата, по данной статье учитываются расходы на оплату 
предоставленных сторонними организациями связи стационарных абонентских номеров, а 
также прямые расходы вспомогательного производства, оказавшего Обществу аналогичные 
услуги; 
    5.13.2. Мобильная связь, по данной статье учитываются расходы на оплату услуг 
мобильной и пейджинговой связи; 
   5.13.3. Междугородные разговоры, по данной статье учитываются расходы на оплату 
междугородных разговоров со стационарных телефонов; 
   5.13.4. Интернет, по данной статье учитывается плата за пользование Интернетом;  
    5.13.5. Почтовые и телеграфные расходы, по данной статье учитываются расходы на 
оплату услуг почты и телеграфа; 
5.14. Расходы на приобретение прав на пользование программ для ЭВМ и баз данных, по 
данной статье учитываются расходы, связанные с приобретением права пользования 
программами для ЭВМ и базами данных  по договорам с правообладателем (по 
лицензионным соглашениям); 
5.15. Расходы на рекламу, по данной статье учитываются расходы на рекламу продукции, 
работ, услуг, включая аренду рекламных мест, расходы на рекламные мероприятия через 
средства массовой информации (в том числе объявления в печати, передача по радио и 
телевидению) и телекоммуникационные сети; расходы на световую и иную наружную 
рекламу, включая изготовление рекламных стендов и рекламных щитов; расходы на участие 
в выставках, ярмарках, экспозициях, на оформление витрин, выставок-продаж, комнат 
образцов и демонстрационных залов, изготовление рекламных брошюр и каталогов, 
содержащих информацию о работах и услугах, выполняемых и оказываемых организацией, и 
(или) о самой организации, на уценку товаров, полностью или частично потерявших свои 
первоначальные качества при экспонировании, расходы на приобретение (изготовление) 
призов, вручаемых победителям розыгрышей таких призов во время проведения массовых 
рекламных кампаний, а также расходы на иные виды рекламы; 
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5.16. Расходы на внедрение и обслуживание баз данных и программ для ЭВМ, по данной 
статье учитывается стоимость услуг сторонних организаций по внедрению и обслуживанию 
программ, информационных систем и баз данных; 
5.17. Расходы на услуги банка по инкассации, по данной статье учитываются расходы 
Общества на оплату услуг банка по инкассации денежных средств, векселей, платежных и 
расчетных документов. Инкассация денежных средств учитывается в субконто в разрезе 
расходов на инкассацию денежных средств с АЗС и на прочую инкассацию; 
5.18.Прочие расходы на производство и реализацию, по данной статье учитываются 
следующие расходы производственного характера: 

  5.18.1. Расходы на техническое обслуживание основных средств. По данной статье 
учитываются расходы Общества на содержание объектов основных средств в состоянии, 
пригодном для нормального использования и функционирования: расходы на оплату услуг 
сторонних организаций, с которыми заключен договор о техническом обслуживании ЭВМ 
(ПК) и оргтехники, содержание линий связи, расходы на обслуживание контрольно-кассовой 
техники (заправка картриджей, и т.п.) котельного, газового, холодильного и прочего 
оборудования, систем видеонаблюдения, измерения контура сопротивления изоляции, услуги 
сторонних организаций по градуировке, зачистке, дефектоскопии, калибровке резервуаров, 
энергоаудит, техосмотр автотранспорта, карты инструментальной диагностики и т.п.; 
   5.18.2. Поверка средств измерения, по данной статье учитываются расходы по поверке и 
настройке средств измерения весового оборудования, заправочного оборудования 
автоцистерн, лабораторного и прочего оборудования; 
  5.18.3.Благоустройство территории, по данной статье учитываются расходы по вывозу 
мусора, уборке территории, озеленению территорий АЗС, нефтебаз; 
  5.18.4. Нормативно-техническая литература и периодические издания, по данной статье 
учитываются расходы на приобретение нормативно-технической и периодической 
литературы, подлежащие списанию в отчетном месяце; 
  5.18.5.Расходы на экологию. По данной статье учитывается стоимость диагностики 
автомобильного транспорта на токсичность, контроль работы и замена фильтров локально-
очистных сооружений, разработка и контроль проектов предельно допустимых выбросов и 
отходов, согласование и контроль санитарно-эпидемиологической станцией, выполнение 
химических анализов, дезинсекция и дератизация; 
   5.18.6. Прочие производственные расходы, по данной статье учитываются прочие расходы, 
связанные с производством и реализацией, непоименованные выше, в том числе 
транспортные расходы, связанные с перевозкой персонала, осуществленной как сторонним 
транспортом, так и транспортом Общества, услуги специального автотранспорта. 
 

2.5.1.2. Учет расходов транспортного цеха и расходов по транспортировке 
товаров 

 
Учет расходов транспортного цеха 
В отчетном месяце учет расходов транспортного цеха ведется по местам их 

возникновения (МВЗ), т.е. по подразделениям, оказывающим автотранспортные услуги. Учет 
транспортных расходов осуществляется в разрезе видов автотранспорта (бензовозы, легковой 
автотранспорт и т.д.). По окончанию отчетного месяца прямые совокупные расходы 
подразделения транспортного цеха в разрезе видов автотранспорта распределяются на объем 
оказанных услуг на сторону и объем услуг, оказанных подразделениям. Для этого объем 
оказанных услуг в натуральном выражении на сторону или объем оказанных услуг в 
подразделения Общества умножается на прямые затраты на единицу оказанных услуг. Полученная 
сумма затрат включается в расходы на продажу при реализации на сторону или в состав расходов 
каждого подразделения Общества, которому были оказаны услуги по перевозке. Статья расходов, 
по которой учитываются полученные подразделением транспортные расходы, определяется в 
зависимости от цели осуществления этих расходов (перевозка товара – ст. «Транспортные 
расходы по доставке товаров до складов (баз)», перевозка материалов для ремонта помещений – 
ст. «Расходы на содержание и ремонт основных средств», перевозка персонала – ст. «Прочие 
производственные расходы» и т.д.). 

По автотранспортным средствам, осуществляющим перевозки нефтепродуктов, 
единицей оказанных автотранспортных услуг является один тонно-километр, по 
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автотранспортным средствам, осуществляющим прочие перевозки, единицей оказанных услуг 
является один машино-час. 

Учет транспортных расходов по доставке товаров 
В течение отчетного месяца сумма расходов по доставке товаров до центральных 

складов, баз Общества или мест реализации товара, осуществленная сторонним транспортом и 
транспортом Общества, подлежит обособленному учету в составе расходов подразделения. При 
передаче товаров по внутрихозяйственному обороту в другие подразделения Общества сумма 
транспортных расходов (ТР) по статье 1.1.1 «Транспортные расходы по доставке товаров до 
складов (баз)» в конце отчетного месяца подлежит передаче в состав расходов подразделения, 
получившего товар в следующем порядке: 

ТР = (ТРнм + ТРом) / (ТВнм + ТВом) * ТВпп 
1 Определяется сумма транспортных расходов путем сложения транспортных расходов, 

приходящихся на остаток товаров на начало месяца (ТРнм), и транспортных расходов, 
осуществленных подразделением в отчетном месяце (ТРом). 

2 Определяется стоимость товара путем сложения стоимости остатка товаров на начало месяца 
(ТВнм) и стоимости товаров, полученных подразделением в отчетном месяце (ТВом).  

3 Рассчитывается средний процент транспортных расходов, приходящихся на рубль товаров, как 
отношение суммы транспортных расходов (пункт 1) к стоимости товаров (пункт 2). 

4 Определяется сумма транспортных расходов, приходящихся на переданные другому 
подразделению товары, как произведение среднего процента транспортных расходов и 
стоимости переданных подразделению товаров (ТВпп). 

 
Порядок определения расходов по торговым операциям 
 

На конец отчетного периода Общество оценивает остатки товаров на складе исходя из суммы 
расходов на доставку товара до склада Общества (ст. «Транспортные расходы по доставке товаров 
до складов (баз)»).  

Сумма транспортных расходов, приходящаяся на остаток товара, не реализованного 
подразделением в текущем месяце (ТРот), рассчитывается в следующем порядке: 

ТРот =  (ТРнм + ТРом) / (ТВнм + ТВом) * ТРкм 
1. Определяется остаток товара, не реализованного на конец отчетного периода, как разность 

между суммой полученного в текущем месяце товара с учетом остатка товара на начало 
месяца и стоимостью товара, реализованного в текущем месяце. 

2. Определяется сумма транспортных расходов, приходящихся на остаток товаров на складах 
на конец отчетного месяца, как произведение процента транспортных расходов, 
рассчитанного по п.3 предыдущего абзаца, на остаток товара.  

Транспортные расходы, относящиеся к реализованным в отчетном месяце товарам, 
списываются в состав расходов от реализации товаров. 

В расчете стоимости транспортных расходов, приходящихся на остаток не реализованного в 
отчетном месяце товара, не учитывается сумма транспортных расходов по статье 1.1.2. «Подача и 
уборка вагонов». 

Расходы Общества на транспортировку товара (железнодорожный тариф) учитываются на 
счетах расчетов, если в соответствии с условиями договора стоимость перевозки товара от места 
реализации (перехода права собственности) до склада покупателя оплачивается Обществом с 
последующим возмещением расходов покупателем.  

2.5.1.3. Учет и распределение общецеховых расходов 
Совокупные общецеховые расходы распределяются по видам экономической деятельности 
пропорционально удельному весу дохода (выручки) от конкретного вида экономической 
деятельности в общей сумме дохода. К общецеховым расходам относятся все виды цеха, за 
исключением прямых расходов производственных участков, операционных и внереализационных 
расходов. 
            Прямыми расходами на производство и реализацию являются расходы производственных 
участков Общества, которые относятся непосредственно к деятельности этого участка  (сырье и 
материалы, используемые при производстве продукции, расходы на оплату труда персонала, 
участвующего в процессе производства товаров ( выполнения работ, оказания услуг ), суммы 
ЕСН, начисленного на суммы расходов на оплату производственного персонала, амортизация, 
начисленная на основные средства, используемые при производстве товаров ( работ, услуг ), 
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услуги сторонних организаций и собственных подразделений по ремонту производственных 
основных средств. 

2.5.1.4. Учет и распределение расходов на управление Обществом   
Списание расходов на управление Обществом производится непосредственно на 
уменьшение доходов от реализации товаров, работ, услуг. 
 

2.6. Прочие расходы 

2.6.1. Прочими расходами являются: 

1. Проценты к уплате, по данной статье учитываются суммы расходов в виде процентов по 
заемным средствам и долговым обязательствам любого вида, в том числе процентов, начисленных 
по ценным бумагам и иным обязательствам, выпущенным (эмитированным) Обществом;  
2. Расходы на оплату услуг кредитных организаций, по данной статье учитываются расходы на 
оплату услуг банка за расчетно-кассовое обслуживание,  расходы на установку и эксплуатацию 
электронной системы документооборота "клиент-банк",  пересчет наличности и прочие 
банковские услуги.  
3. Расходы на оплату услуг депозитариев, по данной статье учитываются расходы на оплату услуг 
депозитариев по хранению финансовых вложений, предоставление выписки со счета депо и т.п.;  
4. Расходы, связанные с продажей, выбытием и прочим списанием основных средств и иных 
активов, отличных от денежных средств, по данной статье учитывается остаточная стоимость 
объектов основных средств, балансовая стоимость реализуемых материальных ценностей, 
дебиторской задолженности и прочих активов организации, также расходы, связанные с продажей, 
выбытием и прочим списанием указанных активов;  
5. Налоги и сборы 
6.Производственные выплаты работникам Общества, предусмотренные коллективным  или 
трудовым договором: 

6.1. Стоимость бесплатно предоставленных работникам коммунальных услуг, питания и 
продуктов, по данной статье учитываются суммы расходов на оплату предоставленных 
работникам  коммунальных услуг, продуктов питания (услуг общественного питания); 
6.2. Прочие выплаты, расходы в пользу работника, по данной статье учитываются 
выплаты уволенным работникам Общества при сокращении штата, ликвидации, 
реорганизации Общества. 

7. Социальные выплаты (расходы) в пользу работника: 
7.1. Материальная помощь работникам, по данной статье учитываются все виды 
материальной помощи, предусмотренные коллективным договором (материальная помощь 
в связи с пожаром, кражей, болезнью родственника); 
7.2. Выплаты работнику вследствие получения им трудового увечья, по данной статье 
учитываются средства, выплачиваемые Обществом семье работника в случае его смерти, 
средства, выплачиваемые вследствие трудового увечья работника, при получении им 
профессионального заболевания и в иных случаях, предусмотренных коллективным 
договором;  
7.3. Пособие по уходу за детьми в возрасте до трех лет, по данной статье учитываются 
суммы выплаченного (подлежащие уплате) пособия за счет средств Общества; 
7.4. Расходы на оплату путевок на лечение и отдых работников и их детей, по данной 
статье учитываются суммы расходов на оплату путевок на лечение и отдых работников и 
их детей в случаях, предусмотренных коллективным договором; 
7.5. Прочие социальные выплаты или расходы, произведенные в пользу работника; по 
данной статье учитываются прочие не перечисленные выплаты в пользу работников. 

8. Социальные выплаты (расходы) в пользу неработающих пенсионеров Общества, по данной 
статье учитываются все виды материальной помощи, оказанной неработающим 
пенсионерам, в том числе на погребение, единовременные выплаты к праздничным датам, 
дополнительные пенсии. 

9. Штрафы, пени, неустойки: 
9.1. Штрафы, пени, неустойки, причитающиеся к уплате Обществом за нарушение 
условий договоров, по данной статье учитываются суммы штрафных санкций за нарушение 
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хозяйственных договоров, признанных Обществом или подлежащих уплате на основании 
решения суда; 
9.2. Штрафы, пени и иные санкции контролирующих органов, по данной статье 
учитываются санкции контролирующих органов за нарушение земельного, водного и 
иного законодательства (за исключением санкций, предъявленных за нарушение 
налогового законодательства). 

10. Возмещение причиненных Обществом убытков, по данной статье учитываются расходы 
Общества (предусмотренные хозяйственными договорами) на возмещение причиненных 
Обществом убытков или ущерба юридическим лицам, вреда физическим лицам, не являющимся 
работниками Общества; 
11. Убытки прошлых лет, признанные в отчетном году, по данной статье учитывается сумма 
расходов (убытков) прошлых лет, выявленная в отчетном году, суммы расходов прошлого 
отчетного периода, первичные документы по которым поступили после даты подписания годовой 
бухгалтерской отчетности; 
 
12. Суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, и других 
долгов, нереальных для взыскания, по данной статье указывается сумма безнадежной дебиторской 
задолженности, по которой руководителем Общества принято решение о списании с баланса 
Общества; 
13. Отрицательные курсовые разницы, по данной статье учитываются суммы расходов, 
возникшие в результате переоценки активов и обязательств Общества, стоимость которых 
выражена в иностранной валюте, при изменении курса валюты на конец отчетного месяца; 
разница между рублевой оценкой актива или обязательства, стоимость которых выражена в 
иностранной валюте, на дату исполнения обязательств по оплате или отчетную дату данного 
отчетного периода, и рублевой оценкой этого же актива или обязательства на дату принятия его к 
бухгалтерскому учету в отчетном периоде или отчетную дату предыдущего отчетного периода.  
14. Расходы на благотворительность, по данной статье учитывается сумма расходов  на 
благотворительные цели, в том числе стоимость переданных товарно-материальных ценностей;  
15. Расходы на организацию праздников, конкурсов, спортивных мероприятий и т.п., по данной 
статье учитывается сумма  расходов на проведение праздников, конкурсов, спортивных 
мероприятий, включая расходы на публикацию в средствах массовой информации об указанных 
мероприятиях;  
16. Расходы на консервацию, расконсервацию производственных мощностей и объектов, а также 
на содержание законсервированных мощностей и объектов, по данной статье учитывается 
сумма расходов, связанных с консервацией и расконсервацией мощностей и объектов и 
содержанием законсервированных мощностей и объектов, в том числе и сумма начисленного 
налога на землю; 17. Расходы на проведение ежегодного собрания акционеров, по данной статье 
учитываются расходы на проведение ежегодного собрания акционеров, в том числе, расходы, 
связанные с арендой помещений, подготовкой и рассылкой необходимой для проведения собраний 
информации, и иные расходы, непосредственно связанные с проведением собрания; 
18. Расходы, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной 
деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации имущества и т.п.). 
19. Прочие внереализационные расходы, по данной статье учитываются иные расходы, не 
поименованные выше, обладающие признаками внереализационных расходов, не относящиеся к 
конкретному виду экономической деятельности. 
 

2.6.2.Учет расходов будущих периодов 
Расходы, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к 

следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе отдельной статьей как 
расходы будущих периодов и подлежат списанию на расходы равномерно, в течение периода, к 
которому они относятся. 

 
К расходам будущих периодов относятся: 

1. Расходы на сертификацию, аттестацию и лицензирование. По данной статье учитываются 
расходы Общества на сертификацию (лицензирование, аттестацию и аккредитацию) отдельных 
видов экономической деятельности, производственных подразделений,  рабочих мест. Период 
списания расходов на сертификацию, аттестацию, лицензирование и аккредитацию 
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устанавливается исходя из срока действия сертификата, аттестата,  лицензии. Указанные  расходы 
включаются в состав расходов  отчетного периода равными долями по статье 5.3. «Расходы на 
лицензирование, сертификацию, аттестацию и стандартизацию» в разрезе мест возникновения 
затрат; 
2. Расходы на приобретение прав на использование программ для ЭВМ и баз данных, их внедрение 
и обслуживание. По данной статье учитываются совокупные расходы Общества на приобретение 
права использования программ для ЭВМ и баз данных, их внедрение и обслуживание. Период 
списания указанных расходов определяется исходя из условий договора. Если условиями договора 
срок использования, внедрения и обслуживания программ для ЭВМ и баз данных не определен, то 
период списания указанных расходов осуществляется в течение трех лет. Указанные расходы 
списываются в состав расходов отчетного периода  равными долями  по статье 5.14. «Расходы на 
приобретение прав на использование программ для ЭВМ и баз данных» и 5.16 «Расходы на 
внедрение и обслуживание баз данных и программ для ЭВМ» в разрезе мест возникновения затрат; 
 
3. Расходы на страхование имущества. По данной статье учитываются суммы страховых премий,  
выплаченные в соответствии с заключенными  договорами страховым организациям. Период 
списания указанных расходов устанавливается исходя из срока действия договора. Списание 
суммы  расходов  осуществляется  по  статье 5.12.«Расходы по страхованию имущества» в 
разрезе мест возникновения затрат в размере суммы, определенной как произведение общей 
суммы страховой премии, относящейся к отчетному месяцу, на удельный вес застрахованного 
имущества, находящегося на последний день отчетного месяца  в подразделении Общества; 
4. Расходы на добровольное медицинское страхование, пенсионное страхование, страхование 
жизни и здоровья работников Общества. По данной статье учитываются суммы страховых 
премий, выплаченных в соответствии с заключенными договорами страховым организациям. 
Период списания указанных расходов устанавливается исходя из срока действия договора, 
списание суммы  расходов  осуществляется  в состав расходов на оплату труда по видам 
деятельности статье 2.7. «Расходы на добровольное медицинское страхование, пенсионное 
страхование, страхование жизни и здоровья работников Общества»;  в разрезе мест 
возникновения затрат в сумме, определенной как произведение общей суммы страховой премии, 
относящейся к отчетному месяцу, на удельный вес застрахованных работников Общества, 
числящихся на последний день отчетного месяца в подразделении Общества; 
 

Признание расходов 
Расходами Общества признается уменьшение экономических выгод в результате 

выбытия активов (денежных средств, иного имущества) и (или) возникновения обязательств, 
приводящее к уменьшению капитала Общества, за исключением уменьшения вкладов по решению 
участников (собственников имущества). 

Расходы признаются в бухгалтерском учете Общества при наличии следующих 
условий: 

а) расход проводится в соответствии с конкретным договором, требованием 
законодательных и нормативных актов, обычаями делового оборота; 
б) сумма расхода может быть определена; 
в)имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет 

уменьшение экономических выгод Общества; уверенность в том, что в результате конкретной 
операции произойдет уменьшение экономических выгод Общества, имеется в случае, когда 
Общество передало актив либо отсутствует неопределенность в отношении передачи актива.  

Если в отношении любых расходов, осуществленных Обществом, не исполнено хотя 
бы одно из названных условий, то в  бухгалтерском учете Общества признается дебиторская 
задолженность. 

Расходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо 
от времени фактической выплаты денежных средств. 

 
2.7.УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
Доходы и расходы от обычных видов деятельности учитываются по видам 

экономической деятельности в разрезе субконто. Учет доходов и расходов осуществляется 
нарастающим итогом в течение отчетного года на счете учета финансовых результатов 90 
«Продажи». Ежемесячно конечный финансовый результат от реализации товаров (работ, услуг), 
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выявленный сопоставлением суммы доходов и расходов от обычных видов деятельности, по 
окончанию месяца списывается на счет 99 «Прибыли и убытки». По окончании отчетного года все 
субсчета, открытые к счету 90 "Продажи" (кроме субсчета 90-9 "Прибыль / убыток от продаж"), 
закрываются внутренними записями на субсчет 90-9 "Прибыль / убыток от продаж". Прочие 
расходы (доходы) учитываются по видам экономической деятельности в разрезе субконто. Учет 
прочих расходов (доходов) осуществляется нарастающим итогом в течение отчетного года на 
счете 91 «Прочие доходы и расходы». По окончанию отчетного месяца сальдо прочих доходов и 
расходов списывается на счет 99 «Прибыли и убытки». По окончании отчетного года все субсчета, 
открытые к счету 91 "Прочие доходы и расходы" (кроме субсчета 91-9 "Сальдо прочих доходов и 
расходов"), закрываются внутренними записями на субсчет 91-9 "Сальдо прочих доходов и 
расходов". 

Финансовый результат деятельности Общества в течение года отражается на счете 99 
«Прибыль и убытки». По окончании отчетного года, при составлении годовой бухгалтерской 
отчетности, заключительной записью декабря происходит реформация баланса, сумма чистой 
прибыли (убытка) списывается со счета 99 «Прибыли (убытки)» на счет 84 «Нераспределенная 
прибыль (непокрытый убыток)». Направления использования чистой прибыли Общества 
определяется общим собранием акционеров Общества (участников) и отражаются по дате 
подписания протокола общего собрания акционеров. 

Существенные события после отчётной даты отражаются в бухгалтерской отчётности 
за отчётный год путем раскрытия соответствующей информации в пояснительной записке. 
Существенными признаются суммы, составляющие не менее 5% от валюты баланса. Оценка 
последствий условного факта в денежном выражении осуществляется на базе информации, 
доступной до даты подписания бухгалтерской отчётности. Расчёт подтверждается аудитором 
Общества.  

Условные факты хозяйственной деятельности отражаются в бухгалтерской отчетности 
за отчетный год путем раскрытия соответствующей информации в пояснительной записке. 
Существенными признаются суммы, составляющие не менее 5% от валюты баланса. Резервы 
Обществом не создаются. Оценка последствий условного факта в денежном выражении 
осуществляется на основании расчета на базе информации, доступной до даты подписания 
бухгалтерской отчетности. Расчет подтверждается аудитором Общества. 

 
2.8.УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ 

При принятии Обществом к бухгалтерскому учету активов в качестве финансовых вложений 
необходимо единовременное выполнение следующих условий: 
• наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование права у 

Общества на финансовые вложения и на получение денежных средств или других активов, 
вытекающее из этого права; 

• переход к Обществу финансовых рисков, связанных с финансовыми вложениями; 
• способность приносить Обществу экономические выгоды (доход) в будущем в форме 

процентов, дивидендов, либо прироста их стоимости. 
К финансовым вложениям Общества относятся:  

• государственные и муниципальные ценные бумаги, ценные бумаги других организаций, в том 
числе долговые ценные бумаги, в которых дата и стоимость погашения определена 
(облигации, векселя);  

• вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (в том числе дочерних и 
зависимых хозяйственных обществ);  

• предоставленные другим организациям займы;  
• депозитные вклады в кредитных организациях,  
• дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования; 
• вклады по договору простого товарищества. 

 
Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. 
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Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, 
признается сумма фактических затрат Общества на их приобретение, за исключением 
налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах). 

Единицей бухгалтерского учета финансовых вложений является следующий 
показатель: по облигациям – одна облигация; по акциям – одна акция; по долям – доля в 
уставном капитале отдельной организации; предоставленные другим организациям займы – 
заем, предоставленный одному заемщику по отдельному договору; дебиторская 
задолженность, приобретенная на основании уступки права требования – сумма 
задолженности, приобретенная у одного цедента по одному договору. Финансовые вложения, 
по которым их текущая рыночная стоимость не определяется, при выбытии оцениваются 
по первоначальной стоимости каждой выбывающей единицы. Стоимость финансовых 
вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, при выбытии 
определяется организацией исходя из последней оценки. Доходы (расходы) по финансовым 
вложениям учитываются в составе прочих доходов (расходов) одномоментно по истечении 
срока их обращения или выбытия. Расходы, связанные с обслуживанием финансовых 
вложений Общества, такие как оплата услуг банка и/или депозитария за хранение 
финансовых вложений, предоставление выписки со счета депо и т.п., признаются прочими 
расходами. 

В периоде реализации ценных бумаг Общество о 
существляет расчет (калькулирование) себестоимости операций с ценными бумагами 

(Приложение № к Учетной политике).  
Расходами, связанными с реализацией ценных бумаг и подлежащими калькулированию, 

являются: 
- первоначальная стоимость ценных бумаг; 
- заработная плата работников, осуществляющих операции по реализации ценных бумаг 

(бухгалтер, экономист и др. в зависимости от вида реализуемых ценных бумаг. Работник, 
осуществляющий такие операции, определяется начальником каждого подразделения Общества),  
- отчисления с фонда оплаты труда указанных работников. 

К расходам, связанным с реализацией ценных бумаг, относятся также услуги сторонних 
организаций по определению стоимости реализуемых ценных бумаг, посреднические, 
консультационные и иные услуги, непосредственно относящиеся к реализации ценных бумаг. 
Перечисленные расходы учитываются в составе операционных расходов Общества. 

Все прочие расходы Общества, в том числе общехозяйственные, являются расходами, 
относящимися к обычным видам деятельности (реализация ценных бумаг не является обычным 
видом деятельности Общества). 

 
Переоценка финансовых вложений 
 
В целях переоценки финансовых вложений их учет осуществляется  в разрезе групп: 

• финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость. 
• и финансовые вложения, по которым их текущая рыночная стоимость не определяется. 

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую 
рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного года по 
текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату. 
Указанную корректировку Общество производит  ежеквартально. 

Разница между оценкой финансовых вложений по текущей рыночной стоимости на отчетную 
дату и предыдущей оценкой финансовых вложений относится на финансовые результаты 
Общества (в составе прочих доходов или расходов). 

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, включая 
долговые ценные бумаги, подлежат отражению в бухгалтерском учете и в бухгалтерской 
отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости. 

 
2.9.УЧЕТ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
Резервы сомнительных долгов по расчетам с другими организациями и гражданами за 

продукцию, товары, работы и услуги Обществом не создаются. 
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2.9.1.Учет займов и кредитов 
 
Основная сумма долга (далее - задолженность)  по  полученному  от заимодавца займу и (или)  

кредиту  учитывается Обществом в соответствии с условиями договора займа или кредитного 
договора  в  сумме фактически поступивших денежных средств или в стоимостной оценке других 
вещей, предусмотренной договором. 
 Задолженность отражается в учете в момент фактической передачи денег  или  других  вещей 
в составе кредиторской задолженности. 

В случае неисполнения или неполного исполнения заимодавцем договора займа и (или) 
кредитного договора Общество приводит информацию о недополученных суммах в 
пояснительной записке к  годовой  бухгалтерской отчетности. 

Задолженность подразделяется на следующие виды: 
q краткосрочная задолженность; 
q долгосрочная задолженность. 
 
Внутри каждого вида задолженность подразделяется на срочную и (или) 

просроченную. Аналитический учет кредитов и займов ведется по видам кредитов и займов, 
кредитным организациям и другим заимодавцам, предоставившим их. 

Перевод долгосрочной задолженности по полученным займам и кредитам в 
краткосрочную не производится. 

В случаях, предусмотренных законодательством, Общество может осуществлять 
привлечение заемных средств путем выдачи векселей, выпуска и продажи облигаций. 

 
Затраты, связанные с получением и использованием займов и кредитов, включают: 
q проценты, причитающиеся к оплате заимодавцам и кредиторам по полученным от 

них займам и кредитам; 
q проценты, дисконт по причитающимся к оплате векселям и облигациям; 
q дополнительные затраты, произведенные в связи с получением  займов и кредитов, 

выпуском и размещением заемных обязательств; 
q курсовые разницы, относящиеся на причитающиеся к оплате проценты по займам и 

кредитам, полученным и выраженным в иностранной валюте или условных денежных единицах, 
образующиеся начиная с момента начисления процентов по условиям договора до их 
фактического  погашения (перечисления). 

Затраты по полученным займам и кредитам (за исключением дополнительных) 
признаются расходами того периода, в котором они произведены, за исключением той их части, 
которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива.  

Дополнительные затраты, связанные с получением займов и кредитов, размещением 
заемных обязательств, учитываются в том отчетном периоде, в котором они были произведены, и 
относятся в состав прочих расходов. 

Задолженность по полученным займам и кредитам отражается с учетом 
причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов согласно условиям договоров. 

 
2.9.2. Учет задолженности перед бюджетом и внебюджетными фондами 
Учет наличия и движения задолженности перед бюджетом и внебюджетными фондами 

осуществляется обособленно по каждому налогу, сбору. 
Платежи по перерасчетам по налогу на прибыль исходя из фактической прибыли, штрафные 

санкции и пени за нарушение налогового законодательства, предъявленные по результатам 
проверок контролирующих органов, учитываются на счете 99 «Прибыли (убытки)» в 
корреспонденции со счетом 68 «Расчеты по налогам и сборам». Штрафы и пени учитываются на 
отдельном субсчете счета 99 «Прибыли (убытки)», для учета платежей по перерасчетам по налогу 
на прибыль открывается субконто к субсчету «Налог на прибыль». 

Штрафы и пени отражаются в учете в момент перечисления их в бюджет. 
 

2.10. Учет расчетов по налогу на прибыль 
В бухгалтерском учете Общества отражаются различия налога на бухгалтерскую прибыль 
(убыток), признанного в бухгалтерском учете, от налога на налогооблагаемую прибыль, 
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сформированного в бухгалтерском учете и отраженного в налоговой декларации по налогу 
на прибыль, путем отражения в регистрах бухгалтерского учета информации о: 

- постоянных разницах; 
- временных разницах; 
- условного расхода (дохода) по налогу на прибыль. 
 

Постоянные разницы Постоянные разницы (ПР) - доходы (расходы), формирующие 
бухгалтерскую прибыль (убыток) отчетного периода и исключаемые из расчета налоговой 
базы по налогу на прибыль как отчетного, так и последующих отчетных периодов. 
В периоде возникновения постоянных разниц Общество должно признать постоянное 
налоговое обязательство (ПНО) или постоянный налоговый актив (ПНА). 
Постоянные разницы отчетного периода отражаются в бухгалтерском учете обособленно (в 
аналитическом учете соответствующего счета учета активов и обязательств, в оценке 
которых возникла постоянная разница). 

Постоянное налоговое обязательство– сумма налога, приводящая к увеличению 
платежей налога на прибыль в данном отчетном периоде (постоянный налоговый актив – сумма 
налога, приводящая к уменьшению платежей налога на прибыль отчетного периода). Величина 
постоянного налогового обязательства (постоянного налогового актива)  рассчитывается: 
  
ПНО, ПНА= ПР * 24% (ставка налога на прибыль) 
 
Временные разницы 
Временные разницы (ВР) – доходы (расходы), формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) 
в одном отчетном периоде, а налоговую базу по налогу на прибыль – в другом (других) 
отчетных периодах. Временные разницы в зависимости от характера их влияния на 
налогооблагаемую прибыль могут быть вычитаемыми (ВВР) и налогооблагаемыми (НВР). 

Вычитаемые временные разницы при формировании налогооблагаемой прибыли 
(убытка) приводят к образованию отложенного налога на прибыль, который должен уменьшить 
сумму налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным или в 
последующих отчетных периодах.  
В периоде возникновения вычитаемых временных разниц отражаются отложенные 
налоговые активы. 

Отложенный налоговый актив (ОНА) – часть отложенного налога на прибыль, которая 
должна привести к уменьшению налога, подлежащего уплате в бюджет в периоде, следующем за 
отчетным или в последующих отчетных периодах. 
Величина отложенного налогового актива рассчитывается: 
 
ОНА = ВВР * 24% 
 

Налогооблагаемые временные разницы при формировании налогооблагаемой прибыли 
(убытка) приводят к образованию отложенного налога на прибыль, который должен увеличить 
сумму налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным или в 
последующих отчетных периодах.  
В периоде возникновения налогооблагаемых разниц признаются отложенные налоговые 
обязательства. 

Отложенное налоговое обязательство (ОНО) – часть отложенного налога на прибыль, 
которая должна привести к увеличению налога, подлежащего уплате в бюджет в следующем за 
отчетным периоде (в последующих отчетных периодах). 
Величина отложенного налогового обязательства рассчитывается: 
ОНО = НВР * 24% 
По мере уменьшения (полного погашения) вычитаемых и налогооблагаемых временных 
разниц сумма ОНА (ОНО) будет соответственно уменьшаться (полностью погашаться) в 
момент признания в бухгалтерском учете вычитаемых и налогооблагаемых временных 
разниц в качестве расхода, формирующего показатель бухгалтерской прибыли (убытка). 

Отложенное налоговое обязательство (отложенный налоговый актив) при выбытии объекта 
актива или обязательства, по которому оно было начислено, списывается на счет прибылей или 
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убытков в сумме, на которую по налоговому законодательству не будет увеличена 
налогооблагаемая прибыль как отчетного, так и последующих периодов. 

Постоянное налоговое обязательство, постоянный налоговой актив, отложенное налоговое 
обязательство, отложенный налоговый актив отражаются в бухгалтерском учете 
дифференцированно по каждой единице активов и обязательств, в оценке которых возникла 
разница. 
Условный расход (доход) по налогу на прибыль 

Условный расход (доход) по налогу на прибыль (УР/УД) – сумма налога, определяемая 
исходя из бухгалтерской прибыли (убытка) и отраженная в бухгалтерском учете независимо от 
суммы налогооблагаемой прибыли. 
Условный доход/расход рассчитывается по формуле: 
УР/УД = БП/БУ (бух. прибыль/убыток) * 24% 
Текущий налог на прибыль (текущий налоговый убыток) 

Текущий налог на прибыль (текущий налоговый убыток) – сумма фактического налога, 
определенная исходя из величины условного дохода/расхода, скорректированная на суммы 
постоянных налоговых обязательств, отложенных налоговых активов и обязательств отчетного 
периода. 
Текущий налог на прибыль (ТН) рассчитывается по формуле: 
ТН = УР(УД) + ПНО-ПНА + ОНА – ОНО 

Если в отчетном периоде в соответствии с налоговым законодательством Обществом 
получен убыток, который для целей налогообложения переносится на будущее, в бухгалтерском 
учете он будет являться отложенным налоговым активом. 
 

 
Генеральный директор    В.В.Крылов 
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Общие положения 
 
Настоящая Учетная политика для целей налогового учета разработана в соответствии с 
Налоговым кодексом РФ и иными законодательными актами в области налогообложения, 
раскрывающими особенности исчисления и уплаты налогов Открытым акционерным обществом 
«Славнефть-Ярославнефтепродукт»» (далее Общество) в 2007 году. 
 
Общество в 2007 году является налогоплательщиком и налоговым агентом по следующим налогам 
и сборам, установленным действующим законодательством РФ: 
 
Федеральные налоги 
Налог на добавленную стоимость; 
Налог на прибыль организаций; 
Налог на доходы физических лиц (налоговый агент); 
Единый социальный налог; 
Государственная пошлина; 
Водный налог; 
 
Региональные налоги 
Налог на имущество организаций; 
Транспортный налог; 
 
Местные налоги 
Земельный налог; 
 
Специальные налоговые режимы 
Единый налог на вмененный доход. 
 
В Учетную политику для целей налогового учета могут быть внесены изменения (дополнения) в 
следующих случаях: 
§ при изменении законодательства о налогах и сборах – с момента вступления в силу изменений 

норм законодательства; 
§ при изменении применяемых норм учета – с начала нового налогового периода; 
§ при осуществлении новых видов деятельности, порядок налогового учета которых отличается 

от порядка учета иных видов деятельности – с начала отчетного периода, в котором началось 
осуществление нового вида деятельности. 
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Глава I. Налог на прибыль организаций 

 
Общие положения  
 

Объектом налогообложения признается прибыль, полученная в отчетном (налоговом) 
периоде. Прибылью признаются полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных 
расходов. Указанные доходы и расходы определяются в соответствии с положениями Главы 25 
«Налог на прибыль организаций» части второй Налогового кодекса РФ и положениями настоящей 
Учетной политики.  
 
I. ДОХОДЫ  
 
К доходам относятся:  
1. доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав;  
2. внереализационные доходы.  
При определении доходов из них исключаются суммы НДС, предъявленные в соответствии с 
Налоговым кодексом Обществом покупателю (приобретателю) товаров (работ, услуг, 
имущественных прав).  
Доходы определяются на основании первичных документов и регистров налогового учета 
(Приложение №1). Первичными документами признаются документы, на основании которых в 
бухгалтерском учете отражаются хозяйственные операции.  
 
При определении (признании) доходов для целей налогообложения применяется метод 
начисления, согласно которому:  
доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо 
от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) 
имущественных прав;  
по доходам, относящимся к нескольким отчетным (налоговым) периодам, и в случае, если связь 
между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется косвенным 
путем, доходы признаются в каждом отчетном (налоговом) периоде, в течение которого 
выполняется такой договор исходя из принципа равномерности распределения стоимости 
договора между отчетными периодами.  
Учет доходов осуществляется каждым участком и подразделением Общества в зависимости от 
места их возникновения. Учет доходов осуществляется в соответствии с перечисленными в 
данном разделе видами доходов.  
 

1. Доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав 
 
1.1.Доходы от реализации покупных товаров 

 
1.2.1. Доходы от оптовой реализации нефтепродуктов; 
1.2.2. Доходы от розничной  реализации  нефтепродуктов; 
1.2.3. Доходы от оптовой реализации сопутствующих товаров; 
1.2.4. Доходы от розничной реализации  сопутствующих товаров; 
1.2.5. Доходы от реализации фасованных нефтепродуктов; 
 
1.3. Доходы от реализации услуг 
1.2.1.Доходы от реализации услуг, связанных с хранением товарно-материальных 
ценностей; 
1.2.2. Доходы от реализации услуг  по сливу и наливу  нефтепродуктов; 
1.2.3.Доходы от реализации услуг по переработке давальческого сырья; 
1.2.4.Доходы от реализации услуг  телефонной станции; 
1.2.5.Доходы от реализации  транспортных услуг; 
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1.2.6.Доходы от реализации  образовательных услуг; 
1.2.7.Доходы от сдачи в аренду основных средств; 
1.2.8.Доходы от реализации прочих  услуг населению; 

 
1.3.Доходы от реализации продукции собственного производства 
1.3.1.Доходы от реализации  тепловой энергии; 
1.3.2.Доходы от реализации электроэнергии; 

 
1.4. Доходы от реализации имущественных прав и прочего имущества 
1.4.1.Доходы от реализации имущественных прав по соглашениям об уступке права 
требования (цессии).  
1.4.2.Доходы от реализации основных средств, нематериальных активов, материально-
производственных запасов, ценных бумаг и иного имущества. 
 
Порядок признания доходов от реализации товаров (работ, услуг, имущественных 
прав) 

Налоговый учет доходов от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) ведется 
на основании первичных учетных документов путем сплошной непрерывной регистрации в 
регистрах налогового учета информации о доходах. Доходы от реализации учитываются 
обособленно в разрезе видов экономической деятельности Общества. Датой получения дохода 
признается дата реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав), определяемая в 
соответствии с пунктом 1 статьи 39 НК, независимо от фактического поступления денежных 
средств (иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав) в их оплату:  

датой реализации товара является дата перехода права собственности на товар в 
соответствии с условиями заключенной сделки.  

датой реализации работ (услуг) является дата подписания акта о выполнении работ 
(оказании услуг).  

датой реализации имущественных прав является дата подписания акта о приемке-передаче 
имущественных прав. 

Полученные Обществом доходы, стоимость которых выражена в иностранной валюте и в 
условных единицах, учитываются в совокупности с доходами, стоимость которых выражена в 
рублях.  

 
2. Внереализационные доходы  
К внереализационным доходам относятся следующие виды доходов Общества:  
Доход от долевого участия в других организациях, по данной статье учитываются суммы 

дивидендов, полученных Обществом от участия в других организациях.  
Датой получения указанного дохода является дата поступления денежных средств на 

расчетный счет (в кассу) Общества.   
Положительная (отрицательная) курсовая разница, по данной статье учитываются 

положительные (отрицательные) курсовые разницы, образующиеся вследствие отклонения курса 
продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса, установленного Центральным 
банком Российской Федерации на дату перехода права собственности на иностранную валюту.  
Датой получения указанного дохода является дата перехода права собственности на иностранную 
валюту. 

1. Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров, по данной статье 
учитываются признанные должником или подлежащие уплате должником на основании 
решения суда, вступившего в законную силу, штрафы, пени и (или) иные санкции за 
нарушение договорных обязательств, а также суммы возмещения убытков или ущерба. 

Датой получения указанного дохода является дата признания должником претензии 
или дата вступления в законную силу решения суда.  

Проценты, по данной статье учитываются проценты, полученные по договорам 
займа, кредита, банковского счета, банковского вклада, а также по ценным бумагам и 
другим долговым обязательствам.  

Если срок действия договоров, по которым предполагается получение дохода, 
приходится более чем на один отчетный период, датой получения указанных доходов 
является последний день соответствующего отчетного периода. Если договор прекращает 



ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт» 

 114

свое действие до истечения отчетного периода, датой получения дохода является дата 
прекращения действия договора.  

Стоимость активов, в том числе имущественных прав, полученных безвозмездно, 
в том числе по договору дарения; по данной статье учитывается стоимость безвозмездно 
полученного имущества (работ, услуг) или имущественных прав. При получении 
имущества (работ, услуг) безвозмездно оценка доходов осуществляется исходя из 
рыночных цен, определяемых с учетом положений статьи 40 Налогового кодекса, но не 
ниже рассчитанной по правилам налогового учета остаточной стоимости - по 
амортизируемому имуществу и не ниже затрат на производство (приобретение) - по иному 
имуществу (выполненным работам, оказанным услугам). Информация о ценах должна 
быть подтверждена Обществом документально или путем проведения независимой 
оценки. Датой получения указанного дохода является дата подписания сторонами акта 
приема-передачи имущества (приема-сдачи работ, услуг). 

2. Доходы прошлых лет, выявленные в отчетном (налоговом) периоде, по данной статье 
учитываются суммы дохода, выявленные в отчетном (налоговом) периоде.  
Доходы отражаются в составе внереализационных доходов того отчетного периода, в 
котором они были выявлены. 

Датой получения указанного дохода является дата выявления дохода (получения и 
(или) обнаружения документов, подтверждающих наличие дохода).  

Положительные курсовые разницы, по данной статье учитывается положительная 
курсовая разница, которая возникает от переоценки имущества в виде валютных ценностей 
и требований (обязательств), стоимость которых выражена в иностранной валюте, в том 
числе по валютным счетам в банках, проводимой в связи с изменением официального 
курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации, установленного Центральным 
банком Российской Федерации. Датой получения указанного дохода является последний 
день текущего месяца. 

3. Суммовые разницы, по данной статье учитываются доходы в виде суммовой разницы, 
возникающей, если сумма возникших обязательств и требований, исчисленная по 
установленному соглашением сторон курсу условных денежных единиц на дату 
реализации (оприходования) товаров (работ, услуг), имущественных прав, не 
соответствует фактически поступившей (уплаченной) сумме в рублях. Суммовая разница 
признается доходом: 

- при реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, - на дату погашения 
дебиторской задолженности за реализованные товары (работы, услуги), имущественные 
права, а в случае предварительной оплаты - на дату реализации товаров (работ, услуг), 
имущественных прав; 

- при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав, - на дату погашения 
кредиторской задолженности за приобретенные товары (работы, услуги), имущество, 
имущественные или иные права, а в случае предварительной оплаты - на дату 
приобретения товара (работ, услуг), имущества, имущественных или иных прав.  

- Стоимость полученных материалов или иного имущества при демонтаже или разборке при 
ликвидации выводимых из эксплуатации основных средств; по данной статье учитывается 
рыночная стоимость материалов и иного имущества, полученного в результате демонтажа 
или разборки при ликвидации выводимых из эксплуатации основных средств.  

- Датой получения указанного дохода является дата составления акта ликвидации 
амортизируемого имущества.  

- Суммы кредиторской задолженности (обязательства перед кредиторами), списанной в 
связи с истечением срока исковой давности или по другим основаниям; по данной статье 
учитываются суммы кредиторской задолженности и иных обязательств перед кредиторами 
Общества, не погашенные в течение срока исковой давности или списанные в связи с 
ликвидацией кредитора.  Датой получения указанного дохода является последнее число 
отчетного месяца, в котором подписан Приказ руководителя о списании кредиторской 
задолженности и иных обязательств перед кредиторами.  

- Излишки по результатам инвентаризации, по данной статье учитывается рыночная 
стоимость излишков товарно-материальных ценностей и прочего имущества, выявленных 
при проведении инвентаризации.  
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- Датой получения указанного дохода является дата выявления и оприходования излишков 
товарно-материальных ценностей.  

- Иные внереализационные доходы, по данной статье учитываются иные, не перечисленные 
выше внереализационные доходы Общества, предусмотренные ст.250 НК.  

 
3. Доходы, не учитываемые при налогообложении:  

При определении налоговой базы не учитываются следующие доходы:  
В виде имущества, имущественных прав, работ или услуг, которые получены от других лиц в 
порядке предварительной оплаты товаров (работ, услуг);  
В виде имущества (включая денежные средства), поступившего Обществу, выступающему в 
качестве комиссионера, агента и (или) поверенного в связи с исполнением обязательств по 
договору комиссии, агентскому договору или другому аналогичному договору, а также в счет 
возмещения затрат, произведенных Обществом в качестве комиссионера, агента и (или) 
поверенного за комитента, принципала и (или) иного доверителя, если такие затраты не 
подлежат включению в состав расходов комиссионера, агента и (или) иного поверенного в 
соответствии с условиями заключенных договоров. К указанным доходам не относится 
комиссионное, агентское или иное аналогичное вознаграждение;  
В виде средств или иного имущества, которые получены по договорам кредита или займа 
(иных аналогичных средств или иного имущества независимо от формы оформления 
заимствований, включая ценные бумаги по долговым обязательствам), а также средств или 
иного имущества, которые получены в счет погашения таких заимствований;  
В виде имущества, полученного российской организацией безвозмездно:  
от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) получающей стороны более чем 
на 50 % состоит из вклада (доли) передающей организации;  
от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) передающей стороны более чем 
на 50 % состоит из вклада (доли) получающей организации;  
При этом полученное имущество не признается доходом для целей налогообложения только в 
том случае, если в течение одного года со дня его получения указанное имущество (за 
исключением денежных средств) не передается третьим лицам.  
Иные виды доходы, предусмотренные ст.251 НК.   
 

II. РАСХОДЫ 
Расходы Общества подразделяются на следующие виды расходов:  
расходы, связанные с производством и реализацией;  
внереализационные расходы. 

 
При определении (признании) расходов для целей налогообложения применяется метод 

начисления, согласно которому: 
- расходы, принимаемые для целей налогообложения, признаются таковыми в том 

отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся, независимо от времени 
фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты. 

- расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором эти расходы 
возникают исходя из условий сделок.  

- в случае, если условиями договора предусмотрено получение доходов в течение более 
чем одного отчетного периода и не предусмотрена поэтапная сдача товаров (работ, 
услуг), расходы по таким договорам признаются Обществом в каждом отчетном периоде 
в размере соответствующей доли. Доля расходов, учитываемая при налогообложении 
прибыли в отчетном периоде, определяется расчетным путем: определяются все 
планируемые расходы по выполнению договора, сумма расходов делится на количество 
отчетных периодов, в течение которых будет выполняться договор. Полученная сумма 
является долей расходов, подлежащей включению в состав расходов для целей 
налогообложения прибыли отчетного периода.  

- Понесенные Обществом расходы, стоимость которых выражена в иностранной валюте 
или в условных единицах, учитываются в совокупности с расходами, стоимость которых 
выражена в рублях.  
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- Учет расходов осуществляется каждым участком и подразделением Общества в 
зависимости от места их возникновения. Учет расходов осуществляется в соответствии с 
перечисленными в данном разделе статьями расходов. 

Распределение расходов между подразделениями (цехами) Общества, а также по видам 
осуществляемой деятельности производится в соответствии с порядком, установленным разделом 
2.6.2. «Учет и распределение расходов по внутрипроизводственному обороту» Учетной политики 
для целей бухгалтерского учета на 2007 год.   
1. Расходы, связанные с производством и (или) реализацией  
Расходы, связанные с производством и (или) реализацией, подразделяются на следующие виды 
расходов:  
1) материальные расходы;  
2) расходы на оплату труда;  
3) суммы начисленной амортизации;  
4) прочие расходы. 
1.1. Материальные расходы 
1.Транспортные расходы 

5.19.Транспортные расходы по доставке товаров до складов (баз), по данной статье 
учитываются транспортные расходы по доставке товаров до складов (мест реализации), 
осуществленной собственным или сторонним транспортом, в случае, если указанные 
расходы не включены в стоимость товаров (в том числе оплата железнодорожного, 
автомобильного, водного тарифов, услуги грузоотправителя, услуги за прокачку 
нефтепродуктов по трубопроводу, плата за перегруз автотранспорта на постах весового 
контроля, стоимость пропусков на дорогах, доставка товара от нефтебазы до АЗС).  

6.Сырье и материалы, по данной статье учитывается стоимость сырья и материалов, 
используемых при производстве продукции, включая упаковку.  

7.3.Специальная одежда, по данной статье учитывается стоимость выдаваемой работникам 
бесплатно спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты, если такая 
обязанность предусмотрена законодательством РФ; 

8.Объекты основных средств стоимостью не более 10 000 руб., по данной статье учитывается 
стоимость введенных в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью не более 10 000 
руб.; 

9.Топливо, вода и энергия, расходуемые на производственные цели: 
5.1.Электроснабжение, по данной статье учитываются расходы на приобретение услуг 

сторонних организаций по энергоснабжению производственных участков Общества, а также 
расходы вспомогательных производств, оказывающих Обществу аналогичные услуги;  

5.2. Расходы на водоснабжение и канализацию, по данной статье учитывается плата за 
воду, расходы на приобретение услуг сторонних организаций по осуществлению стоков 
канализационных вод, а также расходы вспомогательных производств, оказывающих 
Обществу аналогичные услуги; 
5.3.Топливо, по данной статье учитывается  стоимость топлива, расходуемого на 
собственные нужды: топливо для котельных, автотранспорта и т.д.; 
5.4.Расходы на отопление зданий, по данной статье учитываются расходы на приобретение 
услуг сторонних организаций, осуществляющих отопление зданий, а также прямые 
расходы вспомогательного производства, осуществляющего отопление зданий  Общества;  
Расходы на приобретение прочих работ и услуг производственного характера, по данной 
статье учитываются расходы на оплату прочих не указанных выше работ (услуг), 
выполняемых сторонними организациями, а также на выполнение аналогичных работ 
(оказание услуг) подразделениями Общества; 

7.Потери и недостачи материальных ценностей в пределах норм естественной убыли, по данной 
статье учитываются недостачи материальных ценностей,  выявленные в результате проведения 
инвентаризации в пределах норм естественной убыли, установленных соответствующими 
нормативными документами. 
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Стоимость работ (услуг), выполненных (оказанных) собственными вспомогательными 
подразделениями для основного производства, определяется по данным бухгалтерского учета. 
Сумма разницы между стоимостью работ (услуг), сформированной в соответствии с требованиями 
бухгалтерского и налогового учета, на стоимость основных видов деятельности не распределяется.  

Датой осуществления материальных расходов признается:  
дата передачи в производство сырья и материалов - в части сырья и материалов, 

приходящихся на произведенные товары (работы, услуги);  
дата подписания Обществом акта приемки-передачи услуг (работ) - для услуг (работ) 

производственного характера.  
дата получения отчета вспомогательного подразделения, оказавшего услуги (выполнившего 

работы). 
 

1.2. Порядок учета товарно-материальных ценностей 

Стоимость товарно - материальных ценностей (сырья и материалов), включаемых в 
материальные расходы (кроме покупных товаров), определяется исходя из цен их приобретения 
(без учета сумм налогов, подлежащих вычету либо включаемых в расходы в соответствии с 
Налоговым кодексом РФ), включая: 

- комиссионные вознаграждения, уплачиваемые посредническим организациям; 

- ввозные таможенные пошлины и сборы,  

- расходы на транспортировку, 

- и иные затраты, связанные с приобретением товарно - материальных ценностей.  

Сумма расходов, связанных приобретением товарно-материальных ценностей (за 
исключение покупных товаров), включается в стоимость единицы сырья и материалов в 
следующем порядке:  
4. Определяется сумма расходов, связанных с приобретением конкретной партии сырья и 

материалов. 
5. Рассчитывается доля транспортных и иных расходов, приходящихся на рубль 

оприходованного сырья и материалов, как отношение суммы расходов по приобретению 
(пункт 1) к стоимости поступившего сырья и материалов. 

6. Определяется сумма  расходов, приходящаяся на единицу сырья и материалов, как 
произведение доли расходов, рассчитанной в п.2, на стоимость оприходованной единицы 
сырья и материалов.   

Сумма материальных расходов текущего месяца уменьшается на стоимость остатков 
товарно-материальных ценностей, переданных в производство, но не использованных в 
производстве на конец месяца. При определении размера материальных расходов при списании 
сырья и материалов, используемых при производстве (изготовлении) товаров (выполнении работ, 
оказании услуг), применяется метод оценки стоимости первых по времени приобретения (ФИФО). 

2. Расходы на оплату труда 
2.1. Расходы на оплату труда по тарифным ставкам (должностным окладам), по данной 
статье учитываются суммы начисленного вознаграждения в размере должностных окладов, 
сдельных расценок, утвержденных в установленном порядке, суммы вознаграждения, 
определенные трудовыми договорами, сумма начисленного работникам среднего заработка, 
сохраняемого на время выполнения ими профсоюзных обязанностей в интересах коллектива 
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работников, профсоюзной учебы и в иных случаях, предусмотренных коллективным 
договором; 
2.2. Премирование, по данной статье учитываются все виды премий, начисленные работникам 
(предусмотренные системой оплаты труда) за производственные результаты, надбавки к 
тарифным ставкам и окладам за профессиональное мастерство, высокие достижения в труде; 
2.3. Премия по итогам работы за год, по данной статье учитывается премия, начисленная 
работникам по итогам работы за год; 
2.4. Начисления стимулирующего и (или) компенсирующего характера, связанные с режимом 
работы и условиями труда, за работу в ночное время, работу в многосменном режиме, за 
совмещение профессий, расширение зон обслуживания, за работу в тяжелых, вредных, особо 
вредных условиях труда, за сверхурочную работу и работу в выходные, праздничные дни и 
иные подобные выплаты; 
2.5. Расходы  на оплату очередных и дополнительных отпусков, по данной статье 
учитывается сумма начисленных отпускных выплат работникам, денежные компенсации за 
неиспользованный отпуск,  учебные отпуска; 
2.6. Расходы на оплату пособий по временной нетрудоспособности, по данной статье 
учитываются расходы на оплату временной нетрудоспособности работников Общества, 
полученной ими вследствие заболевания или травмы, за первые два дня в размере среднего 
заработка. 
2.7. Расходы на обязательное и добровольное медицинское страхование, пенсионное 
страхование, страхование жизни и здоровья работников Общества, по данной статье 
учитываются суммы страховых премий по договорам обязательного и добровольного 
страхования, заключенным в соответствии с коллективным или трудовым договором.  
Расходы на добровольное страхование включаются в состав расходов на оплату труда при 

соблюдении следующих норм:  
При расчете предельных размеров платежей (взносов) в расходы на оплату труда не 

включаются суммы указанных выше платежей (взносов).  Суммы расходов на оплату труда для 
целей расчета норм определяются за каждый отчетный период нарастающим итогом с начала 
отчетного периода.  

Расходы на страхование (негосударственное пенсионное обеспечение) включаются в состав 
расходов в том отчетном периоде, в котором в соответствии с условиями договора Обществом 
были перечислены (выданы из кассы) денежные средства на оплату страховых (пенсионных) 
взносов. Если по условиям договора страхования (негосударственного пенсионного обеспечения) 
предусмотрена уплата страхового (пенсионного) взноса разовым платежом, то по договорам, 
заключенным на срок более одного отчетного периода, расходы включаются в состав расходов на 
оплату труда на последнее число каждого отчетного (налогового периода), в течение срока 
действия соответствующих договоров страхования, заключенных Обществом. 

7. Прочие виды расходов, произведенные в пользу работника, по данной статье учитываются 
выплаты уволенным работникам Общества при сокращении штата, ликвидации, реорганизации 
Общества, а также другие виды расходов, произведенные Обществом в пользу работника, 
предусмотренные трудовым и (или) коллективным договором.  
Расходы на оплату труда (за исключение расходов на страхование) признаются в качестве расхода 
ежемесячно исходя из суммы начисленных расходов на оплату труда.  
Общество ведет обособленный учет расходов на оплату труда персонала, участвующего в 
процессе производства товаров (выполнения работ, оказания услуг), от расходов на оплату труда 
прочих работников (управленческий персонал, персонал, занятый заготовлением материально-
производственных запасов, сбытом товаров, работ, услуг и т.д.).  
Расходы на оплату труда работников, занятых в деятельности, переведенной на уплату ЕНВД, 
учитываются обособленно и не включаются в состав расходов на оплату труда, учитываемых при 
налогообложении прибыли.  

3. Амортизация  
Амортизация признается Обществом в качестве расхода ежемесячно исходя из суммы 
начисленной амортизации. 

3.1. Учет амортизируемого имущества 
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Амортизируемым имуществом признается имущество, результаты интеллектуальной деятельности 
и иные объекты интеллектуальной собственности, которые находятся у Общества на праве 
собственности, используются им для извлечения дохода и стоимость которых погашается путем 
начисления амортизации. Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком 
полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 10 000 рублей.  
Не подлежат амортизации земля и иные объекты природопользования (вода, недра и другие 
природные ресурсы), а также материально-производственные запасы, товары, объекты 
незавершенного капитального строительства, ценные бумаги, финансовые инструменты срочных 
сделок (в том числе форвардные, фьючерсные контракты, опционные контракты). 
Амортизируемым имуществом являются:  
основные средства;  
нематериальные активы.   
Общество осуществляет раздельный учет имущества, используемого в деятельности, 
переведенной на уплату ЕНВД.    
 

3.1.1. Основные средства  
 

Основные средства - часть имущества, используемого в качестве средств труда для производства и 
реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) или для управления организацией.  
Основные средства должны отвечать следующим критериям:  
наличие у Общества права собственности (или документального подтверждения факта подачи 
документов на государственную регистрацию права собственности);  использование объектов для 
извлечения дохода;   
срок полезного использования объектов более 12 месяцев;  
первоначальная стоимость объектов более 10 000 рублей.   
Порядок определения первоначальной стоимости основных средств Первоначальная стоимость 
основного средства определяется как сумма расходов на его приобретение, сооружение, 
изготовление, доставку и доведение до состояния, в котором оно пригодно для использования, за 
исключением сумм налогов, подлежащих вычету или учитываемых в составе расходов в 
соответствии с Налоговым кодексом. Если основное средство получено Обществом безвозмездно, 
его стоимость определяется исходя из рыночных цен, определяемых с учетом положений статьи 
40 НК, но не ниже остаточной стоимости основного средства.   
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Если имущество передается по остаточной стоимости, то эта стоимость подтверждается 
документами, представляемыми передающей стороной.   
Если имущество передается по рыночной стоимости, то она подтверждается путем 
проведения независимой оценки.  
Восстановительная стоимость амортизируемых основных средств, приобретенных (созданных) 
до 1 января 2002 года, определяется как их первоначальная стоимость с учетом проведенных 
переоценок на 1 января 2002 года. При определении восстановительной стоимости 
амортизируемых основных учитывается переоценка основных средств, осуществленная по 
решению Общества по состоянию на 1 января 2002 года и отраженная в бухгалтерском учете 
Общества после 1 января 2002 года.  
Остаточная стоимость основных средств, введенных до 1 января 2002 года, определяется как 
разница между восстановительной стоимостью таких основных средств и суммой 
амортизации.  
Остаточная стоимость основных средств, введенных в эксплуатацию после 1 января 2002 года, 
определяется как разница между их первоначальной стоимостью и суммой начисленной за период 
эксплуатации амортизации.  
Из состава амортизируемого имущества исключаются основные средства: 
переданные (полученные) по договорам в безвозмездное пользование; 
переведенные по решению руководства организации на консервацию продолжительностью свыше 
трех месяцев;  
находящиеся по решению руководства организации на реконструкции и модернизации 
продолжительностью свыше 12 месяцев.  
участвующие в деятельности, переведенной на уплату ЕНВД.  
При расконсервации объекта основных средств амортизация по нему начисляется в порядке, 
действовавшем до момента его консервации, а срок полезного использования продлевается на 
период нахождения объекта основных средств на консервации.  
Первоначальная стоимость основных средств изменяется в случаях достройки, дооборудования, 
реконструкции, модернизации, технического перевооружения, частичной ликвидации 
соответствующих объектов и по иным аналогичным основаниям.  
К достройке, дооборудованию, модернизации относятся работы, вызванные изменением 
технологического или служебного назначения оборудования, здания, сооружения или иного 
объекта амортизируемых основных средств, повышенными нагрузками и (или) другими новыми 
качествами.  
К реконструкции относится переустройство существующих объектов основных средств, 
связанное с совершенствованием производства и повышением его технико-экономических 
показателей и осуществляемое по проекту реконструкции основных средств в целях увеличения 
производственных мощностей, улучшения качества и изменения номенклатуры продукции.  
К техническому перевооружению относится комплекс мероприятий по повышению технико-
экономических показателей основных средств или их отдельных частей на основе внедрения 
передовой техники и технологии, механизации и автоматизации производства, модернизации и 
замены морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым, более 
производительным.  
3.1.2. Нематериальные активы   
Нематериальными активами признаются приобретенные и (или) созданные Обществом 
результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности 
(исключительные права на них), используемые в производстве продукции (выполнении работ, 
оказании услуг) или для управленческих нужд организации в течение длительного времени 
(продолжительностью свыше 12 месяцев).  
К нематериальным активам относятся:  
исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную 
модель;  
исключительное право автора и иного правообладателя на использование программы для ЭВМ, 
базы данных;  
исключительное право автора или иного правообладателя на использование топологии 
интегральных микросхем; 
исключительное право на товарный знак, знак обслуживания, наименование места 
происхождения товаров и фирменное наименование; исключительное право патентообладателя 
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на селекционные достижения; в ладение "ноу-хау", секретной формулой или процессом, 
информацией в отношении промышленного, коммерческого или научного опыта. 
Первоначальная стоимость амортизируемых нематериальных активов определяется как сумма 
расходов на их приобретение (создание) и доведение их до состояния, в котором они пригодны для 
использования, за исключением сумм налогов, учитываемых в составе расходов в соответствии с 
Налоговым кодексом.  
К нематериальным активам не относятся: 
не давшие положительного результата научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 
технологические работы;  
интеллектуальные и деловые качества работников организации, их квалификация и способность 
к труду.  

3.1.3. Порядок учета амортизации  
Амортизируемое имущество распределяется по амортизационным группам в 

соответствии со сроками его полезного использования.   
Срок полезного использования объектов основных средств определяется Обществом 

самостоятельно на дату ввода в эксплуатацию объекта амортизируемого имущества с учетом 
классификации основных средств, утвержденной Постановлением Правительства от 01.01.02г.  
№1. 

Для тех видов основных средств, которые не указаны в амортизационных группах, срок 
полезного использования устанавливается Обществом в соответствии с техническими 
условиями или рекомендациями организаций - изготовителей.  

Общество вправе увеличить срок полезного использования объекта основных средств после 
даты ввода его в эксплуатацию в случае, если после реконструкции, модернизации или 
технического перевооружения такого объекта произошло увеличение срока его полезного 
использования. При этом увеличение срока полезного использования основных средств может 
быть осуществлено в пределах сроков, установленных для той амортизационной группы, в 
которую ранее было включено такое основное средство.  

При различии сроков полезного использования частей объектов основных средств либо 
предметов, входящих в конструктивно-сочлененный комплекс более чем на 5%, инвентарным 
объектом является часть данного основного средства или предмет,  входящий в такой комплекс. 
Так, в соответствии с классификацией основных средств и  техническими характеристиками 
электронно-вычислительной техники срок полезного использования для процессоров 
устанавливается  25 месяцев, для мониторов 30 месяцев.  

При начислении амортизации Общество применяет линейный метод. При применении 
линейного метода сумма начисленной за один месяц амортизации в отношении объекта 
амортизируемого имущества определяется как произведение его первоначальной 
(восстановительной) стоимости и нормы амортизации, определенной для данного объекта. При 
применении линейного метода норма амортизации по каждому объекту амортизируемого 
имущества определяется по формуле: K = (1/n) x 100%,  

где K - норма амортизации в процентах к первоначальной (восстановительной) стоимости 
объекта амортизируемого имущества;  

n - срок полезного использования данного объекта амортизируемого имущества, 
выраженный в месяцах.  

Начисление амортизации по имуществу, введенному в эксплуатацию до 01 января 2002, 
начисление амортизации производится исходя из остаточной стоимости указанного имущества. 
Сумма начисленной за один месяц амортизации по указанному имуществу определяется как 
произведение остаточной стоимости, определенной по состоянию на 1 января 2002 года, и нормы 
амортизации (исчисленной исходя из оставшегося срока полезного использования), установленной 
Обществом для указанного имущества в соответствии с Постановлением Правительства от 
01.01.02 №1.  

По легковым автомобилям и пассажирским микроавтобусам, имеющим первоначальную 
стоимость соответственно более 300 тысяч рублей и 400 тысяч рублей, основная норма 
амортизации применяется со специальным коэффициентом 0,5.  

Сумма амортизации для целей налогообложения определяется Обществом ежемесячно. 
Амортизация начисляется отдельно по каждому объекту амортизируемого имущества.  

Начисление амортизации по объекту амортизируемого имущества начинается с 1-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором этот объект был введен в эксплуатацию.  
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Начисление амортизации по основным средствам, права на которые подлежат 
государственной регистрации в соответствии с законодательством РФ, начинается с 1-го числа 
месяца, к которому относится документальное подтверждение факта подачи документов на 
регистрацию указанных прав.  

Амортизация не начисляется:  
по основным средствам, переданным Обществом в безвозмездное пользование, начиная с 1-

го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошла указанная передача;  
по основным средствам, переведенным по решению руководства организации на 

консервацию продолжительностью свыше трех месяцев,  
по основным средствам, находящимся по решению руководства организации на 

реконструкции и модернизации свыше 12 месяцев;  
При окончании договора безвозмездного пользования и возврате основных средств 

Обществу, а также при расконсервации или окончании реконструкции амортизация начисляется, 
начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошел возврат основных 
средств Обществу, окончание реконструкции или расконсервация основного средства.  

Определение срока полезного использования объекта нематериальных активов производится 
исходя из срока действия патента, свидетельства и (или) из других ограничений сроков 
использования объектов интеллектуальной собственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации или применимым законодательством иностранного государства, а также 
исходя из полезного срока использования нематериальных активов, обусловленного 
соответствующими договорами. По нематериальным активам, по которым невозможно определить 
срок полезного использования объекта нематериальных активов, нормы амортизации 
устанавливаются в расчете на десять лет. 

 
3.1.4. Особенности ведения налогового учета операций по реализации амортизируемого 

имущества   
Общество ведет аналитический учет доходов и расходов по каждому объекту 

амортизируемого имущества.   
При реализации амортизируемого имущества Общество уменьшает доход от указанной 

операции на остаточную стоимость амортизируемого имущества и на расходы, связанные с его 
реализацией.   

Прибыль, полученная Обществом, подлежит включению в состав налоговой базы в том 
отчетном периоде, в котором была осуществлена реализация имущества. Если в результате 
реализации амортизируемого имущества Обществом был получен убыток, то он включается в 
состав прочих расходов Общества равными долями в течение срока, определяемого как разница 
между сроком полезного использования этого имущества и фактическим сроком его эксплуатации 
до момента реализации, включая месяц, в котором имущество было реализовано.  

В аналитическом учете в случае получения убытка отражается следующая информация:   
наименование объектов, в отношении которых имеются суммы расходов в виде убытка от их 

реализации,   
количество месяцев, в течение которых такие расходы могут быть включены в состав прочих 

расходов, связанных с производством и реализацией;  
сумма расходов, приходящаяся на каждый месяц.   
 

4. Прочие расходы 
1. Расходы на содержание и ремонт основных средств: 
 1.1. Расходы на ремонт объектов недвижимого имущества, по данной статье 
учитываются расходы на ремонт объектов основных средств, относящихся к недвижимому 
имуществу; 
 1.2. Расходы на ремонт объектов движимого имущества, по данной статье учитываются 
расходы на ремонт транспортных средств и прочего движимого имущества (в том числе 
технологического оборудования);  
Общество не создает резервы под предстоящие ремонты основных средств.  
Произведенные Обществом  расходы на ремонт основных средств признаются для целей 
налогообложения в том отчетном (налоговом) периоде, в котором был подписан акт приема-
передачи выполненных работ. Расходы на ремонт признаются в размере фактических затрат. 
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Аналогично учитываются расходы Общества на ремонт арендованных основных средств, если 
договором между Обществом-арендатором и арендодателем возмещение указанных расходов 
арендодателем не предусмотрено. 

2. Расходы на обслуживание производственного процесса, по данной статье учитываются 
материальные ценности, переданные для обслуживания процесса производства и реализации. 

2.1. Обслуживание производственного процесса, к данным расходам  относится стоимость 
чистящих, моющих средств, чековой ленты, картриджей, пломб, визиток, конвертов, бланков, 
мыла, хозяйственного инвентаря и прочих материальных ценностей; 

2.2.Канцелярские товары, к ним относятся расходы Общества на канцелярские товары 
(бумага, карандаши, ручки, стержни и т.п.). Канцелярскими товарами не являются товарно-
материальные ценности, относящиеся к основным средствам. 
Датой осуществления расходов является дата передачи материальных ценностей 

подразделению Общества для обслуживания производственного процесса. 
3. Хранение, слив, налив нефтепродуктов, по данной статье учитываются расходы на 
приобретение услуг сторонних организаций по хранению, сливу, наливу нефтепродуктов, а 
также прямые расходы вспомогательного производства, оказывающего Обществу 
аналогичные услуги. 
Датой осуществления расходов является дата подписания Обществом акта приемки-передачи 
услуг – для услуг, оказанных сторонней организацией,  
4. Суммы налогов и сборов, начисленные в установленном законодательством порядке, по 
данной статье учитываются суммы сбора за загрязнение окружающей среды, транспортного 
налога, налога на землю, налога на имущество, арендные платежи за пользование землей, 
плата за воду, единый социальный налог (ЕСН), расходы на обязательное пенсионное 
страхование, госпошлина, начисленные в порядке, установленном действующим 
законодательством.  
Датой осуществления указанных расходов признается дата начисления налогов (сборов) и 
отражение их в налоговых декларациях.  
5. Расходы на лицензирование, сертификацию, аттестацию и стандартизацию; 
   5.1. Расходы на лицензирование, по данной статье учитывается стоимость лицензий, а 
также расходы, связанные с их получением, подлежащие списанию в текущем периоде;  
  5.2. Расходы на сертификацию, по данной статье учитываются расходы, связанные с 
получением соответствующего сертификата, подлежащие списанию на затраты отчетного 
периода, (стоимость услуг сторонних организаций по сертификации, стоимость товарно-
материальных ценностей, переданных для сертификации, инспекционный контроль за 
сертифицированной продукцией); 
6. Расходы на аттестацию и стандартизацию, по данной статье учитываются расходы на 
аттестацию и аккредитацию измерительных лабораторий и рабочих мест, стоимость услуг по 
контролю работы  лабораторий; 
 Датой осуществления указанных расходов является дата подписания акта приема-передачи 
оказанных услуг или иного подтверждающего документа. 

        7 .Расходы на охрану имущества: 
  7.1.Расходы на оплату услуг охраны, по данной статье учитываются расходы на оплату 
услуг вневедомственной охраны, частных охранных фирм; 
  7.2.Расходы на содержание сигнализации, по данной статье учитываются расходы на 
содержание системы охранной сигнализации и кнопки тревожной сигнализации; 
Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приема-передачи оказанных услуг или иного подтверждающего документа. 
8. Противопожарные мероприятия, по данной статье учитываются расходы на 
обслуживание охранно-пожарной сигнализации, услуги пожарной охраны, стоимость зарядки 
эксплуатируемых противопожарных средств; 
Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приема-передачи оказанных услуг или иного подтверждающего документа. 
9. Расходы по обеспечению нормальных условий труда и техники безопасности, по данной 
статье учитываются расходы на обеспечение нормальных условий труда, на 
предусмотренные законодательством меры техники безопасности и гражданской обороны; 
специальное питание работников, химическая чистка специальной одежды, услуги 
медицинских учреждений в случаях прохождения медицинских осмотров, предусмотренных 
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нормами действующего законодательства, аптечки, санитарные книжки, проведение 
санитарного минимума, проведения консультационного обучения персонала и т.п.; 
Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приема-передачи оказанных услуг или иного подтверждающего документа, дата выдачи 
работникам спецпитания и иных материальных ценностей. 
10. Арендные платежи, по данной статье учитываются расходы на аренду имущества как у 
сторонних организаций, так и у физических лиц; 

10.1. Аренда производственных помещений и транспорта, по данной статье учитывается 
стоимость аренды помещений и транспорта производственного назначения; 
10.2. Аренда прочих основных средств, по данной статье учитывается стоимость аренды 
основных средств, не указанных выше. 
Датой осуществления указанных расходов является последний день отчетного периода.  
11. Командировочные расходы, по данной статье учитываются расходы на проезд 
работника к месту командировки и обратно к месту постоянной работы, наем жилого 
помещения, суточные в пределах норм, утвержденных Правительством РФ, расходы 
работника на оплату дополнительных услуг, оказываемых в гостиницах (за исключением 
расходов на обслуживание в барах и ресторанах, расходов на обслуживание в номере, 
расходов за пользование рекреационно-оздоровительными объектами), расходы по 
оформлению и выдаче виз, паспортов, ваучеров, приглашений и иных аналогичных 
документов, консульские, аэродромные сборы;  
Датой осуществления расходов является дата утверждения авансового отчета. 

12. Консультационные, юридические, аудиторские  услуги:  
 12.1. Консультационные услуги, по данной статье учитываются расходы на оказанные 
консультационные услуги, в том числе и юридическую помощь; 
 12.2. Аудиторские услуги, по данной статье учитываются расходы на аудиторские услуги; 
 12.3. Нотариальные услуги, по данной статье учитывается стоимость услуг, оказанных  
частным или государственным нотариусом; 

Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приема-передачи оказанных услуг или иных подтверждающих документов. 
13 .Представительские расходы: 
 13.1. Расходы, связанные с официальным приемом и обслуживанием представителей других 
организаций, по данной статье учитываются расходы, связанные с официальным приемом и 
обслуживанием представителей других организаций, участвующих в переговорах в целях 
установления и (или) поддержания взаимного сотрудничества; 
 13.2. Расходы, связанные с официальным приемом и обслуживанием участников, 
прибывших на заседания совета директоров  Общества, по данной статье учитываются 
расходы, связанные с официальным приемом и обслуживанием участников, прибывших на 
заседания совета директоров  Общества.  
К представительским расходам относятся:  
расходы на проведение официального приема (завтрака, обеда или иного аналогичного 
мероприятия) как в отношении представителей других организаций, членов совета 
директоров Общества, так и в отношении официальных лиц Общества, участвующих в 
переговорах;  
расходы на буфетное обслуживание;  
расходы на транспортное обеспечение доставки лиц, участвующих в представительских 
мероприятиях, к месту их проведения и обратно, в том числе осуществленной собственными 
силами;  
расходы на оплату услуг переводчиков, не состоящих в штате Общества, по обеспечению 
перевода во время проведения представительских мероприятий.   
Представительские расходы в течение отчетного (налогового) периода включаются в состав 
прочих расходов в размере, не превышающем 4 % от расходов Общества на оплату труда за 
этот отчетный (налоговый) период. 
Датой осуществления указанных расходов является дата утверждения авансового отчета, акта 
приема-передачи оказанных услуг и иных подтверждающих документов. 
14. Расходы на подготовку и переподготовку кадров, по данной статье учитываются 
расходы, связанные с подготовкой и переподготовкой (в том числе с повышением 
квалификации) кадров, состоящих в штате Общества и осуществленные Обществом на 
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договорной основе с российскими образовательными учреждениями, получившими 
государственную аккредитацию (имеющими соответствующую лицензию), либо 
иностранными образовательными учреждениями, имеющими соответствующий статус.  
Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приемки-передачи услуг или иных подтверждающих документов.  
15. Расходы на страхование имущества, по данной статье учитываются страховые премии, 
уплаченные страховым организациям по страхованию движимого и недвижимого имущества 
Общества, страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, 
страхование пожароопасных объектов и иные виды страхования. Расходы по обязательным 
видам страхования, установленным законодательством РФ (например, обязательное 
страхование автогражданской ответственности) включаются в состав прочих расходов в 
пределах страховых тарифов, утвержденных в соответствии с законодательством РФ и 
требованиями международных конвенций. В случае, если данные тарифы не утверждены, 
расходы по обязательному страхованию включаются в состав прочих расходов в размере 
фактических затрат. Расходы на страхование принимаются для целей налогообложения при 
условии наличия у страховой организации лицензия на соответствующий вид обязательного 
страхования.  
Датой осуществления указанных расходов является дата перечисления денежных средств на 
оплату страховых взносов. Если по условиям договора страхования предусмотрена уплата 
страхового взноса разовым платежом, то по договорам, заключенным на срок более одного 
отчетного периода, расходы признаются равномерно в течение срока действия договора. 
16. Расходы на услуги связи. 
   16.1. Абонентская плата, по данной статье учитываются расходы на оплату 
предоставленных сторонними организациями связи стационарных абонентских номеров, а 
также прямые расходы вспомогательного производства, оказавшего Обществу аналогичные 
услуги; 
  16.2. Мобильная связь, по данной статье учитываются расходы на оплату услуг мобильной 
и пейджинговой связи; 
  16.3. Междугородные разговоры, по данной статье учитываются расходы на оплату 
междугородных разговоров со стационарных телефонов; 
  16.4. Интернет, по данной статье учитывается плата за пользование Интернетом;  
  16.5. Почтовые и телеграфные расходы, по данной статье учитываются расходы на оплату 
услуг почты и телеграфа; 
Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приемки-передачи услуг, отчета по распределению затрат подразделения Общества или иных 
подтверждающих документов. 
17. Расходы на приобретение права пользования программ для ЭВМ и баз данных, по данной 
статье учитываются расходы, связанные с приобретением права пользования программами 
для ЭВМ и базами данных по договорам с правообладателем (по лицензионным 
соглашениям); 
Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приемки-передачи права пользования или иных подтверждающих документов.  
18. Расходы на рекламу производимых (приобретенных) и (или) реализуемых товаров (работ, 
услуг), деятельности Общества, по данной статье учитываются следующие виды расходов:  
расходы на рекламные мероприятия через средства массовой информации (в том числе 
объявления в печати, передача по радио и телевидению) и телекоммуникационные сети;  
расходы на световую и иную наружную рекламу, включая изготовление рекламных стендов и 
рекламных щитов;  
расходы на участие в выставках, ярмарках, экспозициях, на оформление витрин, выставок-
продаж, комнат образцов и демонстрационных залов, изготовление рекламных брошюр и 
каталогов, содержащих информацию о работах и услугах, выполняемых и оказываемых 
организацией, и (или) о самой организации, на уценку товаров, полностью или частично 
потерявших свои первоначальные качества при экспонировании.  
Перечисленные виды рекламных расходов включаются в состав прочих расходов в сумме 
фактических затрат.  
Расходы Общества на приобретение (изготовление) призов, вручаемых победителям 
розыгрышей таких призов во время проведения массовых рекламных кампаний, а также иные 
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виды рекламы, не перечисленные выше и осуществленные Обществом в течение отчетного 
(налогового) периода, для целей налогообложения признаются в размере, не превышающем 1 
% выручки от реализации, определяемой в соответствии с требованиями Налогового кодекса. 

 Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приемки-передачи услуг, акта на списание материальных ценностей, в том числе призов, или иных 
подтверждающих документов. 

19. Расходы на внедрение и обслуживание баз данных и программ для ЭВМ, по данной статье 
учитывается стоимость услуг сторонних организаций по внедрению и обслуживанию 
программ, информационных систем и баз данных; 

 Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приемки-передачи оказанных услуг или иных подтверждающих документов. 

20. Взносы на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, по данной статье учитываются суммы взносов на 
обязательное страхование работников Общества от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний; 
Датой осуществления указанных расходов является дата начисления взносов.  
21. Платежи за регистрацию прав на имущество Общество и иные платежи 
уполномоченным (специализированным) организациям, по данной статье учитываются 
платежи за регистрацию прав на недвижимое имущество и землю, сделок с указанными 
объектами, платежи за предоставление информации о зарегистрированных правах, оплата 
услуг уполномоченных органов и специализированных организаций по оценке имущества, 
изготовлению документов кадастрового и технического учета (инвентаризации) объектов 
недвижимости; а также платежи за регистрацию прав на движимое имущество.  
Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приемки-передачи оказанных услуг, дата регистрации указанных прав или дата иных 
подтверждающих документов.  
 22. Расходы на оплату услуг банка по инкассации денежных средств, по данной статье 
учитываются расходы на оплату услуг банка по инкассации денежных средств, векселей, 
платежных и расчетных документов.  Датой осуществления указанных расходов является 
дата подписания Обществом акта приемки-передачи оказанных услуг. 

23. Расходы на приобретение права на земельные участки, по данной статье признаются 
расходы на приобретение земельных участков из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, на которых находятся здания, строения, сооружения или 
которые приобретаются для целей капитального строительства объектов основных средств на 
этих участках. Расходами на приобретение права на земельные участки также признаются 
расходы на приобретение права на заключение договора аренды земельных участков при 
условии заключения указанного договора аренды. Сумма расходов на приобретение права на 
земельные участки признается расходами отчетного (налогового) периода в размере, не 
превышающем 30 процентов исчисленной налоговой базы предыдущего налогового периода, 
до полного признания всей суммы указанных расходов. При этом налоговая база 
предыдущего налогового периода определяется без учета суммы расходов указанного 
налогового периода на приобретение права на земельные участки. Сумма расходов на 
приобретение права на земельные участки подлежит включению в состав прочих расходов с 
момента документально подтвержденного факта подачи документов на государственную 
регистрацию указанного права. 
24. Прочие расходы на производство и реализацию, по данной статье учитываются 
следующие расходы производственного характера: 

  24.1. Расходы на техническое обслуживание основных средств, по данной статье 
учитываются расходы Общества на содержание объектов основных средств в состоянии, 
пригодном для нормального использования и функционирования: расходы на оплату услуг 
сторонних организаций, с которыми заключен договор о техническом обслуживании ЭВМ 
(ПК) и оргтехники, содержание линий связи, расходы на обслуживание контрольно-кассовой 
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техники (заправка картриджей, и т.п.) котельного, газового, холодильного и прочего 
оборудования, систем видеонаблюдения, измерения контура сопротивления изоляции, услуги 
сторонних организаций по градуировке, зачистке, дефектоскопии, калибровке резервуаров, 
энергоаудит, техосмотр автотранспорта, карты инструментальной диагностики и т.п; 
  24.2. Поверка средств измерения, по данной статье учитываются расходы по поверке и 
настройке средств измерения весового оборудования, заправочного оборудования 
автоцистерн, лабораторного и прочего оборудования; 
  24.3.Благоустройство территории, по данной статье учитываются расходы по вывозу 
мусора, уборке территории, озеленению территорий АЗС, нефтебаз; 
  24.4. Нормативно-техническая литература и периодические издания, по данной статье 
учитываются расходы на приобретение нормативно-технической и периодической 
литературы, подлежащие списанию в отчетном месяце; 
  24.5.Расходы на экологию, по данной статье учитывается стоимость диагностики 
автомобильного транспорта на токсичность, контроль работы и замена фильтров локально-
очистных сооружений, разработка и контроль проектов предельно допустимых выбросов и 
отходов, согласование и контроль санитарно-эпидемиологической станцией, выполнение 
химических анализов, дезинсекция и дератизация; 
 24.6. Расходы на содержание служебного транспорта, по данной статье учитываются 
расходы на компенсацию за использование для служебных поездок личных легковых 
автомобилей в пределах норм, установленных Правительством РФ. 
   24.7. Прочие производственные расходы, по данной статье учитываются транспортные 
расходы, связанные с перевозкой персонала, осуществленной как сторонним транспортом, 
так и транспортом Общества, услуги специального автотранспорта и прочие расходы, не 
поименованные выше и предусмотренные ст.264 НК. 
  Датой осуществления указанных расходов является дата подписания Обществом акта 
приемки-передачи услуг, акта на списания материальных ценностей для осуществления 
производственного процесса, дата  утверждения авансового отчета или иных 
подтверждающих документов. 
 
 

5. Внереализационные расходы  
 
К внереализационным расходам относятся следующие виды расходов Общества: 

1. Проценты к уплате, по данной статье учитываются суммы расходов в виде процентов по 
заемным средствам и долговым обязательствам любого вида, в том числе проценты, начисленные 
по ценным бумагам и иным обязательствам, выпущенным (эмитированным) Обществом;  
Расходом признаются проценты, начисленные по долговому обязательству любого вида при 
условии, что размер начисленных Обществом по долговому обязательству процентов существенно 
не отклоняется от среднего уровня процентов, взимаемых по долговым обязательствам, выданным 
в том же квартале на сопоставимых условиях. Под долговыми обязательствами, выданными на 
сопоставимых условиях, понимаются долговые обязательства, выданные в той же валюте на те же 
сроки в сопоставимых объемах, под аналогичные обеспечения. Существенным отклонением 
размера начисленных процентов по долговому обязательству считается отклонение более чем на 
20 % в сторону повышения или в сторону понижения от среднего уровня процентов, начисленных 
по аналогичным долговым обязательствам, выданным в том же квартале на сопоставимых 
условиях.  
Предельной величиной процентов, признаваемых расходом, является:   
при оформлении долгового обязательства в рублях – величина равная ставке рефинансирования 
ЦБ РФ, увеличенной в 1,1 раза;  
по долговым обязательствам в иностранной валюте - величина равная 15 %.  
Если срок действия договора, по которому предполагается уплата процентов, приходится более 
чем на один отчетный период, то датой осуществления указанных расходов является последняя 
дата соответствующего отчетного периода. Если действие договора (погашения долгового 
обязательства) прекращается до истечения отчетного периода, датой осуществления расходов 
признается дата прекращения действия договора (погашения долгового обязательства).  
2. Расходы на оплату услуг кредитных организаций, по данной статье учитываются расходы на 
оплату услуг банка за расчетно-кассовое обслуживание,  расходы на установку и эксплуатацию 
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электронной системы документооборота "клиент-банк", пересчет наличности и прочие банковские 
услуги.   
3. Расходы на оплату услуг депозитариев, по данной статье учитываются расходы на оплату услуг 
депозитариев по хранению финансовых вложений, предоставление выписки со счета депо и иные 
расходы, связанные с обслуживанием приобретенных Обществом ценных бумаг.  
4. Расходы на ликвидацию выводимых из эксплуатации основных средств, по данной статье 
учитываются расходы, связанные с ликвидацией основных средств, включая суммы 
недоначисленной в соответствии с установленным сроком полезного использования амортизации, 
а также расходы на ликвидацию объектов незавершенного строительства и иного имущества, 
монтаж которого не завершен (расходы на демонтаж, разборку, вывоз разобранного имущества), 
охрану недр и другие аналогичные работы; 
5. Штрафы, пени, неустойки, причитающиеся к уплате Обществом за нарушение условий 
договоров, по данной статье учитываются суммы штрафных санкций за нарушение хозяйственных 
договоров, признанных Обществом или подлежащих уплате на основании решения суда; 
6. Возмещение причиненных Обществом убытков, по данной статье учитываются расходы 
Общества (предусмотренные хозяйственными договорами) на возмещение причиненных 
Обществом убытков или ущерба юридическим лицам, вреда физическим лицам, не являющимся 
работниками Общества; 
7. Убытки прошлых лет, признанные в отчетном году, по данной статье учитывается сумма 
расходов (убытков) прошлых лет, выявленная в отчетном году, суммы расходов прошлого 
отчетного периода, первичные документы по которым поступили после даты представления в 
налоговые органы налоговой декларации по налогу на прибыль по итогам налогового периода; 
8. Суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, и других 
долгов, нереальных для взыскания, по данной статье учитывается сумма дебиторской 
задолженности, по которой истек срок исковой давности или по которой Общество имеет 
документальное подтверждение исключения должника из реестра юридических лиц или 
определение суда о завершении конкурсного производства по процедуре его банкротства; 
9. Отрицательные курсовые разницы, по данной статье учитываются суммы расходов, возникшие 
в результате переоценки активов и обязательств Общества, стоимость которых выражена в 
иностранной валюте, при изменении курса валюты на конец отчетного месяца;  
10. Суммовые разницы, по данной статье учитываются расходы в виде суммовой разницы, 
возникающей у Общества, если сумма возникших обязательств и требований, исчисленная по 
установленному соглашением сторон курсу условных денежных единиц на дату реализации 
(оприходования) товаров (работ, услуг), имущественных прав, не соответствует фактически 
поступившей (уплаченной) сумме в рублях;  
11. Расходы на консервацию, расконсервацию производственных мощностей и объектов, а также 
на содержание законсервированных мощностей и объектов, по данной статье учитывается сумма 
расходов, связанных с консервацией и расконсервацией мощностей и объектов и содержанием 
законсервированных мощностей и объектов, в том числе и сумма начисленного налога на землю;  
12. Расходы в виде сумм налогов, относящихся к поставленным товарно-материальным 
ценностям (работам, услугам), по данной статье учитываются суммы налогов (НДС, акцизы), 
относящиеся к поставленным товарно-материальным ценностям, если кредиторская 
задолженность (обязательства перед кредиторами) по такой поставке списана в отчетном периоде 
в состав внереализационных доходов;  
13. Расходы на проведение ежегодного собрания акционеров, по данной статье учитываются 
расходы на проведение ежегодного собрания акционеров, в том числе, расходы, связанные с 
арендой помещений, подготовкой и рассылкой необходимой для проведения собраний 
информации, и иные расходы, непосредственно связанные с проведением собрания;  14. Прочие 
внереализационные расходы, по данной статье учитываются прочие внереализационные расходы, 
не поименованные выше, перечисленные в ст.265 НК. 
 
 6. Расходы, не учитываемые при налогообложении 

При определении налоговой базы Общество не учитывает следующие расходы: 
1. Стоимость бесплатно предоставленных работникам коммунальных услуг, продуктов питания 

(услуг общественного питания), если такая обязанность не предусмотрена законодательством 
РФ; 



ОАО «Славнефть-Ярославнефтепродукт» 

 129

2. Материальная помощь работникам: материальная помощь, предусмотренная коллективным 
договором (материальная помощь в связи с пожаром, кражей, болезнью родственника); 

3. Расходы на оплату путевок на лечение и отдых работников и их детей в случаях, 
предусмотренных коллективным договором; 

4. Социальные выплаты (расходы) в пользу неработающих пенсионеров Общества: все виды 
материальной помощи, оказанной неработающим пенсионерам, в том числе на погребение, 
единовременные выплаты к праздничным датам, дополнительные пенсии. 

5. Расходы на благотворительность, в том числе стоимость переданных товарно-материальных 
ценностей; 

6. Расходы на организацию праздников, конкурсов, спортивных мероприятий и т.п.,  
7. Расходы на оплату обучения работников  в высших и средних специальных учебных 

заведениях при получении ими высшего и среднего специального образования. 
8. Пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджет (в государственные внебюджетные 

фонды), а также штрафы и другие санкции, взимаемые государственными организациями, 
которым законодательством Российской Федерации предоставлено право наложения 
указанных санкций (санкции контролирующих органов за нарушение земельного, водного и 
иного законодательства); 

9. Суммы налога, а также суммы платежей за сверхнормативные выбросы загрязняющих 
веществ в окружающую среду; 

10. Сумма единого налога на вмененный доход; 
11. Сумма НДС, относящаяся к товарам (работам, услугам), используемым для деятельности, 

облагаемой ЕНВД; 
12. Расходы по приобретению и (или) созданию амортизируемого имущества; 
13. Проценты, начисленные Обществом кредитору сверх установленных Налоговым кодексом 

норм;  
14. Стоимость имущества, работ, услуг, имущественных прав, переданных Обществом в порядке 

предварительной оплаты (выданные авансы); 
15. Стоимость безвозмездно переданного имущества (работ, услуг, имущественных прав) и 

расходов, связанных с такой передачей; 
16. Расходы на любые виды вознаграждений, предоставляемые руководству или работникам 

помимо вознаграждений, выплачиваемых на основании трудовых договоров (контрактов); 
17. Компенсация за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей, на 

оплату суточных сверх норм таких расходов, установленных Правительством Российской 
Федерации; 

18. Представительские расходы в части, превышающей их размеры, предусмотренные Налоговым 
кодексом; 

19. Стоимость приобретения (изготовления) призов, вручаемых победителям розыгрышей таких 
призов во время проведения массовых рекламных кампаний, а также на иные виды рекламы, 
не перечисленные в п.4 ст.264 Налогового кодекса, сверх установленных Налоговым 
кодексом предельных норм. 

 
7. Учет расходов, относящихся к деятельности, переведенной на уплату ЕНВД 

 
Общество ведет раздельный учет доходов (расходов) по операциям, по которым предусмотрен 
отличный от общего порядок учета прибыли и убытка.  
При исчислении налоговой базы по налогу на прибыль Общество не учитывает доходы и расходы, 
относящиеся к специальным налоговым режимам.  
Если подразделения Общества одновременно осуществляют деятельность, переведенную на 
уплату единого налога на вмененный доход (ЕНВД), и деятельность, облагаемую налогом на 
прибыль, то расходы, относящиеся к деятельности, переведенной на уплату ЕНВД, учитываются 
отдельно. В случае невозможности разделения, расходы Общества (каждого структурного 
подразделения), относящиеся к деятельности, переведенной на уплату ЕНВД, определяются 
пропорционально доле выручки структурного подразделения Общества от деятельности, 
переведенной на уплату ЕНВД, в общем объеме выручки (без НДС) структурного подразделения 
Общества по всем видам деятельности. К таким расходам Общества относятся:  
амортизация основных средств, одновременно используемых при осуществлении операций, по 
которым предусмотрен общий и специальный порядок налогообложения;  
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расходы на оплату труда работников, занятых при осуществлении операций, облагаемых налогом 
на прибыль и переведенных на уплату ЕНВД;  
ЕСН, относящийся к расходам на оплату труда работников, занятых при осуществлении операций, 
облагаемых налогом на прибыль и переведенных на уплату ЕНВД;  
расходы на аренду и содержание помещений, в которых осуществляется деятельность, облагаемая 
налогом на прибыль и переведенная на уплату ЕНВД;  
расходы на оплату услуг сторонних организаций и аналогичных услуг, оказываемых 
собственными подразделениями Общества;  
общепроизводственные расходы, относящиеся к осуществляемым видам деятельности, 
общехозяйственные расходы. 
Полученная доля расходов, приходящаяся на деятельность, переведенную на уплату ЕНВД, не 
учитывается при исчислении налога на прибыль.  
Расходы распределяются между видами деятельности по отчетным периодам (кварталам) 
нарастающим итогом с начала года.  

III. Порядок формирования резервов 
 

Общество не создает резервы, в том числе: 
- резервы по сомнительным долгам;  
- резервы предстоящих расходов на оплату отпусков;  
- резервы на выплату ежегодного вознаграждения за выслугу лет. 
 
 

IV. Порядок определения расходов по торговым операциям 
 

Расходы на приобретение покупных товаров учитываются в следующем порядке:  
Товары, предназначенные для перепродажи, учитываются по ценам их приобретения. В стоимость 
покупных товаров не включаются и учитываются отдельно расходы на доставку товаров до склада 
Общества в случае, если расходы на доставку товаров не включены в цену их приобретения по 
условиям договоров. Транспортные расходы учитываются по статье «Транспортные расходы по 
доставке товаров до складов (баз)» подраздела «Материальные расходы». Прочие расходы, 
связанные с приобретением и реализацией товаров, учитываются Обществом в составе 
материальных или прочих расходов обособленно от покупной стоимости товаров и транспортных 
расходов на доставку товаров до складов Общества.  
Стоимость покупных товаров, включаемая в состав расходов в текущем отчетном (налоговом) 
периоде, определяется по себестоимости первых по времени приобретения материально - 
производственных запасов (способ ФИФО).   
Общество осуществляет раздельный учет товаров, предназначенных для деятельности, облагаемой 
налогом на прибыль, и деятельности, переведенной на уплату ЕНВД. 
На конец отчетного периода Общество оценивает остатки товаров на складе исходя из прямых 
расходов.  
К прямым расходам по торговым операциям относятся:  
Стоимость покупных товаров, реализованных в данном отчетном периоде; 
Сумма расходов на доставку товара до склада Общества («Транспортные расходы по доставке 
товаров до складов (баз)»), если эти расходы не включены в цену приобретения товаров.  
Все остальные расходы по торговым операциям, за исключением внереализационных, 
осуществленные в текущем месяце, являются косвенными и уменьшают доходы от реализации 
текущего месяца. 

Сумма транспортных расходов, передаваемая подразделению, получившему товар, а также 
сумма прямых расходов, приходящаяся на остаток товаров на складе, определяется в соответствии 
с порядком, установленным в подразделе «Учет транспортных расходов» Положения об учетной 
политики для целей бухгалтерского учета на 2007 год. Распределение расходов для целей 
налогового учета осуществляется с учетом классификации прямых расходов, предусмотренных в 
настоящем разделе.  

Если цена приобретения покупных товаров с учетом расходов, связанных с их реализацией, 
превышает выручку от их реализации, разница между этими величинами признается убытком 
Общества, учитываемым в целях налогообложения. Общество не осуществляет на конец месяца 
оценку товаров на складе, относящихся к деятельности, переведенной на уплату ЕНВД.  
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V. Порядок налогового учета доходов и расходов, формирующих отдельный финансовый 

результат  
 

Следующие доходы и расходы Общества учитываются для целей налогообложения в особом 
порядке и формируют отдельный финансовый результат (прибыль, убыток): 

1. Доходы и расходы по операциям с ценными бумагами; 
2. Доходы в виде дивидендов. 

 
1. Доходы и расходы по операциям с ценными бумагами 

Доходом по операциям с ценными бумагами признается выручка от продажи ценных 
бумаг в соответствии с условиями договора реализации.  
Доходы и расходы по операциям с ценными бумагами признаются в соответствии с методом 
начисления. 

При реализации или ином выбытии стоимость ценных бумаг определяется по стоимости 
единицы.  

Расходы при реализации (или ином выбытии) ценных бумаг определяются с учетом:   
цены приобретения ценной бумаги;   
расходов на ее приобретение;  
затрат на ее реализацию;   
суммы накопленного процентного (купонного) дохода, уплаченной Обществом продавцу 

ценной бумаги (в расход не включаются суммы накопленного процентного (купонного) дохода, 
ранее учтенные при налогообложении. 

Расходы на приобретение и реализацию ценных бумаг определяются в соответствии с 
порядком, установленным в Положении об учетной политике Общества для целей бухгалтерского 
учета. 

Прибыль (убыток) при реализации ценных бумаг, обращающихся на организованном 
рынке ценных бумаг, и ценных бумаг, не обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, 
в налоговом учете учитывается раздельно.  

Убытки от операций с ценными бумагами, не обращающимися на организованном рынке 
ценных бумаг, полученные в предыдущем налоговом периоде (предыдущих налоговых периодах), 
могут быть отнесены на уменьшение налоговой базы от операций с такими ценными бумагами, 
определенной в отчетном (налоговом) периоде.  

Убытки от операций с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке 
ценных бумаг, полученные в предыдущем налоговом периоде (предыдущих налоговых периодах), 
могут быть отнесены на уменьшение налоговой базы от операций по реализации данной категории 
ценных бумаг. 

В течение налогового периода перенос на будущее убытков, понесенных в 
соответствующем отчетном периоде от операций с ценными бумагами, обращающимися на 
организованном рынке ценных бумаг, и ценными бумагами, не обращающимися на 
организованном рынке ценных бумаг, осуществляется раздельно по указанным категориям 
ценных бумаг соответственно в пределах прибыли, полученной от операций с такими ценными 
бумагами. 

Доходы, полученные от операций с ценными бумагами, обращающимися на 
организованном рынке ценных бумаг, не могут быть уменьшены на расходы либо убытки от 
операций с ценными бумагами, не обращающимися на организованном рынке ценных бумаг. 

Доходы, полученные от операций с ценными бумагами, не обращающимися на 
организованном рынке ценных бумаг, не могут быть уменьшены на расходы либо убытки от 
операций с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке ценных бумаг.  

При налогообложении сделок по реализации или иного выбытия ценных бумаг цена 
эмиссионных государственных и муниципальных ценных бумаг учитывается без процентного 
(купонного) дохода, приходящегося на время владения Обществом этими ценными бумагами, 
выплата которого предусмотрена условиями выпуска такой ценной бумаги. 

Доход, полученный по операциям с ценным бумагам, учитывается в порядке, 
установленном в разделе «Внереализационные доходы». 
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2. Доходы в виде дивидендов  
Для целей налогообложения дивидендами признается любой доход, полученный 

акционером (участником) от организации при распределении прибыли, остающейся после 
налогообложения (в том числе в виде процентов по привилегированным акциям), по 
принадлежащим акционеру (участнику) акциям (долям) пропорционально долям акционеров 
(участников) в уставном (складочном) капитале этой организации. К дивидендам также относятся 
любые доходы, получаемые из источников за пределами Российской Федерации, относящиеся к 
дивидендам в соответствии с законодательством иностранных государств. 

 
2.1. Дивиденды, выплачиваемые Обществом российским организациям и 

физическим лицам  
Сумма налога, подлежащая удержанию Обществом с дивидендов, выплачиваемых 

отдельно взятому акционеру, исчисляется исходя из общей суммы налога и доли каждого 
акционера в общей сумме выплачиваемых дивидендов.  

Общая сумма налога определяется как произведение ставки налога, установленной 
Налоговым кодексом РФ, и разницы между следующими суммами:   

суммой дивидендов, подлежащих распределению между акционерами (участниками) в 
текущем налоговом периоде, уменьшенной на суммы дивидендов, подлежащих выплате 
Обществом иностранной организации и (или) физическому лицу, не являющемуся резидентом 
Российской Федерации, в текущем налоговом периоде, и  суммой дивидендов, полученных 
Обществом от российских организаций в текущем отчетном (налоговом) периоде и предыдущем 
отчетном (налоговом) периоде, если данные суммы дивидендов ранее не участвовали в расчете 
при определении облагаемого налогом дохода в виде дивидендов.  

В случае если полученная разница отрицательна, обязанность по уплате налога не 
возникает и возмещение из бюджета не производится.  
 

VI. Порядок налогового учета убытков 
Если Обществом в предыдущем налоговом периоде или в предыдущих налоговых периодах 

был получен убыток (убытки), исчисленный в соответствии с правилами, установленными 
Налоговым кодексом, производится уменьшение налоговой базы текущего налогового периода на 
всю сумму полученного убытка или на часть этой суммы (перенос убытка на будущее).  

Перенос убытка (убытков) на будущее осуществляется в течение десяти лет, следующих за тем 
налоговым периодом, в котором получен этот убыток. При этом Общество переносит на текущий 
налоговый период сумму полученного в предыдущем налоговом периоде убытка. В аналогичном 
порядке убыток, не перенесенный на ближайший следующий год, переносится целиком или 
частично на следующий год из последующих девяти лет с учетом вышеизложенных 
положений.Если Обществом понесены убытки более чем в одном налоговом периоде, перенос 
таких убытков на будущее производится в той очередности, в которой они понесены.Особенности 
переноса убытка, полученного при реализации ценных бумаг, установлен в разделе «Доходы и 
расходы по операциям с ценными бумагами». 

Порядок учета убытков, полученных при реализации амортизируемого имущества, установлен 
в разделе «Особенности ведения налогового учета операций по реализации амортизируемого 
имущества».  

 
VII. Порядок распределения налоговой базы по обособленным подразделениям  
Уплата авансовых платежей, а также сумм налога, подлежащих зачислению в доходную часть 

бюджетов субъектов РФ и бюджетов муниципальных образований, производится Обществом по 
месту нахождения, а также по месту нахождения каждого из его обособленных подразделений 
исходя из доли прибыли, приходящейся на эти обособленные подразделения. Доля прибыли, 
приходящаяся на обособленное подразделение определяется как средняя арифметическая 
величина удельного веса среднесписочной численности работников и удельного веса остаточной 
стоимости амортизируемого имущества этого обособленного подразделения соответственно в 
среднесписочной численности работников и остаточной стоимости амортизируемого имущества  в 
целом по Обществу.  

Указанные удельный вес среднесписочной численности работников и удельный вес 
остаточной стоимости амортизируемого имущества определяются исходя из фактических 
показателей среднесписочной численности работников и остаточной стоимости основных средств 
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за отчетный (налоговый) период. При этом остаточная стоимость основных средств за отчетный 
(налоговый) период характеризуется показателем средней (среднегодовой) остаточной стоимости 
основных средств, относящихся к амортизируемому имуществу, определяемая аналогично 
порядку, изложенному в п.2 Главы III Налог на имущество данной Учетной политики.  

Распределение прибыли, а равно уплата сумм налога и авансовых платежей  производится 
Обществом исходя из доли, исчисленной из совокупности показателей, находящихся на 
территории следующих субъектов РФ: Ярославской области, Ивановской области, Костромской 
области и Нижегородской области.   

Суммы авансовых платежей, а также суммы налога, подлежащие зачислению в доходную 
часть бюджетов субъектов РФ и бюджетов муниципальных образований, исчисляются по ставкам 
налога, действующим на территориях, где расположены Общество и его обособленные 
подразделения.  

Исчисление сумм авансовых платежей по налогу, а также сумм налога, подлежащих внесению 
в бюджеты субъектов Российской Федерации и бюджеты муниципальных образований по месту 
нахождения обособленных подразделений, осуществляется Обществом самостоятельно.  

Сведения о суммах авансовых платежей по налогу, а также суммах налога, исчисленных по 
итогам налогового периода, Общество сообщает своим обособленным подразделениям, а также 
налоговым органам по месту нахождения обособленных подразделений не позднее срока, 
установленного настоящей статьей для подачи налоговых деклараций за соответствующий 
отчетный или налоговый период.  

 
VIII. Налоговый и отчетный период  
Налоговым периодом по налогу является календарный год.  
Отчетными периодами по налогу является первый квартал, полугодие и девять месяцев 

календарного года. В течение отчетного периода Общество исчисляет и уплачивает в бюджет 
сумму ежемесячного авансового платежа.  

 
IX. Аналитические регистры налогового учета  
Общество исчисляет налоговую базу по итогам каждого отчетного (налогового) периода на 

основе данных налогового учета. Подтверждением данных налогового учета являются:   
первичные учетные документы (включая справку бухгалтера).  
аналитические регистры налогового учета;   
расчет налоговой базы.   
В качестве первичных учетных документов Общество использует первичные документы 

бухгалтерского учета, оформленные в соответствии с установленными требованиями. 
В качестве аналитических регистров налогового учета Общество применяет регистры 

бухгалтерского учета, содержащие необходимые в целях налогового учета показатели и 
реквизиты, а также специально разработанные регистры налогового учета. Аналитические 
регистры налогового учета должны содержать следующие реквизиты:  

наименование регистра;  
период (дату) составления;  
измерители операции в натуральном (если это возможно) и в денежном выражении;  
наименование хозяйственных операций;  
подпись (расшифровку подписи) лица, ответственного за составление указанных регистров. 
Регистры налогового учета ведутся в виде специальных форм на бумажных носителях и в 

электронном виде. 
Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах налогового учета 

обеспечивают лица, составившие и подписавшие их. 
При хранении регистров налогового учета должна обеспечиваться их защита от 

несанкционированных исправлений. 
Исправление ошибки в регистре налогового учета должно быть обосновано и подтверждено 

подписью ответственного лица, внесшего исправление, с указанием даты и обоснованием 
внесенного исправления. 

Формы регистров налогового учета и порядок отражения в них аналитических данных 
налогового учета, данных первичных учетных документов устанавливаются Приложениями к 
настоящей учетной политике Общества для целей налогообложения. 
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 Общество производит расчет налоговой базы в соответствии с порядком, установленным 
ст.315 Налогового кодекса и настоящим Положением. 

В Обществе применяется автоматизированная форма ведения налогового учета. В целях 
налогового учета применяется специализированное программное обеспечение «1:С Предприятие». 

 
 Глава II.    Налог на добавленную стоимость. 
 

1. Момент определения налоговой базы при реализации товаров (работ, услуг) 
Моментом определения налоговой базы по налогу на добавленную стоимость (далее НДС) 

является день отгрузки (передачи) товара (работ, услуг). Отгрузкой товара является переход права 
собственности на товар, дата выполнения работы, оказания услуги.  

 
 
 
2. Особенности определения налоговой базы  
Налоговая база по НДС увеличивается на суммы авансовых или иных платежей, полученных 

в счет предстоящих поставок товаров, выполнения работ или оказания услуг.  
Авансовыми или иными платежами признаются денежные средства, полученные Обществом 

до момента перехода права собственности на товары (работы, услуги), т.е. до даты реализации 
товаров (работ, услуг), определяемой в соответствии со ст.39 Налогового кодекса РФ. 
 

3. Налоговый период. Порядок предоставления декларации и уплаты налога 
Налоговым периодом по НДС является календарный месяц.  
Уплата НДС производится по итогам каждого налогового периода (месяца) исходя из 

фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе для собственных нужд, 
работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший месяц не позднее 20-го 
числа месяца, следующего за истекшим месяцем. В эти же сроки Общество представляет в 
налоговые органы налоговую декларацию по НДС.  

 
Налоговые вычеты 
Налоговые вычеты производятся при соблюдении условий, установленных ст. 171 НК РФ, на 

основании счетов-фактур, содержащих перечисленные ст.169 НК РФ реквизиты. Вычет НДС, 
предъявленного Обществу при приобретении или уплаченного при ввозе на таможенную 
территорию РФ основных средств, производится по мере оприходования имущества на 
бухгалтерский счет 07 «Оборудование к установке» или 08 «Вложения во внеоборотные активы».  

 
5. Порядок выставления счетов-фактур, ведения книги покупок и книги продаж 
При реализации товаров (работ, услуг) Общество выставляет соответствующие счета-

фактуры не позднее 5 дней со дня отгрузки товара (выполнения работ, оказания услуг).  
 

Если Общество реализует товары (выполняет работы, оказывает услуги) через обособленные 
структурные подразделения, счета - фактуры оформляются в следующем порядке: 

§ счета - фактуры на отгруженные товары (выполненные работы, оказанные услуги) 
выставляются покупателям обособленными структурными подразделениями; 

§ нумерация счетов - фактур производится с присвоением индекса обособленного 
подразделения. 

Головное подразделение на основе полученных данных составляет единую книгу покупок 
и единую книгу продаж за истекший налоговый период не позднее 20 числа следующего месяца. 

Счета-фактуры, выставленные обособленными подразделениями, подлежат регистрации в 
единой книге продаж Общества. 

Книги покупок и книги продаж ведутся в электронном виде и распечатываются на 
бумажные носители не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым 
периодом.  

 
6. Порядок ведения раздельного учета при исчислении НДС 
В случае осуществления в одном отчетном периоде облагаемых и необлагаемых НДС 

операций Общество применяет следующий порядок учета НДС: 
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При осуществлении в одном отчетном периоде операций по реализации ценных бумаг, не 
подлежащих налогообложению НДС, и операций по реализации товаров (работ, услуг), 
облагаемых по ставке НДС 18%, учет НДС производится в следующем порядке: 

Расходами, связанными с реализацией ценных бумаг, являются расходы на оплату товаров 
(работ, услуг), непосредственно относящихся к их реализации (услуги сторонних организаций по 
определению стоимости реализуемых ценных бумаг, посреднические, консультационные и иные 
услуги). НДС, уплаченный поставщикам таких товаров (работ, услуг) к вычету не принимается и 
учитывается в стоимости приобретенных товаров (работ, услуг). 

Указанные расходы и относящийся к ним НДС учитываются Обществом обособленно от 
прочих расходов.  

Расходами, связанными с реализацией ценных бумаг, являются также расходы, определенные 
в соответствии с разделом «Учет финансовых вложений» Учетной политики для целей 
бухгалтерского учета (заработная плата и ЕСН работников, осуществляющих операции с 
ценными бумагами). 

Все прочие расходы Общества, в том числе общехозяйственные, являются расходами, 
относящимися к обычным видам деятельности (реализация ценных бумаг не является обычным 
видом деятельности Общества). При ведении в одном отчетном периоде деятельности, 
переведенной на уплату единого налога на вмененный доход (ЕНВД) и деятельности, в 
отношении которой Общество уплачивает НДС в соответствии с общим режимом 
налогообложения, учет НДС производится в следующем порядке:  Общество осуществляет 
раздельный учет НДС при осуществлении следующих видов расходов:  

расходы на приобретение товаров (работ, услуг), в том числе основных средств и 
нематериальных активов, используемых для осуществления операций, облагаемых НДС. НДС, 
относящийся к таким расходам, принимается к вычету в установленном порядке.  

расходы на приобретение товаров (работ, услуг), в том числе основных средств и 
нематериальных активов, используемых для осуществления операций, не облагаемых НДС 
(переведенных на уплату ЕНВД). НДС, относящийся к таким расходам, к вычету не принимается, 
а учитывается в стоимости товаров (работ, услуг).  

расходы на приобретение товаров (работ, услуг), в том числе основных средств и 
нематериальных активов, используемых как для облагаемых НДС операций, так и для 
деятельности, переведенной на уплату ЕНВД.  

К таким расходам относятся:  
- расходы на оплату услуг сторонних организаций и аналогичных услуг, оказываемых 

собственными подразделениями Общества;  
- общепроизводственные расходы, относящиеся к осуществляемым видам деятельности 

Общества.  
Суммы НДС, относящиеся к указанным расходам (п.3), принимаются к вычету или 

учитываются в стоимости приобретенных товаров (работ, услуг) в той пропорции, в которой эти 
товары (работы, услуги), в том числе основные средства и нематериальные активы, используются 
для осуществления как облагаемых НДС операций и для деятельности, переведенной на уплату 
ЕНВД. 

Указанная пропорция определяется исходя из стоимости отгруженных товаров (работ, 
услуг), операции по реализации которых подлежат налогообложению (освобождены от 
налогообложения), в общей стоимости товаров (работ, услуг),  отгруженных за налоговый период. 
Стоимость отгруженных товаров (работ, услуг) соответствует выручке без учета НДС. Пропорция 
определяется в разрезе видов деятельности каждого структурного подразделения Общества. 

Суммы НДС, предъявленные подрядными организациями при проведении ими 
капитального строительства, сборке (монтаже) объектов основных средств подлежат вычету на 
основании предъявленных ими счетов-фактур. При эксплуатации таких объектов основных 
средств для осуществления операций, переведенных на уплату ЕНВД, а также находящихся на 
общей системе налогообложения, сумма НДС, ранее правомерно принятая к вычету подлежит 
восстановлению в первом налоговом периоде деятельности объекта.  

Сумма НДС, подлежащая восстановлению, определяется в разрезе каждого структурного 
подразделения как доля выручки от реализации товаров (работ, услуг), отгруженных в рамках 
деятельности, переведенной на уплату  ЕНВД в общей выручке (без НДС).  

Аналогичный порядок восстановления НДС действует и по строительно-монтажным 
работам для собственного потребления. 
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Глава III. Налог на имущество 

1. Объект налогообложения 
Объектом налогообложения по налогу на имущество признается движимое и недвижимое 
имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в соответствии с 
установленным порядком ведения бухгалтерского учета. 
 
Не признаются объектами налогообложения земельные участки и иные объекты 
природопользования (водные объекты и другие природные ресурсы). 

 
2. Налоговая база и порядок ее определения 
Налоговая база определяется как среднегодовая стоимость имущества, рассчитанная исходя из его 
остаточной стоимости, сформированной в соответствии с установленным порядком ведения 
бухгалтерского учета, утвержденным в учетной политике Общества. 
Среднегодовая (средняя) стоимость имущества определяется как частное от деления суммы, 
полученной в результате сложения величин остаточной стоимости имущества на 1-е число 
каждого месяца налогового (отчетного) периода и 1-е число следующего за налоговым (отчетным) 
периодом месяца, на количество месяцев в налоговом (отчетном) периоде, увеличенное на 
единицу. 
В случае если для отдельных объектов основных средств начисление амортизации не 
предусмотрено, стоимость указанных объектов для целей налогообложения определяется как 
разница между их первоначальной стоимостью и величиной износа, исчисляемой по 
установленным нормам амортизационных отчислений для целей бухгалтерского учета в конце 
каждого налогового (отчетного) периода. 
Имущество, которое полностью используется Обществом в предпринимательской деятельности, 
подлежащей налогообложению единым налогом на вмененный доход (ЕНВД) не включаются в 
налоговую базу по налогу. При этом учет такого имущества ведется раздельно от имущества, 
подлежащего налогообложению в общеустановленном порядке. 
Если имущество Общества используется в деятельности как переведенной на уплату ЕНВД, так и 
не переведенной, и по данному имуществу невозможно обеспечить раздельный бухгалтерский 
учет, то стоимость имущества (в том числе объектов недвижимого имущества, находящихся вне 
местонахождения Общества или его обособленных подразделений), являющегося объектом 
налогообложения по налогу на имущество, определяется пропорционально сумме выручки (без 
НДС) от реализации продукции (работ, услуг), полученной в процессе облагаемой налогом 
деятельности, в общей сумме выручки от реализации продукции (работ, услуг) Обществом.  
 
3. Налоговый и отчетный периоды 
Отчетными периодами по налогу на имущество являются  первый квартал, полугодие и девять 
месяцев календарного года, а налоговый период – календарный год. 

 
4. Порядок исчисления и уплаты суммы налога и сумм авансовых платежей по налогу 

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется как 
разница между суммой налога, исчисленной как произведение соответствующей налоговой ставки 
и налоговой базы, определенной за налоговый период, и суммами авансовых платежей по налогу, 
исчисленных в течение налогового периода. 
Сумма налога исчисляется и уплачивается в бюджет отдельно: 

- по имуществу, подлежащему налогообложению по местонахождению организации, по 
объектам недвижимого имущества, находящегося вне местонахождения организации. 

Сумма авансового платежа по налогу исчисляется по итогам каждого отчетного периода в размере 
одной четвертой произведения соответствующей налоговой ставки и средней стоимости 
имущества. 
 
5. Особенности исчисления и уплаты налога в отношении объектов недвижимого 
имущества, находящегося вне местонахождения Общества или его обособленных 
подразделений 
Общество уплачивает налог (авансовые платежи по налогу) в бюджет по местонахождению 
каждого из объектов недвижимого имущества, находящегося вне местонахождения Общества, в 
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сумме, определяемой как произведение налоговой ставки, действующей на территории субъекта 
РФ, на которой расположены такие объекты, и налоговой базы (средней стоимости имущества), 
определенной за налоговый (отчетный) период. 
 

Глава IV. Единый социальный налог 
 Общество является плательщиком единого социального налога (далее - налог). 

Исчисление и уплата налога производится в соответствии с главой 24 Налогового кодекса 
РФ. 

 
 
Генеральный директор        В.В. Крылов 

 
 
 
 
 


